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ÖZET 

Medyanın kuşatıcılığının her geçen gün arttığı bu zaman diliminde, kurucu bir dil oluşumu 

her zamankinden büyük önem kazanmıştır. Çalışmanın birinci bölümünde araştırmacı haber, 

söylem ve ideoloji ilişkisi ve medya, ideoloji, siyaset ilişkileri üzerinde durmuştur. Haber 

oluşumunda ve haber söyleminin belirlenmesinde, medyanın ideolojik tutumu ve siyaset ile 

geliştirmiş olduğu karşılıklı ilişkinin belirleyiciliği irdelenmiştir. Medyanın gündemi 

oluşturma kriterleri incelenerek medyanın gündem oluşturma gücü ortaya konmaya 

çalışılmıştır. Temsil ettiği değerlerden dolayı büyük önem arz eden Cumhurbaşkanlığı 

makamı, yetkileriyle,  cumhurun ve devletin başı olması özelliğiyle değerini her zaman 

korumuştur. İkinci bölümde araştırmacı, ilk cumhurbaşkanlığı seçiminden günümüze kadar 

geçen süre içerisinde gerçekleştirilen cumhurbaşkanlığı seçimlerini ve anayasal değişiklikleri 

kronolojik olarak incelemiştir. Söylem analizi ilgi odağını sosyal ve kültürel bağlam içinde 

iletişim kuran dil kullanıcılarının oluşturduğu sosyal olaylara çevirir. Üçüncü ve son bölümde 

cumhuriyet tarihinde bir ilk olan halk oylamasıyla gerçekleştirilen cumhurbaşkanlığı 

seçiminin belirlenen gazeteler üzerinden medya analizi gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda 

sosyal ve siyasal hayatımızın şekillendirici unsurlarından cumhurbaşkanlığı seçim dönemleri 

medyanın ve siyasetin kültürel ve sosyal yapıyı ne şekilde yansıtıp şekillendirdiğinin 

ölçümlenmesi açısından önemli bir örneklik teşkil etmektedirler. 

Anahtar Kelimeler: Medya, Haber, Söylem, İdeoloji, Siyaset, Cumhurbaşkanlığı, 

Cumhurbaşkanlığı Seçimi
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ABSTRACT 

 

 

This period in which the enveloping of media has day by day increased, a formative language 

construction has gained more importance than ever. In the first part of their study research 

reports have focused on discourse and ideological relations and media, as well as ideology 

and political relationships/relations. In determining the structure/formation of the news itself 

and its discourse, the decisiveness of the interrelation that the media has developed with its 

ideological stance and politics have been scrutinized. By investigating the criteria which 

create the agenda of media, the media’s power of creating the agenda has been tried to put 

forth. The Presidency which places enormous importance on the values it represents, has 

always sought to protect the Presidency, its representatives, the public and in particular the 

head of state. In the second part the researcher has examined, in chronological order, the 

presidential elections - from the initial/first presidential election to the present day as well as 

changes in the constitution. Those who use language under the spotlight of social and cultural 

context translate these into social events. In the third and last parts, for the first time in the 

history of the republic, a media analysis has been conducted on the specific newspapers that 

carried the democratically elected presidential election. In this context, the factors that shape 

our life socially and politically, and during the presidential campaign, the media and the 

measure of how social structure and political culture in the way it is projected, are of utmost 

importance. 

 

Keywords: Media, News, Discourse, İdeology, Politics, President, Presidential Election 
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GİRİŞ 

 

Bu çalışma 10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı seçimlerine aday olan isimlerin 27 

Temmuz 2014’ten 09 Ağustos 2014 tarihine kadar geçen sürede Hürriyet, Yeni Şafak, 

Cumhuriyet ve Zaman gazetelerinin birinci sayfalarında yer bulan haberlere dayanmaktadır. 

 

Çalışmanın ilk bölümünde haber, söylem, haber söylemi gibi kavramlar incelenerek 

söylem analizi yöntemleri hakkında inceleme yapılacaktır. Kavramsal çerçeve çizildikten 

sonra medya-söylem, medya-ideoloji ve medya-siyaset ilişkileri irdelenecektir. Bu bölümde 

medyanın gündemi belirleme gücü ve gündem, gündem oluşturma konuları medyanın 

kamuoyu ve siyaset ile olan ilişkileri çerçevesinde incelenecektir. 

 

İkinci bölümde cumhuriyet tarihince gerçekleştirilen cumhurbaşkanlığı seçimleri 

kronolojik bir sıra ile verilecektir. Meclis tarafından gerçekleştirilen ve Mustafa Kemal’in 

cumhurbaşkanı olduğu 1923 yılındaki ilk seçimden, halk tarafından gerçekleştirilen Recep 

Tayyip Erdoğan’ın cumhurbaşkanı olduğu 2014 yılındaki son seçime kadar yapılan bütün 

seçimler ve seçim dönemleri incelenecektir. 

 

 Cumhurbaşkanlığı seçimleri hakkındaki yasal prosedür;  kanun koyucuların çıkarmış 

oldukları yasalar ve anayasadaki ilgili gelişmeler kronolojik bir şekilde ele alınacaktır. Bu 

bölümde ayrıca siyasal hayatımıza etki eden siyasi krizler ve darbe dönemleri de 

cumhurbaşkanlığı seçimlerine yapmış oldukları etkiler çerçevesinde incelenecektir. 

 

Çalışmanın çatısını oluşturan üçüncü bölümde ise seçim tarihinden iki hafta öncesini 

(27 Temmuz -09 Ağustos) kapsayan yazılı medya araştırması için takip edilen 4 gazetede 

Cumhurbaşkanı adaylarıyla ilgili çıkan haberler değerlendirilmeye alınmıştır.  

 

Habere yapılan olumlu editöryal katkı haberin pozitif tespit edilmesini sağlamaktadır, 

habere yapılan olumsuz editöryal katkı ise haberin negatif değerlendirilmesine neden 

olmaktadır. Editöryal katkı içermeyen haberler ise tarafsız olarak tespit edilmektedir.  

 

Van Dijk’ın söylem analiz yöntemini kullanılarak gazete haber dillerinin nasıl 

oluşturulduklarının tespit edilmesi amaçlanan bu çalışma; yazılı basın haberlerinin ideolojik 

yapılarını ortaya çıkarmak amacıyla, ideoloji-haber ilişkisini sorunsal edinmiştir. 
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Araştırmanın temel amacı, Cumhurbaşkanı adaylarının seçimlere son iki hafta kala 

yazılı medya organlarında ‘nasıl ve ne kadar’ yer aldığını tespit etmektir. Böylece zaman 

zaman gündeme gelen medyanın kamuoyu oluşturmadaki rolü üzerine bir değerlendirme 

yapma imkânı doğacaktır. Basının Cumhurbaşkanlığı seçimini ne kadar objektif verip 

vermediği konusu incelenecektir. 

 

 

ARAŞTIRMANIN AMACI: 

Bilgi insanın akıl etmesi sonucunda varlık bulur. Bilişsel süzgeçten geçmeyen enformasyon 

sadece malumat düzeyinde kalır. Medya insanı edilgen pozisyonda tutarak akıl etmeyi 

unutturmuş ve malumatlarla hayatına yön veren insanın daha kolay kontrol edilebilmesinin 

yolunu açmıştır. Bu çalışmada ülkemizde medyanın kamuoyu oluşturma gücü çalışmalarına 

katkıda bulunulmaya çalışılacaktır.  

 

ARAŞTIRMANIN KONUSU:  

Her seviyedeki bireyler, tanınma ve kendini ifade fırsatı gereksinimi duymakta ve bunu 

istemektedirler. Ülkemizde ilk defa cumhurun başkanını seçtiği 2014 Cumhurbaşkanlığı 

seçimleri, adayların kendilerini ifade etme ve adayları medya organlarının ifade etmesi 

açısından miladdır. Adayların medyada yer alan haberleri çalışmanın konusudur. 

 

ARAŞTIRMANIN KAPSAMI: 

Bu çalışma kapsamında, ilk bölümde haber söylem ideoloji ilişkisi incelenecektir. İkinci 

bölümde Türkiye’de cumhurbaşkanlığı seçimi tarihi kronolojide verilecektir. Üçüncü ve son 

bölümde ise haber analizleri ve genel değerlendirme yapılarak çalışma nihayete erdirilecektir.  

 

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ: 

Literatür Araştırması: Türkiye’de Cumhurbaşkanlığı seçimleri ve medya kamuoyu ilişkisini 

konu alan yayınlanmış Türkçe gazete yazıları, bilimsel makale, kitap, araştırma raporu, 

istatistikler vb. kaynaklardan faydalanılacaktır. 

Söylem Analizi: Seçilen haberlerin söylem analizleri yapılacaktır. 
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1. HABER, SÖYLEM VE İDEOLOJİ KAVRAMLARI 

 

Haber, söylem ve ideoloji ilişkisi; medya, ideoloji, siyaset ilişkileri her dönem kendi 

dönemlerinin konjonktürel şartları altında farklı ilişki şekilleri geliştirmişlerdir. Haber 

oluşumunda ve haber söyleminin belirlenmesi aşamasında ideolojik tutum ve editöryal baskı 

her zaman etkili birer unsur olarak var olmuşlardır.  

 

 Medyanın ideolojik tutumu ve siyaset ile geliştirmiş olduğu karşılıklı kazan kazan 

ilişkisi haberin oluşum sürecinde önemli faktörlerdendir. Ayrıca medyanın gündemi 

belirleyerek kamuya ne düşüneceğini değil ama ne hakkında düşüneceğini benimsetmesi 

siyaset ehli açısından dikkat edilmesi geren önemli bir konudur. 

 

 

1.1 Haber Kavramı  

 

Haberin ne olduğuna ilişkin çok sayıda tanım yapılmaktadır. İlk zamanlar haber 

kavramı, bireylerin bilme ve öğrenme istekleri dikkate alınarak “olmuş olan her şey”, “dün 

bilmediğimiz her şey”, “insanların üzerinde konuştuğu bilgiler” ve “okuyucuların öğrenmek 

istediği şeyler” şeklinde tanımlanırken daha sonra günün koşulları ve gazetecilik mesleğinin 

gerekleri göz önünde bulundurularak “zamana uygun olan her şey”, “zamana uygun rapor”  

ve “bir olayın raporu” şeklinde de tanımlar yapılmıştır (Devran, 2010, s.79). 

 

Haber nedir? İnsanların, eğitim, eğlenme ve bilgi alma ihtiyacına cevap verir.  En 

etkili medya olma gücünü gerçekle bağlantılı olmasından yada gerçeğin kendisi olmasından 

elde eder (Girgin, 2003, s.74).  

 

Haber denilen olgu, olayları araştırıp ortaya çıkartan sunum olarak nitelendirilebilir. 

"Olay" kavramı ise ortaya çıkan ilginç yada ilginç ol/a/bilecek olan her türlü iş ve/ya durum, 

yaşam örnekleri yada kesitleri olarak tanımlanır. Bir olay, bir olgu üzerinde edinilen bilgi, 

salık ise haber anlamına gelmektedir (Gökçe & Demiray, 2004, s.23). “Başka bir deyişle 

haber, toplumun kendi içinde olup bitenin farkında olmak için geliştirdiği kitle iletişimi 

sistemleri aracılığıyla edindiği, daha önce bilmediği, ilgisini çeken, içinde bulunduğu dinamik 

yapının sorunlarının, bu sorunlara ilişkin çözümlerin, gelişmelerin aktarıldığı bilgidir” 

(Birsen, 2010, s.8). Olayların haber niteliği kazanabilmesi için bir takım özellikler taşıması 
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gerekmektedir. “Haber gerçek dünyada bir yerlerde meydana gelen olaylar ve şeyler 

hakkındaki en son, en yeni ve ilgi çekici enformasyondur.” (Alankuş, 2003, s.64). 

 

Haber metninin söylemsel içeriği yalnızca metnin üretimi ya da sunumu aşamasında 

değil, algılanması aşamasında da bazı bozulmalara/değişikliklere (geleneksel değerler, eğitim 

düzeyi vs.) uğrayabilmektedir. Bu anlamda haber, anlam yükü bir “hikâyeden” yola çıkılarak 

oluşturulan, ancak içerdiği sözcüklerden daha fazlasına göndermede bulunan bir “söylem” 

olarak var olduğu toplumsal ilişkiler bütünü içerisinde anlaşılabilecektir (Ergül H. , 2005, 

s.10) . 

Haberin oluşmasında gerek siyasal konjonktür açısından gerekse basın/medya’nın 

siyasetle/siyasilerle ilişkisi bakımından işteş bir ilişki vardır. Ancak haberin, toplumu sudaki 

yansıma misali yansıtan “nesnel, tarafsız ve dengeli” bir değer olduğunu vurgulayan liberal 

paradigmaya karşı, eleştirel paradigma haberle ilgili daha doyurucu ve genel geçer teorik bir 

bakış açısına sahiptir. Bu nedenle haberi ne yalnızca bir üretim malzemesi, ne de söylemler 

yoluyla sunulan bir enformasyon olarak değerlendirebiliriz. Ergül’ün de yukarıda bahsettiği 

gibi, bir hikâyeden yola çıkılarak oluşturan haberin söyleminin izleyici tarafından toplumsal 

ilişkiler bağlamında nasıl alımlandığı da haberin bir bütün olarak değerlendirilmesindeki 

sacayaklarından birisini teşkil etmektedir. 

 

Tokgöz’e göre insanoğlunun çevresinde ne olup bittiğini bilme, haber alma isteği, 

arzusu üzerinde pek çok kimse kafa yormasına karşın haberin evrensel bir haber tanımı 

bulunmamaktadır. Haber kavramına yönelik; “olan her şey haberdir”, “dün bilmediğimiz 

haberdir”, “insanların üzerinde konuştukları haberdir”, gibi tanımlar yaygın tanımlardır( 2003, 

s.186).  

 

Haberin yapılandırılması, ortaya çıkarılması ve gerçeğin yayılması konuları söz 

konusu olduğunda; haberin kavramsal sınırlarının belirlenmesi gerekmektedir. Kavram 

üzerinde çalışma yapanların, çalışmalarında haberi bütüncül olarak tanımlamaktan yerinde 

farklı boyutlarıyla ele aldıkları görülmektedir. Sonuç olarak kavram üzerine “haber, 

habercilerin yaptıkları şeydir”, “habercilerin kullandıkları yöntemlerin bir sonucudur”, 

“haberciler tarafından üretilendir” ya da “haber olan şey değil, birilerinin olduğunu söylediği 

şeydir” gibi haberin üreticisini, üretim sürecini ya da gerçeklikle ilişkisini öne çıkaran, 

birbirine yakın ancak farklı anlamlar içeren –yukarıda da belirtildiği üzere- pek çok tanım 

geliştirilmiştir (Ergül H. , 2005, s.76). 
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1.1.1 Haberlerin Yazım Süreci 

 

Gazeteler, zamanında yetiştirilebilmesi için çok hızlı bir biçimde hazırlanmakta ve 

yayımlanmaktadır. Haberler spontane olarak haber merkezine gelmemekte; ancak istihdam 

edilen gazetecilerin toplamasıyla ya da profesyonel haber ajanslarına abone olmak suretiyle 

elde edilmektedirler (Devran, 2010, s.80). 

 

Haber metinlerinin üretimi dört temel unsura dayanmaktadır. Bunlardan ilki, haber  

gazetecilik mesleğinin rutin eylemleri sonucunda meydana gelir. İkincisi, haber söylemine 

meslek profesyonellerinin ideolojileri şekil verir. Başka bir söyleyişle, söylemi şekillendiren 

medyanın ticarethaneye evirilmesi sonrasında yaşanan tekelleşme ve bunun beraberinde 

getirmiş olduğu gazetecilik normlardır. Üçüncüsü, haberlerin söylemini metinin üretildiği 

andaki somut tarihsel koşullar belirler. 

 

 Toplumsal formasyon içinde kesitsel olarak oluşan siyasal, ekonomik güç/iktidar 

ilişkileri metinlere yansır. Ve sonuncusu, haber söylemi medyanın ekonomi politikası içinde 

oluşur. Diğer bir deyişle kar etme korkusu, içeriklerin oluşturulurken daha fazla kişiye 

ulaşacak şekilde olmasını gerektirir. Ortaya çıkan bu durum farklı içeriklerin oluşmasını 

engellerken benzer ve daha kolay tüketilen konuların seçilmesine sebep olur (İnal, 1996, 

s.96). 

 

Muhabir metninde ayrıca, habercilikte “5 N ve 1 K kuralı” olarak adlandırılan ne, 

neden, nerede, ne zaman, nasıl ve kim gibi sorulara cevap verdiğine emin olmalıdır. Aksi 

takdirde okuyucunun kafasında hala cevaplanmamış ve aydınlığa kavuşmamış sorular 

oluşabilir. Zaman içerisinde bu 5 N’e “nereden” sorusu da eklenerek hedef kitleye haberin 

kaynağı hakkında bilgi verilerek haberin güvenilirliği konusunda oluşması muhtemel 

soruların önüne geçilmeye çalışılmıştır (Devran, 2010, s.80). 

 

1.1.2 Haberin İçeriğine Etki Eden Unsurlar 

 

 

Haber içeriği oluşturulurken hangi konunun hangi formatta sunulduğuyla ilgili 

değerlendirmeler asıla ve şekle ilişkin bazı teamüller oluşmasına ve bu teamüllerin özellikle 
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kişisel tavırlar taşıdığı fikriyle tartışılmasını gerektirmektedir. Gazetecilik mesleğinin temelini 

mesleki, hukuki ve toplumsal değerlerin oluşturması gerekirken şahsi yetenekler ve duygusal 

reflekslerle belirlendiği üzerinde durulmaktadır (Kılıç, 2005, s.132). Haberin içeriği üretim 

öncesi ve üretim süreciyle ilgili bir durumdur ve izleyiciye yönelik alılmama sürecini 

kapsamamaktadır. Araştırmacıların yapmış olduğu çalışmalar sonucunda, değişik 

özelliklerdeki etki düzeyi farklı faktörlerin haber içerikleri üzerinde etkileri olduğunu 

göstermektedir.  

 

İnsanlar en basit kararları alırken bile hayatları boyunca değer yargıları tarafından 

yönlendirilirler. Verilen bütün kararlar bir tercihin sonucudur. Bu tercihlerde kişilik ortaya 

koyulur. İnsan farkında olarak veya olmayarak; 

 

1. Estetik (güzel, çirkin, çekici, itici) 

2. Mesleki (yaratıcı, özendirici, gerekli) 

3. Mantıki (tutarlı, tutarsız, ölçülü, ölçüsüz) 

4. Sosyo-kültürel (verimli, verimsiz, çalışkan, tembel, yararlı, yararsız) 

5. Ahlaki (dürüstlük, ahlaksızlık) 

algılarının sonucunda hareket eder. Bu yargılar meslek profosyonelini haberi nasıl ele alması 

gerektiği konusunda şartlandırır. Bu durum haberin oluşumunu, muhabirin karakteri, hayatını 

geçirdiği topluluk ve haberin hazırlandığı organizasyonun yapısı şekillendirir (Girgin, 2003, 

s.75). 

 

Haber üretim sürecini analiz etmek için, pek çok model geliştirilmiştir. Bu 

modellerden biri Graber'e aittir (Terkan, 2005, s.44). Graber; bu süreci; ayna modeli, 

profesyonel model, örgütsel model ve politik model olmak üzere dört model üzerinden 

açıklamaktadır. Ayna modelinde; haber gerçeğin bir yansıması olarak ele alınmakta ve 

doğruluk, nesnellik gibi kavramlar ön plana çıkarılmaktadır. Ancak bu model pek çok açıdan 

eleştirilmekte ve gerçekçi bulunmamaktadır. Profesyonel modelde; haber üretimi oldukça 

yetenekli profesyonellerin çabası olarak görülmekte ve bu modelde, izleyici zevkleri, 

ekonomik sebepler nedeniyle, en önemli etmen olarak ele alınmakta ve hangi haberlerin 

seçileceği ve hangilerinin göz ardı edileceği, bu kritere bağlı olarak şekillenmektedir. Örgütsel 

model; örgüt teorisine dayandırılmaktadır. Bu modelde; örgüt içi baskılar ön plana çıkmakta 

ve bu baskılardan, kişilerarası ilişkiler, medya örgütünün kendisi için önemli olarak gördüğü 

profesyonel normlar, kar-maliyet hesapları, yasal düzenlemeler vb. önem taşımaktadır. Politik 
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model ise; haberin, habercilerin kişisel ideolojik eğilimleri kadar, haber organizasyonun 

içinde bulunduğu siyasal çevrenin baskılarıyla oluştuğunu varsaymaktadır. 

 

 

1.2 Söylem 

 

Söylem üzerine yoğunlaşan dilbilimciler çalışmalarında güç, hegemonya, sınıf, tür, 

etnik ayrımcılık, çıkar, yeniden inşa, kurumlar, sosyal yapı ve sosyal düzen gibi konulara 

odaklanarak eleştirel söylem çözümlemesi yöntemleri geliştirmeye çalışmışlardır. Eleştirel 

söylem çözümlemesi Habermas’ın çalışmalarından, özellikle onun geliştirdiği meşruiyet 

kavramından ve Foucault’un geliştirdiği güç, tahakküm, disiplin ve söylem düzeyleri 

kavramlarından yararlanmıştır(Devran, 2010, s.61). 

 

Söylem kavramı, hiçbir temele dayanmayan ya da dayandırılamayan bir şeydir. 

Söylem, en yalın ifadeyle dil ve onun gündelik kullanımıdır. Dilin kullanımı sadece tek bir 

alanın kuramsal çerçevesine hapsedilemez. Söylem, sosyal hayatın birçok farklı alanı ile 

ilişkilidir (Sözen, 1999, s.20-21). Bu çerçevede söylem beyan tarzını ifade etmekte ve 

açıklama, anlatma gibi iki ayak üzerine kurulu bir ilişkiyi yansıtmaktadır. Salt bilgi aktarımı 

dışında kişinin kendi özelliklerini, kendisini oluşturan sosyal çevreyi, bunların bileşimi olan 

düşünce yapısını ve algı dünyasını da ele vermektedir(Aygül, 2010, s.98-99). 

 

Söylem kavramının birbirinden farklı birçok tanımı yapıldığı gibi, başta dil ve metin 

olmak üzere, ideolojiden dine, politikadan hegemonyaya kadar pek çok kavramla 

ilişkilendirilmiştir. 

 

Söylem, dilbilimciler tarafından farklı biçimlerde tanımlanmakla birlikte en çok 

kullanılan tanım “birbirine bağlanmış ve birden çok cümleyi içeren dil parçası” şeklindedir. 

Söylem kimi zaman konuşma olarak da tanımlanmaktadır. Sosyolojide söylem, inanç 

sistemleri ve değerler hakkındaki konuşma biçimini ifade etmek için kullanılmaktadır. 

Örneğin, kapitalizm söylemi gibi. Söylem aslında, bir kuruma veya metne anlam veren 

sistematik olarak düzenlenmiş ifadelerdir (Devran, 2010, s.56). 

 

Aslında söyleme ilişkin tartışmalar Saussure’ün dil ile ilgili düşünsel kuramının 

değerlendirilmesiyle başlamaktadır. Daha önce de vurgulandığı gibi Saussure dil (langue) ile 
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söz (parole) terimlerini kullanmış ve dilin sözden ayrılması gerektiğini ifade etmiştir. “Dil 

toplumsal bir olgu iken söz bireysel bir olgudur” ve dilin kullanım biçimiyle ilişkilidir... 

(Devran, 2010, s.57) Dil toplum içinde bireylerin hislerini ve fikirlerini ileten bir araç olarak 

bilinmektedir. Fakat dilin kendisine ait bir yapısı vardır. Saussure’e göre toplum hayatı 

içerisinde değerlendirilen dilin bir “göstergeler dizgesi (sinema, müzik, fotoğraf, moda, trafik 

dili, mors alfabesi gibi) olduğu, üzerinde ittifak edildiği bir yaklaşımdır (Çamdereli, 2012). 

Dilin temel işlevi bu göstergeler aracılığıyla düşüncelerin iletilmesini sağlamaktır. 

Saussure’ün gösterge kavramına yaptığı bu vurgu söylem teorisi açısından önemli 

bulunmaktadır (Devran, 2010, s.57). 

 

Anlamın dil içerisindeki devinimden söylem oluşur. Saussure’ün “söz” tanımlamasını 

dilin bireysel kullanımı olarak ele alması, söylem kavramını bir toplumsal çözümleme aracı 

haline getirmiştir. Söylem kavramının şekillenmesi dil çözümleme çalışmalarının merkezini 

söze ve metine; göstergelerin çözümlenmesinde ise gösteren gösterilen ilişkisindeki statik 

yapısal durumdan dinamik değişken yani yorumun yapısına kaymıştır (Üşür, 1997, s.41). 

 

Söylem sözcüğü Türkçede de son derece oynak bir zeminde kullanılmaktadır. Türkçe 

yazılı ve sözlü metinlerde söylem dil, sav, anlatım biçimi, bakış açısı, ideoloji, öğreti, biçem, 

daha da ötesi birey dil anlamında kullanılmaktadır (Devran, 2010, s.56). 

 

 

          1.2.1 Söylem Hegemonya İlişkisi 

 

Michel Foucault’ya göre söylem bir ibareler dizisi olmaktan öte bir şeydir. Toplumsal 

maddiliği ve ideolojik özgüllüğü vardır ve her zaman iktidarla üst üste binmiş durumdadır. 

Dünyanın basitçe bir tanımlanma tarzı değil, toplumsal erkin başlıca bir görüngüsüdür (Mutlu, 

1995, s.262). Foucaultca söylem, bireyleri üreten ve itaat eden kişiler haline getirmektedir. 

Bunu da dilin anlamı oluşturma, sürdürme ve sınıflandırma özellikleri sayesinde yapmaktadır. 

Ona göre kurumların iktidar aracı olarak örgütlenmeleri süreci,  sosyal bilimlerin konusunu 

oluşturan bilgilerin bu kurumları aracılığıyla üretilmesine, bilgiyi kontrol eden iktidar ve bu 

kontrolü sağlayan disiplinlere, en nihayetinde ise bilgi güç ilişkisi içinde  bütün bunların çatısı 

olan söylemin özelliklerine işaret etmektedir (Üşür, 1997, s.94). 
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Foucault çalışmasında söylem yapılarını ele alma yerine bilgi/güç teorisi geliştirdi. 

Söylemsel anlamda güç belli bir kişiye, devlete ya da kuruma ait değildir. Güç farklı sosyal 

pratiklerle yayılmaktadır. Güç söylemi, bilgiyi, yapıyı ve subjektifliği üretir. Bu nedenle 

Foucault söylem çözümlemesini sadece metinlerle sınırlandırmayıp, söylemler arasındaki 

ilişkilere başka bir anlatımla söylem düzeylerine kadar götürmektedir. Foucault’a göre güç 

söylemle yakından ilişkilidir ve bu nedenle evrensel bir gerçekliği elde etmek mümkün 

değildir. Çünkü söylem dışında başka bir konumdan söz edilemez ve temsilden kaçılamaz. 

Gerçek etkisi söylem içerisinde inşa edilmektedir (Devran, 2010, s.58). 

 

Söylem dediğimiz şey, kurallar toplamı ile bu kuralları uygulayan/çarpıtan/bozan 

eylemlerdir ve tikel dil oyunlarına değil, çok sayıda dil oyunu arasındaki 

etkileşime/eklemlenmeye işaret ederken, ‘söylemsel bir oluşum’dan söz edilmektedir. 

Söylemsel bir oluşumun sahip olabileceği tutarlılık ise, ancak hegemonik bir tutarlılıktır ve 

aslında, hegemonik mantıklar söylemsel oluşumlar düzeyinde tam etkili olurlar (Laclau, 2009, 

s.314). 

 

Bir toplumda etkin olarak kullanılan gücün farklı dayanakları ve kaynakları olabilir. 

Örneğin, bir askerin gücü silahına, zenginlerin gücü paraya, akademisyenlerin, gazetecilerin 

ve ailenin gücü bilgiye, enformasyona veya otoriteye bağlıdır. Güç, hiçbir zaman mutlak 

olmayıp zaman içerisinde değişebilir. Egemen grupların gücü yasalarla, hukukla, normlarla 

veya genel bir uzlaşma ile entegre olabilir. Böylece Gramsci’nin vurguladığı hegemonya 

formuna dönüşür (Devran, 2010, s.27). 

 

Hegemonya, dil ve söylem kavramlarını Laclau ve Mouffe ortak çalışmalarında ele 

alırken Foucault’dan farklı bir yol izlemektedirler. Söylemsel ve söylemsel olmayan pratikler 

arasında bir ayrımın olmadığını savunan ikili, her nesnenin bir söylem nesnesi olarak 

oluştuğuna dikkat çeker. Ayrıca yaptıkları çalışmada, bir toplumsal pratiğin genellikle dilsel 

ve davranışsal yanları arasındaki ayrımın yanlış bir ayrım olduğuna ya da bu ayrım meydana 

geldiyse de, onun yerini söylemsel bütünlükler biçiminde yapılaşmış toplumsal anlam üretimi 

içinde bulması gerektiğine işaret edilir (Laclau & Mouffe, 2008, s.132). 

 

İktidar sahibi gruplar ve bunların üyeleri artan bir yaygınlıkta ve çeşitlilikteki söylem 

çeşitlerini, konuşma biçimlerini ve rolleri kontrol ederler. Güçlü gruplar ve üyeleri kendilerine 

tabi olanlarla girdikleri biçimsel diyalogları denetlerler, toplantılara başkanlık ederler, emir 
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verir ya da yasa çıkartırlar, birçok tipte rapor, kitap, talimat, öykü ya da kitle medyası 

söylemleri yazarlar. Yalnızca çoğu durumda aktif konuşmacılar olmakla kalmayıp, sözel 

karşılaşmalarda ya da kamusal söylemlerde öncelik alabilirler, metnin ya da konuşmanın 

‘tonlamasını’ ya da üslubunu oluşturabilirler, konu başlığını belirleyebilir ve söylemlerinin 

katılımcılarının ya da alımlayıcılarının kimler olacağına karar verebilirler. İktidarın yalnızca 

söylem ‘içinde’ ya da söylem ‘yoluyla’ görünmeyip, aynı zamanda söylemin ‘berisindeki’ bir 

toplumsal güç olarak önemli olduğunun vurgulanması gerekmektedir (Dijk, 2005, s.336).  

 

Bununla birlikte eylemlerimizi kontrol eden zihinlerimizdir. Bizim dışımızdakilerin 

eylemlerini etkilemek ve kontrol etmek istersek mutlaka onların düşüncelerini, bilgi 

birikimini ve değer yargılarını etkileyebilmemiz gerekir. İnsanların zihinlerinin metin ve 

karşısındaki tarafından etkilenebilmesi, söylemin insan eylemlerini kontrol ettiğinin 

göstergesi olabilmektedir. Manipülasyonun ve iknanın günümüzün önemli konularından 

olmasının sebebi budur (Devran, 2010, s.29). 

 

 

1.2.2 Van Dijk’ın Söylem Çözümleme Yöntemi 

 

Van Dijk’ın formüle ettiği haber söylem çözümlemesi yöntemi; metnin içeriği, 

retoriği, semantiği ve anlatısını kapsamaktadır. Yöntem mikro ve makro yapının 

çözümlenmesi şeklinde tasarlanmış olup mikro yapı bağlamında metnin sesleri, sözcükleri, 

cümle yapıları ve anlamları ele alınmaktadır. Makro yapı çözümlemesinde ise metnin teması, 

tematik yapısı ve konusu gibi söylemin bütün boyutları ele alınmaktadır. Başka bir anlatımla 

metnin bölümleri ve paragraflarının söylemleri üzerinde odaklanılmaktadır (Devran, 2010, 

s.64). 

Haber çözümlemesinde büyük ve küçük bölümler arasında düzenleme yapmak 

gerekmektedir. Büyük yapılar haberin düzenli bir şekilde tasarlanmasını sağlarlar. Haber 

hakkında genel bir bilgi edinebilmemiz için başlıklar, spotlar ve giriş cümlelerine bakabiliriz. 

Detay bilgiler yani olaylar, geri plan, bağlam, yorum zaman vb. ana metinde yer alır.  

 

Yerel ve küresel benzeşme, haberin ikna boyutu, sözcük kullanımı, sözcük dizimi gibi 

küçük çözümlemeler mikro yapılarda uygulanır. Toplumun simgesel tasarımının bir parçası 

olan dil, toplumsal ve sistematik bir olgudur. Fakat, ideoloji ve dil etkileşim içinde birbirini 

oluşturan bir döngüdedirler.  
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Van Dijk'ın söylem çözümleme metodunda farklı çözümleme metodları 

birleştirilmiştir. Haber metinleri, anlambilim, bölgesel ve küresel uyum, etkiler, makro 

yapılar, haber şemaları, üslup ve retorik, sosyal kognisyon ve sosyo-kültürel bağlamları 

sınırlarında ele alınmıştır. 

 

Van Dijk söylemin ikna boyutuna ilişkin olarak ise metinde şu konuların 

incelenmesinin gerekliliğine vurgu yapmaktadır 

 

1- Olayın açıkça ifade edilmesi: Olayın açıkça tanımlanması, görgü şahitlerinin 

kullanılması, güvenilir kaynakların ve profesyonellerin tanıklığına başvurulması, olaya ilişkin 

zamansal ve rakamsal bilginin açıklanması ve doğrudan alıntıların metnin içerisine 

yerleştirilmesi gibi. 

 

  2- Metin içerisindeki olaylar arasında güçlü bir biçimde sebep sonuç ilişkilerinin 

kullanılması: Bir olaya sebep olan olayın ve akabindeki sonuçların belirtilmesi, metnin 

anlatısının başarılı bir biçimde yapılandırılması, örnek olaylardan metinde söz edilmesi gibi. 

  

 3- Metnin duygusal bir biçimde ifade edilmesi: Olaylar duygusal olarak ifade edilirse 

daha kolayca ve uzun süre hafızada tutulabilmektedir. Olaya ilişkin arka plan bilgi verilirse 

mesaj daha ikna edici olabilmektedir (Devran, 2010, s.66-67). 

 

 

Van Dijk haberin ideolojik çözümlemesini cümle yapılarındaki, etken edilgen, kısa 

uzun, basit bileşik gibi karakteristik özelliklere göre yapar. Sıralı cümle ve cümleciklerin 

birbirleri ile olan ilişkisi bölgesel uyumu, metinde kullanılan sözcük seçimi muhabir ve 

kurumun ideolojisi, olayın şahitleri ve muhataplarının yorumları ve söylemleri ikna boyutu, 

olayın sağlaması niteliğinde olan birer gerçeklik göstergesi fotoğraf ve grafikler inandırıcılığı, 

istatistiki veriler retoriği haberin mikro yapısının öğelerini oluşturmaktadır (Keskin Z. E., 

2004). 
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1.2.3 Söylem Retorik İlişkisi 

 

 

Retorik ikna amaçlı bir konuşma sanatıdır.  Söylem bir tarafıyla, retorik, söz ve şekille 

alakalıdır. Söylem analizinin tarihsel kökenlerinin Antik Yunanda bulabiliriz. Arostoteles gibi 

retorik üstadları, söylem çeşitliliğini ve kamusal söylemin ikna gücünün farkındaydılar 

(Özerkan, 2001, s. 107). 

 

Bir mesajın ikna edici olabilmesi için ne tür özelliklere sahip olması gerektiği konusu, 

retorikle ilgilenenlerin öteden beri üzerinde durduğu en önemli konudur. Örneğin, Harold 

Lasswell bir iletişim araştırmacısının şu soruları sormasını zorunlu görmektedir: “Kim, kime, 

neyi, hangi kanalla ve hangi etkiyle söylemektedir?” (Devran, 2010, s.41). 

 

Retorik; safdilli bir şekilde insanları kandırma sanatı değildir.  Savunulan görüşün 

açık, doğru ve akılda soru işareti bırakılmayacak bir şekilde açıklanması ve savunulmasıdır. 

Bu şekilde sağlam ve tutarlı bir iletişimle iddiasına inandırıcılık katmasını hedeflemektedir 

(Özerkan, 2001, s.108). 

 

Popüler Kültürün Retoriği adlı kitabın yazarı olan Robert L. Root ise bir söylemin 

retorik çözümlemesi sırasında sorulması gereken soruları şu şekilde sıralamaktadır. 

 

1- Konuşmacının konuşma tarzı nasıl? 

 

2- Bu tarz, konuşmayı nasıl etkilemektedir? 

 

3- Söylemin amacı nedir? 

 

4- Söylemde bulunan kişinin hedef kitlesi kimdir? 

 

5- Söylemde kullanılan argümanlar nelerdir? 

 

6- Söylem dinleyicileri ne şekilde iletilmektedir? 

 

7- Söylem nasıl düzenlenmektedir? (Devran, 2010, s.41-42). 

 

Aristo’ya göre retoriğin üç temel unsuru bulunmaktadır. Ethos, pathos ve logos. 
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• Ethos: İkna etmenin birinci aşamasıdır ve birçok etmeni vardır. İknacının hedef/ hedef 

kitlenin kendisini tanımasa da onu/onları etkilemede rolü olan fiziki görünüş, mizah, 

bilgi birikimi, sözcük seçimini anlatır.  

 

• Pathos: Duygularla doğrudan bağlantılıdır.  Pathos hedef/ hedef kitlenin duygusal 

boyutunu niteler. İknacının bu durumu bilerek söylem geliştirmesi ikna derecesini 

arttıran bir faktördür.  

 

• Logos:  Hedef/ hedef kitlenin bilişsel sürecini önceden tahmin edilebilmesini niteler. 

Hedef/ hedef kitlenin kendi istediği yöne yöneltir ve onu güçlü kanıtlarla ikna ederek 

üslubuyla beğenisini kazanır.  

 

George Campbell, Retorik Felsefesi (1776) adlı eserinde, psikolojik yönlendirme 

yapabilme amacıyla  konuşmanın dinleyenleri  etkilemedeki işlevlerini aşağıdaki şekilde 

açıklamıştır:  

 

1. Hitap edilen kişilerde bir anlayış uyandırmak 

 

2. İmgelemi hoşnut etmek 

 

3. Tutkuları harekete geçirmek 

 

4.  İstenci etki altına almak (Keskin vd., 2013, s.30). 

 

 

Retorik konusu muhabirlerin metin yazımı aşamasında göz önünde bulundurmaları 

gereken önemli hususlardan biridir. Haber retoriği yazılı ve görsel bir haberin ikna gücü ile 

ilgili bir kavram olup, haberde ne tür ikna unsurlarının yer aldığı ve bunların metin içerisinde 

nasıl kullanıldığı ile ilgili bir kavramdır (Devran, 2010, s.42). Haberde retorik kullanımı 

genellikle algı ve hafıza konusunda yardımcı olmasındandır. Bu durum ikna sürecindeki 

birçok engelin aşılmasını kolaylaştırmaktadır.  

 

1.3 Haber Söylemi 

 

 

İletişim toplumunun yaratılma süreci yazılı basınla başlar. Haber metinleri içeriksel 

açıdan birer söylemdir. Söylemin metnin kendisinden daha önemli olduğu bir çağa doğru 
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gidilirken, haberlerin ne olduklarından çok nasıl ve kime iletildiklerinin analizini yapmak, 

metinde kullanılan söylemin anlaşılabilirliğini daha olanaklı kılmaktadır. Bir metinin 

gelişiminden önce kendisini oluşturan bir ard dünyası vardır. Kurulan söylem, kendi 

dünyasını oluşturan toplumun sosyo-kültürel yapısına ya da psiko-sosyal zihin süreçlerine 

göre gelişir. "Televizyonun sözlü ve görsel söylemlerinin yanı sıra gazete metinleri kamusal 

iletişimde yaşamsal bir öneme sahiptir." (Dijk, 2005, s.303).    

 

Haber olabilme niteliklerine sahip olaylara, bu nedenle "haber olayları" denmektedir. 

Haberin en önemli özelliklerinden birisi geniş kitlelere hitap etmesidir. Haberin dolaşabilme 

kabiliyeti elbette o haberin sıra dışı, beklenmedik ve ani olmasından kaynaklanır. Haber 

olaylarının yeni olması ve bilinmeyeni bilinmeze dönüştürme gücünün olması gerekmektedir. 

Heyecanlı ve nadir görülür olaylar haber olma sırasında ön plana çıkarlar. Haberin dizilişi 

ortaya konan önem sırasına göre belirlenir. Bu tanımlamalardan yola çıkarak öncelikle şu 

sorularla araştırmaya devam etmek gerekmektedir. Hangi olayların haber olacağına karar 

veren bir mekanizma var mıdır? Haberin önemini belirleyenler kimlerdir? Naom Chomsky'e 

göre, "Medya diğer işlevlerinin yanı sıra kendisini denetleyen ve finanse eden güçlü 

toplumsal grupların çıkarlarına hizmet eder." (Herman & Chomsky, 2006, s.15). Genel 

anlamda bugün haber mekanizmalarını idare eden merkezler büyük bir yayın ağının ortasında 

bir yerde durmaktadırlar. 

 

Haber söylemi ülkelerde güç iktidar ilişkileri içerisinde ele alınır ve genellikle iktidar 

tarafından hakim olunmak istenen kamuoyu oluşturma ve yönlendirme araçlarıdır. Medyanın 

içeriğini haberler ve diğerleri şeklinde sınıflandırmak mümkündür. Haber söylemi, editöryal 

süreç ve haberin servis edilme biçimi geniş bir şaşırtmaca alanı yaratabilmektedir (Girgin, 

2003, s.75). Medyanın haber değeri olan olayları ifade etmek amacıyla kullandığı dil, bütün 

topluma egemen gruplar ve olaylar hak kında egemen görüşleri bize iletmektedir. Medya 

egemen grupların söylemini ilettiği gibi, kendi söylemini egemen grupların söylemi gibi de 

sunabilmektedir (Devran, 2010, s.117-118). 

 

Haberler kurgusal metinlerdir, bu nedenle haberlerin tüm kurgusal metinlerde olduğu 

gibi bir söylemi vardır. Hem gerçekler olaylar, canlandırılarak söylem içindeki anlatımla 

insanlara aktarılır.  Hem de mevcut egemen ideoloji haber söylemleri içinde doğallaştırılarak 

yeniden kurulur  (Tokgöz, 2003, s.185). Düşünceler, anlatılar ve ideolojiler haber metinlerinin 

içeriğinde ön plana çıkarılarak ideolojik ve kapalı bir metin oluşturulur. Bunun sebebi olarak 
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içerik oluşturulmasında, kaynak, editöryal süreç, ekonomi politik durum ve muhabirin 

durumu belirleyici bir rol üstlenmesi gösterilebilir. Egemen ideoloji, süreci yönlendiren ve 

kontrol edenlerin etkisi ile söylem ve haber oluşturulma sürecinin sonunda oluşturulur, 

kurulur (Karaduman & Batu, 2011, s.363).  

 

Haber araştırmalarında, yukarıda da belirtildiği gibi, egemen söylemlerin haberlerde 

ve tüm medya metinlerinde yeniden kurulduğu yaygın olarak kabul görmektedir. Özellikle 

Gramsci'den etkilenen birçok düşünür, medya metinleri ve özellikle de haber söyleminin 

toplumsal rıza üretimi ve egemen hegemonyayı kurmada etkili olduğunu söyler. Toplumdaki 

siyasal, ekonomik, askeri ve sembolik seçkinlerin söylemi, haberin söylemine yansımaktadır 

(Şeker, 2009, s.95). 

 

Mülkiyet ve denetim arasındaki kaçınılmaz ilişkinin getirmiş olduğu zorlayıcılık ister 

istemez haberin aşama aşama kurgulanmasına yol açabilmektedir. Basın artık o çok özel 

anlamı ile "matbaa odalarından" çıkıp büyük plazalara taşınmıştır. Plazalar, dışarıdan 

görünmeyen, içerden dışarının gözetlendiği yüksek şatolardır. Medya mekanizmalarının 

kazançları ise reklam sektörlerinden gelen gelirlerdir ve bu gelirler, çoğunlukla şirket 

imparatorluklarının etrafına dağıttığı geri dönüşümlü bir tür sermaye olarak görünür. Medya 

alanını meydana getiren en büyük pay, tabi ki reklamcılığa aittir. “Bunların, gizli kapaklı bir 

biçimde hoş karşılanması gereken lütuflar olarak değerlendirilmesi kolaydır. Ancak 

teknolojiler kendi kullanımlarını belirlemez." (Golding, 2003, s.94).  

 

Teknolojiyi kullanmak için can atan, ancak bunun yanı sıra da ekonomik açıdan 

ihtiyacı olan bir kesim vardır. Bu sınıfsal birim, kendisine karşı gönderilen tüm mesajları 

kayıtsız şartsız bu lüksün yerine koyacağından, tüm gönderileni memnunlukla kabul 

edecektir. Böylelikle kimin ne söylediği ile değil de nasıl söylediği ile ilgilenen bir "izler 

kitle" bu yolla oluşturulmuş olacaktır. Haber basını tarafından sürekli tekrar edilen ve 

okuyucuya sunulan gerçeklik olgusu ise, gerçekliğin bu kadar ön plana çıkartılması ile 

söylemin kendisinden çok göndermelerin anlamlarını da içine alan bir gösteri haline 

dönüşmektedir.  

 

Medya haber değeri olan her şeyi yayınlayabilir mi? Bu sorunun yanıtı ise, haberde 

nesnelliğin ölçütleri ile olaylarda verilen kesinlik ve doğruluk, ana hatların aynen aktarılması, 

tarafsızlık ve denge unsurlarının göz önüne alınması olarak belirlenebilir. Medyada sıkça 
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kullanılan kavramların başında "enformasyon" gelmektedir. Günlük dilde her ne kadar "bilgi" 

sözcüğü yerine "enformasyon" kavramı da kullanılmaya başlanmış olsa da bu iki kavramın 

birbirinden farklı yönleri bulunur. "Enformasyon sözcüğünün bilgi alma anlamına karşılık, 

bilgi, sözcüğü "bir konu hakkında bilgi sahibi olma" ya da malumat anlamını taşımaktadır. 

"Fransızca enformasyon, danışma, haber alma, tanıtma, haber verme, haberleşme, anlamı 

taşımaktadır. 

 

“Bilgi sözcüğü, doğruluğu verili nesnelerde ve öznel koşullarda gerekli ve yeterli 

sayılan kanıtlarla temellendirilmiş önermeler biçiminde dile getirilebilen bir bilinç içeriği 

olarak tanımlanabilir" (Yüksel, 2010, s.12). 

 

Bugün yaygın olan popüler düşünce yazılı metinlerin gitgide belleklerde daha az 

kaldığı düşüncesidir. "İmge", yazılı metne göre daha çabuk ve daha uçucu bir hızla 

beyinlerimizi dolanır. Görsel sunumunda farklı fenomenler etkilidir, renk, ışık, müzik, kurgu, 

haberi sunanın etkisi vs. Bundan dolayı bilgiler daha az bellekte kalır. "Yazı ise, kollektif 

bilinç dışımızdan gelip bir sonraki üretim sürecine katılmak için yüzyıllarca bekleyebilir. 

 

 Yazılı basının gücü, dilin dolaylı değil de direk olarak algılanmasından 

kaynaklanmaktadır. Sözcüklerin bir araya gelmesi ile oluşan geometrik dünya yazıya 

döküldüğünde "dildeki güç" ortaya çıkmaya başlar. Söylemin gücü iktidarı elinde 

bulunduranla birlikte hareket etmektedir. Söylem insanları, şeyleri ve hatta bilgi ve soyut 

düşünce sistemlerini betimlemenin, tanımlamanın, sınıflandırmanın onlar hakkında 

düşünmenin bir yolu olarak düşünülebilir. Yazılı şeyin bir özelliği de "zihinsel işlemlerdir". 

 

Yani şifreleme ve şifresini çözme, onun özünde bulunurlar: fakat mesaja dahil 

değillerdir. Mesajın geçişine aracılık eden şifreleyicilerin ve gerçek ağların, varlıklarından 

haber olunmayacak derecede gizlenmeleridir. Yazılı şey oradadır, görünüşte bütünüyle verilir. 

Bürokrasi, kendi iktidarını yazılı şeyin ve yazılı şeylerin biriktirilmesi üzerine kurar. "Yazılı 

metnin gücü, sınırları aşar, engel tanımaz yazılar temelinde kurulan ve onlar tarafından 

doğrulanan bürokratik akılcılık, yetki, bilgi, en ufak ayrıntıya kadar yayılır." (Lefebvre, 2007, 

s.174). Söylem de bunun bir parçasıdır. Foucault için söylemler; "Bağımsız, egemen, yaratıcı 

insan aklının ürünleri olarak da kavranmamalıdır. Tam aksine bunlar, söylemlerin kendi 

kendine oluşturduğu ve düzenlediği insan grupları arasındaki iktidar/bilgi ilişkilerine geçişler 

yaparlar. İktidar ve bilgi doğrudan birbirini içerir." (Foucault, 2002, s.15). 
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Medyada yer alan söylem biçimlerinin incelenişi ise tam da bu noktada Foucault'yu 

haklı çıkarırcasına birbirine yönelik güç dengelerini devreder. Haber medyası hangi aktörlerin 

yeniden sunumunun yapılacağını, onlar hakkındaki içeriğin oluşturulmasında ve hangi 

biçimde sunulacağını, sade ve özensiz haber temposu sipariş kaynak kullanımı ve hikayenin 

başlığının belirlenmesi ile karar verir.  Haber değeri ancak seçkinci bir bakış açısıyla ortaya 

çıkar. Organize örgütlere, çok uluslu şirketlere, ya da popüler olan, kazanılması kolay bir 

kesimin beğenisine yöneliktir. Bir başka deyişle çok izlenmesi, dikkat çekmesi beklenen bir 

haberin, oluşum aşamasına ister istemez tüm bu güç tabakalarının etkileri karışır. Haber 

üretiminin örgütlenişi; "Elde hazır bulunan ve güvenilir kaynaklara dayanma alışkanlığı, 

haber değeri anlayışının genel mesleki ve ideolojik boyutlarını çerçeveler. Ayrıca, küresel 

medyanın büyük bir kısmının bir şirketler ağı içinde gömülü olması, toplumdaki en güçlü 

insanlar, gruplar ya da kurumlar hakkındaki öyküleri destekleyen toplumsal bilişlerin 

yaygınlığı yeni metin üretiminin de oluşmasını sağlar. Bu şekilde medya basitçe seçkinlerin 

bir sözcüsü olmak yerine, sembolik boyutunu yönelttikleri toplumsal iktidar yapısının kalıtsal 

bir parçası olduğunu açığa vurur." (Dijk, 2005, s.367).     

 

 

1.4 Söylem ve İdeoloji 

 

Günümüzde “ideoloji” kavramı, gerek içerik gerek alımlama üzerine olsun medya ile 

ilgili çalışmalarda önemli kavramlardan biri haline gelmiştir. Bu durumda medyanın olayları 

yeni bir dille inşa etmesi ve medya organının egemen ideolojik bakış açısını yeniden inşa 

ederek kamuoyuna sunması etkilidir. Bir haberdeki bir olaya, medyaların farklı söylemleriyle 

farklı anlamlar yüklenebilmektedir. 

 

Destutt de Tracy İdeoloji kavramını ilk defa bir terminoloji ve entelektüel tasarı alanı 

olarak düşünülmüştür. Bu alan ahlaktan  ekonomiye,  politikadan tüm hesap alanlarına kadar 

bütün  entelektüel sahaya açıkça hakim olma amacı gütmekteydi (Toruk & Sine, 2012, s.353). 

Tracy, ideoloji kavramını metafizik karşıtı bir düşünce biliminin adı olarak adlandırmıştı 

(Devran, 2010, s.15). 

 

Daha sonra ideoloji konusunda tarihsel süreç içerisinde farklı düşünürler tarafından 

farklı tanımlar yapılmıştır. Bu tanımlardan bazıları şunlardır: Toplum yaşamındaki bütün 
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değerlerin oluşum dönemi; sosyal hayatta belirli bir topluluk veya katman tarafından 

benimsenen düşünceler veya inançlar bütünü; mevcut iktidarın meşrulaştırma aracı olarak 

fikri sistemler; iletişim ve iletişim sistemlerinin sistematik bir biçimde çarpıtılması vb. 

(Devran, 2010, s.15). 

 

İdeoloji kavramını kapsamlı bir şekilde irdeleyen Marksist düşünce için kavram genellikle 

düşünceler dizgesi ve yanlış bilinç ile ilişkilendirilmiştir. Lois Althusser ideolojinin işlevlerini 

üretim şekillerini biçimlendirmek,  sınıflar arasındaki düzeni oluşturmak, insanların toplumsal 

hayat ile olan ilişkilerini oluşturmak şeklinde zikrederken bireye özne özelliği kazandırmasını 

en önemli işlevi olarak varsaymıştır.  

 

Bu durum bireyleri öznellik nosyonuyla uyutarak kendilerinden mülhem çelişkili ilişkiler 

ve bu ilişkilerin getirdiği güç ile toplumsal mekanizmanın birer parçası haline getirmektedir. 

En genel tanımıyla ideoloji, bireylere özne hissi verilerek öznelerin toplumsal mekanizmanın 

gönüllü birer parçası olmasını sağlayan bir yapıdır. Marksist terminolojide ideoloji 

kavramının anlamlarını şöyle anlatmaktadır:  

1- Toplumsal yapının bazı unsurlarına ait inançlar sistemi, 

2- Bilimsel kanıtlara dayanmayan yada ona karşı olan zahiri inanç –yanlış düşünceler ya 

da yanlış bilinç- sistemleri,  

3- Düşünce ve anlamın oluşum süreci (Toruk & Sine, 2012, s.353). 

 

Bazı yazarlar ideolojiyi söylem, argüman, imaj ve basmakalıp yargı gibi belli bir 

amaca hizmet eden ve belli grup veya aktörler tarafından yönetilen bir dizi sembolik temsiller, 

bazıları da belli bir sosyal ve politik sistemi karakterize eden genel olgular şeklinde 

tanımlamaktadırlar. Birinci kategoriye “izm” olarak ifade edebileceğimiz liberalizm, faşizm, 

komünizm, anarşizm ve Marksizm, Leninizm, Maoizm, Stalinizm ile belli ekoller, doktrinler -

Truman Doktrini, Monroe Doktrini, Chicago (Şikago) Okulu, Frankfurt Okulu- girmektedir… 

İkinci kategorinin tanımı ise biraz daha zordur. Bu tür bir ideoloji belli bir sosyal ve siyasi 

sistemin kültürel ve fikri boyutunu ifade eder. Bunlar bir varoluşu, yapıyı ve tarihsel 

gelişmeleri karakterize eden büyük anlatılardır. Bu tür ideoloji anlayışı Antonio Gramsci’ye 

atfedilmektedir. Bu ikinci anlayışı savunan  Louis Althusser, P. Bourdieu, Michel Foucault, 

Raymond Williams, Roland Barthes... gibi yazarlar ideolojinin belli bir aktöre 

atfedilemeyeceğini, bir siyasi parti veya hükümet gibi belli bir tarafa yerleştirilemeyeceğini 
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ama bir toplumun bütün katmanlarına nüfuz edebileceğini ve bir düşüncenin doğal kabul 

edilmesine, doğallaşmasına yol açabileceğini ifade etmektedir (Devran, 2010, s.16). 

 

Bu bağlamda ideolojileri doğru ya da yanlış olarak tanımlamak yerine, grup 

çıkarlarının geliştirilmesinde az ya da çok etkili oldukları ifade edilebilir. İdeolojilerin temel 

işlevi belli bir sosyal grubun amacını en iyi biçimde gerçekleştirebilmek için o grup üyelerinin 

sosyal pratiklerinin koordinasyonunu sağlamaktır. Özetle, ideolojiler ayakta kalmak ya da 

yaşayabilmek için, grup çatışmalarını yönetmek, meşrulaştırmak, güç ve hegemonya ilişkisini 

yönetmek için gelişir (Devran, 2010, s.17). 

 

 

Egemen ideolojinin birer parçası olan eşik bekçileri ve haber söyleminin üretim 

sürecindeki diğer unsurlar sürekli olarak devinim halindedirler. Haberde metinin oluşumu 

ideolojik yapıyı oluşturur. "Haber metinleri içerisinde belli egemen düşünceler, yaklaşımlar, 

anlatılar ortaya çıkarılır. Bunun sonucunda belli dünya görüşlerini taşıyan kapalı birer metin 

dizgesi ortaya çıkar" (Bulut & Yaylagül, 2004, s.124). “Geçen yüzyılda bu konularda 

çalışmalarda bulunan Frankfurt Okulu, A. Gramsci, L. Althusser, İngiliz Kültürel Çalışmalar 

Geleneği ve Yapısalcı Medya İncelemelerinde medyanın asıl ürettiğinin kapitalist sistemi bir 

arada tutan ve var olan toplumsal eşitsizlikleri yeniden üretmede toplumsal bir yapıştırıcı 

işlevi gören ideoloji üretimi olduğu düşüncesi egemendi.” (Bulut & Yaylagül, 2004, s.120). 

 

Söylemsel pratiklerin ideolojiler tarafından kuşatılması hakim güç yapılarının 

devamına imkan tanırlar. Her türlü söyleme ait söylemsel pratikler hatta ilmi ve teorik 

söylemlerdekiler da dahil iktidar ilişkilerini etkileyebilme gücüne sahiptirler. 

 

Öte yandan ideolojiler söylemsel pratikleri de etkilemektedir. Genel grup ideolojileri 

ve bu ideolojilerin organize ettiği belli grup tutumları doğrudan söylemle vurgulanabilir. 

Örneğin, şovenist ideolojide “Kadınlar daha az beceriklidir”. Basındaki söylem de dahil 

olmak üzere çoğu söylem çok spesifiktir ve sadece grup görüşlerini ifade etmez, aynı 

zamanda belli kişi, olay ve durumlara ilişkin kişisel bilgi ve görüşü de ifade etmektedir. 

Örneğin, “Ben bu işgali onaylamıyorum.” gibi (Devran, 2010, s.19). 

 

İdeolojinin toplumsalın belleğinde yaratılan bir kalıp olduğu düşüncesi şüphesi "dil" 

ve onu oluşturan parçaların niteliğinin hakim olana doğru meyletmesi hiç şüphe yok ki 

kelimeleri ve söylemin etkisini yani "ideolojinin retoriğini" yaratmıştır. "Tıpkı Platon'un 
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yüksek bilgi kavramı hakkında düşündüğü gibi: Muhtemelen düzenli adımlarla bir evrensel 

bilgi sistemine doğru ilerleyen, parçalardan bütüne gitmek yerine bütünden parçaları 

çıkarsamaya yarayan bir yöntem olarak tarif eder. Bu ideal düşünce sistemini adalet ya da 

ruhun bölümlerini tahlil etmek için kullanmaz. Burada tıpkı “Nikhomakos'da, Etik'de 

Aristoteles'in yaptığı gibi tecrübeden ve dilin gündelik kullanımından yola çıkar." (Platon & 

Longinos, 2003, s.96). 

 

Dil; mesajı, düşünceyi ve ideolojiyi taşıyan temel bir araçtır. Ancak dili salt bir ileti 

kanalı olarak düşünmek son derece yanlıştır. Çünkü dil aynı zamanda, ideolojik bir olgudur ve 

bireylerin toplumdaki güçlü grupların çıkarlarını destekler yönde düşünmesini sağlayan bir 

araçtır (Devran, 2010, s.24). 

 

İdeolojik Söylem; söylem, bildirişimdeki dil kullanımı, ideoloji de düşünce ve inanç 

düzeni olarak tanımlandığında; ideoloji söylemsel pratiklerin içerisinde yer almakta ve 

söylemin oluşumunun çerçevesini ideoloji oluşturmaktadır. Her söylemde yaşamı 

değerlendirme düzeni olarak ideoloji, içeriğin oluşumunu belirleyen anlamlandırmaya yön 

veren bir tür güç, güdü gibi alt yapıda var olan oluşumun nedenidir ve dolayısıyla her söylem, 

ideoloji taşımaktadır (Ilgın, 2003, s.288).  Sözen’e göre (1997, s.153) söylemler pratik 

hayatta, çoğu zaman ideoloji yerine kullanılmaktadır. Özellikle 1980‟li yılların ortalarından 

itibaren medya konusunda yapılan çalışmalarda ideoloji, söylemi tamamlayan bir kavram 

olarak kullanılmaktadır. 

 

Lois Althusser'den etkilenen aynı zamanda vatandaşı ve meslektaşı da Pécheux, 

söylemsel pratiklerin ideoloji çatışmalarında bir araç olarak yer alan kuramı geliştirmiştir. 

Pécheux’e göre, Saussure dil üzerine yapmış olduğu çalışmalarda, anlam oluşmasında tarihsel 

ve toplumsal koşulları göz ardı etmişti. Amacı bu durumu ortaya koymaktı. 

 

 Pécheux için söylem pratikleri içerisindeki dil öğelerinin aralarında kurmuş oldukları 

ilişkiler anlamın var edici unsurlarıdır. Yani ona göre anlam, belirleyici söylem pratikleri 

alanına ait bir var etme aşamasıdır. Yani kelimeler, sıfatlar, deyimlerin tek başlarına bir 

anlamları yoktur, üretildikleri söylem oluşumuyla anlam kazanırlar (Dursun, 8). 

 

Dil hegemonyanın devamını; ideolojileri tekrar tekrar üreterek ve ileterek 

sağlamaktadır. Başka bir ifadeyle hegemonya anlamlar veya bireylerin şeyleri anlamlandırma 
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biçimleri üzerinde kurulduğu için, dil bu süreçte gücün ve iktidarın oluşumunda merkezi 

konumdadır (Devran, 2010, s.26). 

 

A.Giddens ideolojinin nasıl anlaşılabileceğine dair bazı önerileri bulunmaktadır. İlk 

aşama olarak bilimle karşılaştırılan kavramın içeriğinin düzenlenmesi ve ayrılması gerekir; 

sonrasında egemenlik ve iktidar kuramıyla ideoloji kavramını buluşturarak bu bağlamda 

formüle etmek gereklidir. Bu bağlamda kavramı lokal kazanımların everensel kazanımların 

temsili olarak düşünülebilir. Dil ve eylem felsefesi içerisinde yer alan yeniliklerle birlikte 

ideoloji analizini ilişkilendirmek üçüncü aşamayı oluşturur. Bu sayede, ideoloji en tutarlı 

biçimde günlük eylemlerle ilişkilendirilebilir (Dursun, 24). 

 

İdeolojik gelişim tarihsel süreç içerisinde sanıldığından çok daha geniş ve girift bir 

anlam taşımaktadır. "İdeoloji" sözcüğü farklı kavramsal liflerle doku halinde örülmüş bir 

metindir. Farklı tarihlerle yoğrulmuştur, belki de bu her bir tarihsel kolda neyin değerli, neyin 

işe yaramaz olduğuna karar vermek, bütün bunları zorla bir küresel kuram altında 

birleştirmeye çalışmaktan daha önemlidir." (Eaglton, 2006, s.17). Gelişmiş toplumlarda, 

egemen ideolojinin yaygınlaşmasının aracısı olarak iletişim araçları ve  kanalları 

görülmektedir; sürekli yön değiştiren haber ve iktidar dünyasının birbirine olan yakınlığı ve 

bu mesafeyi belirleyen çerçeveler tartışmanın başka bir boyutunu dile getirir.  

 

Görülen o ki "ideoloji" dili kullanma biçimleriyle birlikte her alanda kendini 

göstermektedir. "Söylem"in kullanıldığı ölçüde etkili olması en yaygın olarak iletişim 

araçlarıyla kolaylaşmıştır. Haber metinlerinde kullanılan söylem dili ise kitle iletişim 

sürecinde bu ideolojik çağırmanın başka bir yoludur. Kitle iletişim araçlarından etkilenen 

toplumların yapısal koşulları da bunda çok etkilidir. Modern toplumda kitle iletişim araçları, 

koruma değişme ve gelişme süreçlerinde, toplumsal hareketin sadece birey ve grup 

düzlemlerinde değil, toplumsal düzlemle de yaşamsal olarak bilgi sistemleri olarak 

değerlendirilir" (Rigel, 2000, s.168). 

 

Yapılan çalışmalar ideoloji çerçevesinde mi yoksa söylem çerçevesinde mi daha çok 

yoğunlaşmalıdır. Aslında ortaya çıkan bu soru çalışmaların yöneldiği politik bakış ile ilgilidir. 

"Söylemin hem üretilmesinde hem de algılanmasında, ideolojiler genellikle dolaylı olarak 

önyargılı zihinsel modelleriyle işlerler. İdeoloji ve söylem arasındaki bağlar her iki yönde 

işler. İdeolojiler hem söylediğimiz şeyi hem de onu nasıl söylediğimizi etkiler hem de bunun 
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tersini, İdeolojileri okuyarak ve çok miktarda metni, konuşmayı dinleyerek ediniyor ve 

değiştiriyoruz. “İdeolojiler doğuştan gelmezler, öğrenilirler (Dijk, 2003, s.111). 

 

  1.5  Medya ve Siyaset 

 

Medya tanımlaması yapmadan önce kavramı açmak, detaylandırmak konumuzun daha 

iyi anlaşılmasına yardımcı olacaktır. Medya kavramı günlük dildeki çok fazla kullanımına 

rağmen kapsamı ve sınırları hala muammadır. Medya kavramı yerine “kitle iletişim araçları” 

(KİA) tanımlamasını kullanmak kavramsal kargaşanın önüne geçmemizi sağlayacaktır 

(Kocadaş, 2005, s.5). 

 

İngilizcede araç, orta, ortam anlamında kullanılan medium (Latince medius)  

sözcüğünün çoğul hali olan medya sözcüğünü kullanırız. Ayrıca, dilimizde medya kavramının 

karşılığı olarak biraz hantal olmakla beraber, “kitle iletişim araçları” kavramsallaştırmasını da 

kullanırız (Nalçaoğlu, 2003, s.51). 

 

Kitle iletişim araçlarının bütünü kapsayan bir şekilde kullanılan medya kavramı genel 

bir kavramdır. Egemen ideolojinin yaygınlaşmasında etkin bir rolü olan kitle iletişim araçları 

özellikle hedef kitle üzerinde etki oluşturmaya çalışan araçlar olarak görülmektedir.  

 

Kitleleri bilgilendirme, haber verme ve eğlendirme işlevi olan medya; toplumlara 

toplu hitap edebilmek, kitleleri tüketime yöneltmek ve onlara iletilen belirli görüş ve 

düşünceleri kabullenmelerini sağlamak amacıyla faaliyet gösterir (Akdağ, 2014, s.). 

 

Antik Yunancada “politica”  kelimesine dayanan Siyaset, “Arapça‟dan türetilmiştir. 

Arapçada birincil anlamı; seyislik, at idare etmek olan kavram, devlet idaresi anlamında da 

kullanılmıştır. Politica kavramı antik yunan dilinde; vatandaş olma hakkıyla ilgili şeyler; 

devlet, devlet organizasyonu, siyaset düzeni, cumhuriyet, özgür ve egemen olma hakkı ile 

ilgili bütün her şeyi kapsamaktadır (Göksal, 2014, s.5). 

 

Medya özellikle içinde yaşadığımız çağda siyasetin, kurar, üretir ve onu istediği 

formda sunar. Bilgi çağı, medya çağı, postmodern dönem, gösteri toplumu gibi birbirinden 

farklı tanımlamalar içinde yaşadığımız zaman dilimini tanımlamak için kullanılmaktadır. 

Bireyin ideolojik bağlarla örülü siyasi davranışlarının ve tutumunun kurucu unsuru medyadır. 
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Bireylerin siyasal pratiklerinin oluşması, inanç sistemlerinin, değer yargılarının oluşması ve 

siyasal sistem hakkındaki bilgi boşluğunun doldurulması işlevi günümüzde medyanın önemli 

özelliklerindendir.  

 

Medyanın siyasal hayata müdahil oluşuyla birlikte yaşanan dönüşümleri McQuail 

siyasal liderlerin giderek toplum için daha önemli hale gelmesi, kamuoyu dikkatinin yerel 

siyasetten çok ülke siyasetine çevrilmesi, yüz yüze siyasal kampanyaların azalması ve 

seçimlerin bir ‘at yarışına’ dönüşmesi, buna karşın partizanlık ve ideolojinin çözümsüzlüğü 

getirmesi, haber değeri anlayışının değişmesi, şeklinde tanımlayarak özetlemektedir 

(Damlapınar, 2008, s.200). 

 

Siyaset ve medya arasında varlıksal bir birliktelik söz konusudur. Siyasetçiler kitlelere 

sesini duyurmak istemekte, medya ise onları ulaşılması genellikle kolay olan haber kaynakları 

olarak kodlamaktadırlar. Bu açıdan değerlendirildiğinde her ikisinin de ihtiyaçları nihai olarak 

diğeri ile birliktelik göstermektedir.  

 

Aralarında karşılıklı faydaya dayanan bir ilişki söz konusudur ama ilişkideki genel 

sınırları çizen medya değil siyasettir. Bu sebeple medyanın gelişimi mevcut siyasi sisteme 

bağlıdır denilebilir. Siyasal sistemlerden bağımsız bir medya düzeni hiçbir zaman olamaz 

(Akdağ, 2014, s.2). 

 

Siyaset yapıları; medya ile karşılıklı anlayış geliştirdiği ve karşılıklı fayda sağladığı 

durumlar; sosyal hayattaki çatışma ve uyumsuzluğu önleme çabası içinde medyayı kullandığı 

zamanlarda; farkında olunarak veya olunmayarak, direk veya dolaylı yoldan medya iktidarın 

yararına çalışmaktadır. Böyle durumlarda mevcut iktidar, uygulamış olduğu politikalara ve 

sonuçlarına, toplumdaki genel ortama ve sorumlulara karşı toplumda rıza gösterilmesini 

amaçlamaktadır. 

 

Siyasal iktidar medyaya kendi söylemini benimseterek yayın politikasını 

şekillendirmektedir. Bu doğrultuda medya, gündemin şeklini değiştirme, yönlendirme, kriz 

durumlarını yayma, kamuoyunda apolitik bir düzen oluşturarak duyarsızlaştırma, mevcut 

durum hakkında bilgilerden mahrum kalmalarını sağlama, mevcut iktidar ve yürütmüş 

oldukları politik girişimlerin tek çare olduğunu mutlaklaştırma gibi hedeflere uygun bir yayın 

politikası geliştirmektedir (Damlapınar, 2008, s.202). 
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Siyasal sistemin en önemli yansıtılma mekanizması medyadır. Siyasiler için 

hükmedilmesi gereken birer kale, sığınılan liman, teşhir edinilen, yaşanılan, mücadele edilen 

birer arena haline gelmiştir. Medya siyasal bağlamda gücün ve iktidarın sağlayıcısı ve elde 

tutulması; politik onay sağlamaya muktedir bir araç durumundadır. Bu sebepten dolayı siyasal 

iletişim alanı; toplum hayatındaki konuların tartışıldığı ve çözüm önerilerinin geliştirildiği bir 

yapıdan, oyuncularının kurgulandığı, yeniden üretildiği bir alana kaydı (Çebi, 2002, s.1). 

 

1.5.1 Medya ve Siyasal İletişim 

 

“Siyasal iletişimi” geniş anlamı ile basit olarak tanımlarsak, siyasilerin ideolojik 

amaçlarını kitlelere ulaştırabilmek, kabul ettirebilmek ve gerektiğinde onları eyleme 

geçirebilmek için kullanılan iletişim tür ve teknikleridir (Aziz, 2011, s.3). 

 

Siyasal iletişimi; siyaset alanında kendisini sunma ve karşısındakinin farkına varma 

sanatı, araştırma konusu siyasi yapı ile iletişim arasındaki ilişki olan, interdisipliner bir 

akademik alan olarak tarif etmek mümkündür. Siyasal iletişim olgusu, liberal demokrasi 

anlayışının bir ürünüdür (Genel, 2012, s.24). 

 

Siyasal İletişim bütün egemenlik şekillerinin ihtiyacına yanıt aramak için sürekli var 

olmuştur. İktidara gelmek, iktidarın sağladığı gücü kullanmak ve vatandaşa bu konuda bilgi 

verebilmek için gerekli olan siyasal iletişim, programların, platformların (temel düşüncelerin) 

ve diğer önermelerin varoluş sebebi olma özelliğini göstermektedir (Aktaş, 2004, s.47). 

 

Siyasal iletişim, günümüzde araştırmacılara birçok toplumsal bilim disiplininin 

oldukça zengin bir veri ve perspektif birikimi sunan bir alan. Ne var ki bu alanın sınırlarını 

çizmek o kadar da kolay değil. Swanson ve Nimmo disiplinlerarası olarak tarif ettikleri 

siyasal iletişim alanının iletişim süreçleriyle siyasal süreçler arasındaki ilişkiler hakkında 

önermeler geliştiren araştırmalardan meydana geldiğini belirtiyorlar. Bu araştırmaların ilgi 

odağını genellikle siyaset disiplinince siyasal olarak nitelenen mesajların üretimi, dağıtımı ve 

etkileri oluşturuyor (Mutlu, 2005, s.363). 

 

Siyasal söylem ve propaganda kavramları zerinden konumlandırılan siyasal iletişim 

alanı, çalışmalar geliştikçe seçim ve seçim kampanyaları, seçmen davranış ve tutumları, oy 

kullanma alışkanlıkları gibi durumlarla ilişkilendirilmeye başlanmıştır (Ekinci, 2014, s.15). 
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Bu tanımları ve yaklaşımları artırmak mümkündür. Fakat genel anlamda 

değerlendirildiğinde siyasal iletişim kavramı sadece iktidara gelme sürecindeki iletişim 

çalışmalarını değil, siyasetle ilintili tüm iletişim alanlarını kapsar konumdadır. Kimi zaman 

siyasal partilerin ve siyasetçilerin seçmeni ikna taktikleri olarak isimlendirilse de kapsamı çok 

daha geniştir. Bu yüzden seçmenleri iknaya yönelik taktikleri daha spesifik bir yaklaşımla 

incelemek ve adlandırmak gerekli görünmektedir (Aktaş, 2004, s.49). 

 

1.5.2 Medya ve Seçim Kampanyaları 

 

Seçim kampanyaları, siyasi arenada genel seçim veya yerel seçim dönemlerinde 

partilerin veya partilerin adaylarının, seçimi kazanmaya yönelik olarak yürüttükleri, siyasal 

kampanya çalışmalarında uygulanan teknik süreçtir. 

 

Gündeme gelme ve kalma, parti ile adayların propaganda amaçlı ilanları ve 

medyaların yayın politikaları siyasal kampanyalarda medya kullanımına örnekler olarak 

sayılabilir (Devran, 2011, 1). 

 

Seçim kampanyalarından söz edebilmek için birbirleri ile yarışan partilerin ve 

adayların olması gerekmektedir. Amaç bilgi verme, ikna etme ve oy verdirmeye yönelik kamu 

seferberliğinin gerçekleştirilmesidir. Yapılan araştırmalara göre, seçim kampanyalarının, 

kararlı seçmen üzerinde etkili olmasından çok, özellikle “yüzen oy” olarak tanımlanan, 

seçimlerin son günlerine kadar hangi partiye oy vereceği belli olmayan kararsız seçmenler 

üzerinde etkili olduğu görülmüştür (Aktaş, 2004, s.49-50). 

 

Literatürde siyaset alanında seçim kampanyalarında yararlanılan medyayla ilgili olarak 

iki kavram kullanılmaktadır. İlki ücret karşılığında kendisinden faydalanılan medya (paid 

media), ikincisi ise karşılıklı fayda, ideoloji birlikteliği yada farklı sebeplerden ötürü 

desteklenien medyadır (earned media) (Devran, 2011, 1). 

 

Seçmenin düşleri ve ümitleri ile adayların vaatleri arasında; seçim kampanyaları 

aracılı ile hayata geçirilen iletişim sayesinde bir bağ oluşturulmakta ve bir köprü kurul-

maktadır (Aktaş, 2004, s.50). 
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Ünlü siyasal iletişim uzmanı Dick Morris yeni medyanın siyasal iletişime ve seçim 

kampanyalarına çok belirgin bir biçimde  etki edeceğini dile getirerek görüşlerini şu üç 

başlıkta özetlemiştir:  

 

           a-İnternet, seçmenlere daha kolay oy kullanma imkânı sunacağından, seçimlere 

katılımı artıracaktır.  

b-Siyaset kamusal platform olarak geleneksel medya’dan internete kayacağından 

internet teknolojisi daha düzgün, interaktif (etkileşimli) demokrasiyi teşvik edecektir. 

c- Seçim kampanyaları daha düşük bütçelerle gerçekleştirilebilecektir. Çünkü siyasi 

partiler ve adaylar mesajlarını internet üzerinden ücretsiz ya da daha ekonomik imkanlarla 

hedef kitlelerine ulaştırabilecektir. 

 

Seçim kampanyaları dönemi, siyasal partinin ya da bireysel olarak siyasetçinin yoğun 

tanıtım ya da propaganda yaptığı dönemdir. Seçime girecek adayın, bağımsız aday olmaması 

durumunda yapması gerekenler için topluma daha doğrusu seçmene verilecek her mesajın, 

onda tutum ve davranış değişikliği yapması gerekir. Çünkü zaman dardır ve her mesaj sonuca 

yönelik olmalıdır. Bu bağlamda siyasal aktör/siyasetçi fiili olarak seçim kampanyasının bir 

parçası olmalı ya da kendi bireysel tanıtımı ile ilgili çalışmalarda yapması tavsiye edilen ve 

aşağıda belirtilen konularda işbirliği yapmalıdır: 

 

 Seçim kampanyası sırasında parti ile sıkı ilişki içerisinde olunması gerekir.  

 

 Partinin genel sloganı ve alt sloganları tüm adaylar tarafından kullanılmalıdır.  

 

 

 Bu sloganlarla bütünleşen, kaynaşan, onu destekleyen adayın kendi sloganları 

da oluşturulabilir.  

 

 Partinin seçim bildirgesi çok iyi okunmalı, özümsenmeli ve gerektiği yerde 

seçmenin yapısına bağlı olarak- açıklanmalıdır. Örneğin gençlerin yoğun olduğu bir 

toplantıda, değinilecek konular içerisinde ve seçim bildirgesinde yer alan bilgiler, projeler 

olmalıdır. 
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 Her siyasetçi adayının kendi yapacakları, vaatleri önceden saptanmalı ve partisinin 

programı ile uyuşması sağlanmalıdır. 

 

 Aday, kendini tanıtacağı, propagandasını yapacağı yolları önceden saptamalıdır. Bu da 

seçmen kitlesini çok iyi tanımakla olur. 

 

 Yapılması çok zor olan, açıklandığında seçmen kitlesinde inandırıcı olmayan konulara 

girilmemeli, vaatlerde bulunulmamalıdır. 

 

 Kesin, somut olaylar üzerinde konuşulmalı, parti ile ters düşecek konulara 

girilmemelidir. 

 

 Okuma yazma oranının düşük olduğu bir ortamda İnternet ortamında bilgiler vermek 

ya da kalın tanıtım kitapları hazırlamak yerine, görsel materyali çok (bol resimli), 

yazısı az, kısa açıklamalı el ilanları, broşürler hazırlanarak dağıtılmalıdır. 

 

 Hazırlanan broşürlerin dağıtımı da önemlidir. Bunların konuşma yapılacak mekânlara, 

olanak ölçüsünde aday tarafından ya da belli düzeyde yakınları, partililer tarafından 

dağıtılması sağlanmalıdır. Para ile çocuklara, gençlere verilerek dağıtımı yapılan bu 

tür yazılı materyalin etkili olmadığı; okunmadığı, okunsa da akılda kalmadığı 

bilinmelidir. 

 

 Adayların, ekonomik güçleri çerçevesinde çeşitli promosyon malzemeleri hazırlanarak 

dağıtılabilir. Bunlarda da abartıya kaçmadan, kişilerin bireysel olarak ya da ailece 

kullanabilecekleri, kalıcı tanıtıcı eşyalar seçilmelidir. Burada günün, toplumun 

koşullarını ve gelişen teknolojiyi de yakalayan hatırlatıcı ürünler yapılabilir. 

 

 Promosyonların dağıtımında da, hedef kitleye kolayca ulaşan, ince yollar 

bulunmalıdır. 
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Seçim kampanyaları döneminde televizyonun kullanımının sınırlarını , 298 sayılı 

“Seçimlerin Temel Hükümleri ve Seçmen Kütükleri Hakkında Kanun” belirlemiştir. Bu 

kanuna göre mevcut durumda kampanya süresinde adaylar televizyonlarda propaganda amaçlı 

reklam yayınlatamazken, gazetelere ilan verebilmektedirler. Siyasal partiler televizyonlara 

para karşılığı reklam veremedikleri için bu mecralardan başka şekillerde faydalanmaya gayret 

etmektedirler. 

 

Siyasal partilerin ve adayların bu doğrultuda en fazla kullandıkları yollar olarak; farklı 

şekillerde haberlerde yer alarak gündeme gelme, açık oturumlara iştirak etme, çeşitli canlı 

yayınlara konuk olmak vb. sayılabilir. 

 

1.6. Medyanın Gündem Oluşturma Kuramı 

 

Sözlük anlamı itibariyle İngilizce’de agenda kelimesi ile karşılanan gündem sözcüğü 

Türkçede gün kökünden türetilmiştir. 

 

Tarihin içinde yaşanılan zaman diliminde konuların ve olayların önem sırasına göre 

sıralanmasına gündem denir. Gündemlerin, dinamik karşılıklı etkileşimlerin bir sonucu olarak 

ortaya çıktığı, farklı sorunların zamanla önem kazandıkça ve önemini kaybettikçe, 

gündemlerin bu akışkanlığın görüntülerini sundukları belirtilmektedir (Terkan, 2005, s.42). 

 

Siyaset ile medya ilişkisi Gündem Belirleme Kuramı bağlamında incelenebilir.  

Kuram, her iki kurum arasındaki ilişkiyi gündeme getirdikleri konu üzerinden inceleyerek; 

birbirlerine karşı olan etkilerini ortaya koymaya çabalamaktadır. Gündem Belirleme Kuramı, 

kamunun konuştuğu ve üzerinde düşündüğü konuların medya tarafından haberlerin sunuluş 

şekliyle belirlendiği düşüncesi üzerine kuruludur. 

 

 Cohen bu durumu şu şekilde ifade etmektedir;  “medya çoğu zaman insanlara ne 

düşüneceklerini söylemede başarılı olmayabilir. Ancak, izleyicilerine ne hakkında 

düşünmeleri gerektiğini ifade etme konusunda başarılıdır.” (Güneş, 2014, s.3). 

 

Gündem belirleme yaklaşımı; kamu tarafından önemli görülen konu ve sorunların 

medya tarafından da önemli olduğu ve kamu gündeminin medya  tarafından  belirlendiği 

tezine dayanmaktadır. Kuram; siyasal gündem, kamu gündemi ve medya gündemi, 
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bağlamındaki ilişkiler üzerine odaklanmakta ve her bir gündemin birbirleri üzerindeki 

etkilerini çeşitli açılardan ortaya koymaya çalışmaktadır (Terkan, 2005, s.42). En genel 

hatlarıyla kuram; düşünce,inanç ve tutum oluşumunda medyanın rolü ve etkilerini konu 

edinmektedir.  

 

Maxwell E. McCombs ile Donald L. Shaw kuramı ilk dile getiren kişilerdir.  İkili 

Amerika Birleşik Devletleri (ABD) başkanlık seçimi döneminde ampirik bir çalışma 

yapmıştır. Çalışmada, medya gündemi ile kamunun gündemi karşılaştırılmıştır (Yüksel, 2007, 

s.577). 

 

McCombs ve Shaw, 1977’de yayımladıkları 1972 Başkanlık seçimleriyle ilgili 

çalışmada da kitle iletişim araçlarının kamu gündemini belirlediğini bulmuşlardır. Böylece, bu 

çalışmalarla kuram, medyanın alıcılar üzerindeki ideolojik etkisini ampirik olarak test etmek 

üzere bir araştırma modeli önermiş olmaktadır. 

 

Medyanın, habercilik yönüyle haber üreten değil ‘olayları yeniden üreten’, 

anlamlandıran ve bu anlamları aktaran ‘yeni’ konumu, dördüncü kuvvet olarak 

nitelendirilmeye devam edilmesi konusunda bazı tartışmaları başlatmıştır. Medya ona 

atfedilen gücü çoktan aşmış gözükmekte ve bu durum onun etkileri konusunda yeni 

yaklaşımların da geliştirilmesi gereğini doğurmuştur. Bu yaklaşımlardan biri Ramonet’e aittir 

ve Ramonet medyanın gücü konusunda şöyle demektedir; 

 

Öncelikle, egemen medyayla politik iktidar arasında bir bakıma iç içe geçme söz 

konusu ve bu durum öyle bir noktada ki, vatandaşlar “dördüncü güç’ün kritik işlevini yerine 

getirip getirmediğinden kuşkulanmakta. Ayrıca “dördüncü güç”ten söz edebilmek için, ilk üç 

gücün var olması ve Montesquieu’nun sınıflamasında bunları düzenleyen hiyerarşinin hala 

geçerli olması gerekmektedir. Gerçekte, ekonomi bugün birinci gücü açıkça elinde tutuyor. 

İkinci sırayı kuşku yok ki-etki, eylem ve karar aracı oldukları tartışmasız-medya alıyor(bu ilk 

iki gücün iç içe geçtiği açıkça ortada), öyle ki politik iktidar ancak üçüncü sırada yer almakta 

(Ramonet, 2000, s. 46). 

 

Kuram, gündem belirleme sürecini oluşturan öğeler olarak belirlediği üç farklı 

gündem yapısının aralarındaki ilişkilerin ve birbirlerine karşı etki düzeylerini belirleme 
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çabasındadır. Gündem Belirleme Kuramı diğer etki araştırmalarıyla iç içe ilerlemiş Bernand 

Cohen’in “Medya ne düşüneceğimizi söylemekte başarılı olmayabilir, fakat ne hakkında 

düşüneceğimizi söylemekte fevkalade başarılıdır” ifadesiyle kuramın temel modelinin temel 

düşüncesi kaydedilmiştir (Yüksel, 1999, s.25). 

 

Siyasal gündem belirleme modeli ile ilgili çalışmalar Cobb ve Elder tarafından 1972 

yılında başlamıştır. Kamuoyu ve medya ilişkilerinin analizinin yapıldığı Watergate olayı 

çalışması ile Lang ve Lang’ın katkısı gündem belirleme çalışmalarının gelişimi açısından çok 

önemlidir (Severin & Tankard, 1994, s.389). 

 

Siyasal gündem belirlenmesinde medya ve kamunun etkisiyle birlikte ele alınması 

gereken bazı hususlar söz konusudur.  Özellikle haber metinlerinin ideolojik olarak 

tarafsızlığı,  haber kaynaklarının siyasal duruşları, toplumsal ve finansal yapıdaki güncel 

ortam, siyasi olayların medyada yer alma biçimi ve içeriğinin belirlenmesi süreci, bu 

durumların seçmenin davranış ve tutumları üzerindeki tayin edici rolü üzerinden durulmalıdır. 

Böyle araştırmalarda “herhangi bir konunun ya da sorunun hükümet politikalarına 

alınmasındaki etkenlerin belirlenmesine” gayret gösterilir (Yüksel, Medyanın Gündem 

Belirleme Gücü, 2001, s.43). 

 

1.6.1 Medya Gündemi 

 

Medya gündemi; en açık şekilde “belirli bir zaman dilimi içinde medyada yer alan 

olaylar ve sorunlar listesi” olarak tanımlanmaktadır (Terkan, 2012, s.563). 

 

Medyada içerik oluşturulma sürecinde başlıca etkenleri Shoemaker ve Reese; 

bireylerin algı durumları aşaması, medyanın günlük pratikleri aşaması, kurum yapısının 

oluşturduğu aşama, alan dışı aşama ve ideolojik aşama olarak toplamda beş bölümde 

incelerler (İrvan, 1997, s.130). 

 

Medya çalışanlarından kaynaklanan etkiler, genellikle gazetecilerin cinsiyeti, 

ideolojisi, eğitim seviyesi, etnik kökenleri, tutum ve davranışları, değer yargıları, inanç 

sistemleri, meslek etik kodları (İrvan, 1997, s. 132)
 
 şeklindeki etkenler söz konusudur. 

Medyanın gündelik pratiklerinin içeriğin oluşum aşamasındaki etkileri çok önemlidir. Eşik 

bekçilerinin tutum ve davranışları ve haber değer normları haber seçiminde son derece 
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etkilidir. Eşik bekçiliğinin devamı niteliğindeki medyanın gündem belirleme işlevi bu 

aşamalardan sonra meydana gelmektedir. 

 

Medya organizasyonlarının ekonomik özellikler üzerinde durulması ise genellikle 

kurum yapısı etmeni üzerinde durulmasını gerektirmektedir. Organizasyonun örgütlenmesi, 

örgüt yapısının benimsemiş olduğu yayın politikası, finansal kaygılardan kaynaklanan ilişkiler 

gibi birçok unsur içeriğin oluşumuna etki etmektedir. Meslek profesyoneli ve haber kaynağı 

arasındaki ilişkiler, çıkar ve baskı gruplarının dayatmaları ve lobicilik faaliyetleri ise 

organizasyon dışı etmenlere örneklik teşkil etmektedirler (Yüksel, 2001, s.72).
 

 

Marksist kuram, yapısalcı yaklaşım ve kültürel çalışmalar ideolojinin medya 

üzerindeki etkileri hakkında farklı yaklaşımlara sahiptirler. Medyanın gücünün asıl kaynağı 

noktasında ideolojik tutumlarının olduğu konusu göze çarpsa da ideoloji sözcüğünün 

kavramsal çerçevesinin çizilmesinde bariz farklılıklar söz konusudur.  

 

1.6.2 Kamu Gündem 

 

Kamu gündemi; en genel anlamda, zamanın herhangi bir noktasındaki kamuoyunun 

sorunlara/konulara ilişkin öncelik sıralaması olarak tanımlanmaktadır. Kamu gündemi 

öncelikli olarak, kamunun sorunları ve kitle iletişim araçlarında ortaya konulan sorunlar 

arasındaki ilişki ile ilgilenmektedir. Kamu gündemi araştırmaları, kitle iletişim alanında 

önemli bir yer etmekle birlikte, sosyoloji, siyaset psikolojisi, siyaset bilimi gibi alanlarında 

yakından ilgilendiği bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır (Terkan, 2005, s.90). 

 

Gerçekte, medyanın kamu üzerindeki etkilerine yönelik yaklaşımlar ideolojik 

akımların etkisiyle kültürel yaklaşımların ortaya çıkması ile göz ardı edilmiş ise de 

günümüzde ideolojik akımların yerini küresel yaklaşımların tartışılmasıyla birlikte kamunun 

üzerinde medyanın gündem oluşturma teorisi kabul edilirliğini sürdürmektedir. Modern 

toplumlarda medya, kamuoyunu oluşturma ve yönlendirme işlevini üstlenmiştir. Böylelikle 

medya halka ne düşüneceğini değil, ne hakkında düşüneceğini söylemektedir (Gökçe, 2008, 

s.105). 

 

Seçim dönemleri medyanın kamuyu etkileme ve gündemi belirleme gücünün arttığı 

zamanlardır.  Bu dönemlerde düzenlenen kampanya süreçleri medyalarla birlikte seçmen yani 
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kamu için de büyük önem arz etmektedir. Halk bu dönem sonucunda vereceği karar ile hem 

kendisinin hem de içinde yaşamakta olduğu ülkesinin gelecekteki yönetimine dair söz 

söyleme durumundadır.  

 

Karar aşamasında seçmen, adaylar hakkında ve parti programları hakkında bilgileri 

farklı kaynaklardan temin etmektedir. Bu kaynakların başında ise medya gelmektedir. 

Medyada yer alan haberler, yorumlar ve eleştiriler aday seçmen arasındaki bilgi boşluğunu 

doldurur. Seçmen medyalarda yer alan aday haberlerinin önem sırasına göre kendi değer 

yargılarına göre bir kanaat oluşturmaya çabalar. Birey merkezli siyasi sistem ve günlük 

gelişmeler hakkında bilgiler sunan medya toplumsal sistemdeki çeşitli etki 

mekanizmalarından bilgiler aktarır. Bu şekilde komunun oyunun şekillenmesinde büyük rol 

oynamaktadır (Güneş, 2014, s.4). 

 

1.6.3 Siyasal Gündem 

 

Siyasal gündemin belirlenmesinde medyanın ve kamunun etkisi olduğu aşikadır. 

Bununla birlikte siyasal gündemin oluşumunda birçok farklı unsur söz konusudur. Siyasal 

gündem kavramını kısaca, belirli bir toplumun problem çözmedeki öncelik sıralamasının bir 

özeti şeklinde tanımlayabiliriz (Terkan, 2012, s.565). 

 

Siyasal gündemle ilgili olarak, siyasal alanda yer alan aktörlerin, grupların veya 

kurumların gündemlerinin ne şekilde belirlendiği, politik gündemde yer alan konuların ne 

şekilde seçildiği ve benzer bir bakış açısıyla bir konunun siyasal gündeme taşınabilmesi için 

ne gibi niteliklere sahip olması gerektiği gibi çok sayıda değişkenden söz edilebilir. Çünkü 

siyasal gündem, bazı hükümet organları tarafından politika eylemi için düşünülen sorunları 

veya siyasi liderler, çıkar grupları liderleri, medya dâhil çeşitli liderlik kesimleri tarafından 

benimsenen sorunları ya da genel kamuoyunun büyük bölümünün endişelerini yansıtan 

sorunları ele almaktadır (Terkan, 2005, s.122). 

 

Kısacası siyasal gündemde yer alan konular, siyasal aktörlerin, grupların veya 

kurumların öncelikli konularıdır. Siyasal gündemin medya gündeminden etkilendiği ve belirli 

boyutlarda medya gündeminin konu önceliğine göre şekillendiği kabul edilen bir görüştür. 

Medya iletileri, bireylerin anlam dünyasını yeniden şekillendirip yorumlar. Bu etkiler sadece 

sadece birey ve toplumun yeniden yorumlanması ve şekillendirilmesiyle sınırlı 
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kalmamaktadır. Egemen siyasal sisteme dahil olan güçlü parti liderlerini ve iktidarın politik 

tavrını da etkileyecek büyüklüğe erişebilmektedir (Arslan, 2004, 2). 

 

Siyasal gündemin belirlenmesi aşamasında medya kendisine bir çok farklı vazife yük 

etmiştir.  Olayların haberleştirme aşamasına eşzamanlı olarak hikaye ve olaylar üretilerek 

kurucu bir unsur haline gelebilmektedir. Medya takındığı tavır ve tutumla bir politik oyuncu 

haline gelebilmektedir. Enformasyon üretim ve aktarmanın yanında politik gündem 

konusunda belirleyici olabilme işlevi bu hakkı kendisine tanımaktadır (Güneş, 2014, s.4). 

 

Konuların taşımış oldukları birçok özellik yapılan çalışmalar analiz edildiğinde siyasal 

gündem üzerinde etki boyutu açısından büyük önem arz etmektedir. Siyasal bir konu haline 

gelebilmek için konuların bazı özellikler taşıması, dikkat çekmesi ve önemli olması 

gerekmektedir. Siyasi başarılar, politik gelişmeler, kriz durumları, olayların sürpriz niteliği 

taşıması gibi özellikleri bu kapsamda sayabiliriz (Gökçe, 2008, s.113). 

 

Bir konu medya tarafından sürekli bir şekilde tekrarlanarak gündemde tutulabilir. Bu 

durum Siyasal gündemin şekillenmesini etkileyen bir unsurdur. Medyanın etki gücünün 

farkında olan siyasetçiler seslerini kamuya duyurma aracı olarak gördükleri medya ve medya 

profesyonelleri ile yakın ilişkiler geliştirmektedirler.  

 

Siyasi iktidar için medya, meşrutiyet sağlama, egemenliğin ve gücün devamının onay 

mekanizması ve sürekliliğin devamı açısından çok önemli bir yerde durmaktadır. Toplum 

içerisinde farklı medyalar, adaylar ve partiler için bir ajans işlevi görebilmektedirler. 

Destekledikleri adayın veya partinin mesajlarını sıklıkla halka iletirler. Partinin ve adayın 

sahip oldukları ortak ideolojiye yakın veya uygun yayın politikası geliştirirler. Destekledikleri 

aday ve parti yararına kamuoyu oluşturarak önemli katkılarda bulunabilirler (Güneş, 2014, 

s.4). 
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2. TÜRKİYE’DE CUMHURBAŞKANLIĞI SEÇİMLERİ 

 

Cumhurbaşkanlığı makamı, temsil ettiği değer itibari ile yönetim şekli olarak 

cumhuriyetin benimsenmesinden günümüze kadar geçen sürede çok büyük önem arz 

etmektedir. Türk siyasal hayatı çok kırılgan bir yapıdadır. Siyasal hayatımıza yön veren 

anayasalar sırasıyla 1921, 1924, 1961 ve 1982 yıllarında ortaya çıkmıştır. Bu anayasaların 

kazanımları ve kaybettirdiklerinin yanı sıra, darbe dönemleri ve yaşanan sosyal hareketler 

siyasal sistemimiz açısından önemli dönemleri işaret etmektedirler.  

 

Cumhurbaşkanı başlarda mevcut sınırlı yetkileriyle,  cumhurun ve devletin başı olması 

özelliğiyle değerini her zaman korumuştur. Anayasalarda yapılan değişikliklerle beraber 

cumhurbaşkanının yetkileri de değişiklik göstermiş ve birçok gücü kendisinde barındıran bir 

konuma  gelmiş/getirilmiştir (Gözcü, 2014, 2). 

 

Cumhuriyetin ilan edildiği 1923 yılından günümüze kadar geçen süre içerisinde 

yapılan on dokuz seçimde on bir farklı isim devletin zirvesine çıkmıştır.  

 

Mustafa Kemal Atatürk ve İsmet İnönü dört defa, Celâl Bayar üç defa, Cemal Gürsel, 

Cevdet Sunay, Fahri Korutürk, Turgut Özal, Süleyman Demirel, Ahmet Necdet Sezer, 

Abdullah Gül bir defa cumhurbaşkanlığına seçildiler. Kenan Evren ise seçilmeden 

cumhurbaşkanı oldu (Tanrıverdi, 2014, 4). Recep Tayyip Erdoğan ise yapılan son seçimlerde 

ilk defa cumhurbaşkanı olmuştur. 

 

Meclis tarafından yedi yıllığına seçilen Cumhurbaşkanları, 2007 yılında 

cumhurbaşkanlığı seçimlerine yönelik olarak anayasada yapılan değişikle birlikte artık halk 

tarafından ve en fazla iki dönem olmak üzere beş yıllığına seçilmektedir. 

 

1923-1961 yılları arasında yapılan 12 cumhurbaşkanı seçimine tek aday katıldı ve bu 

seçimler birinci turda tamamlandı. 1966’dan sonraki altı seçimde birden çok aday çıktı. 1921 

ve 1924 Anayasalarının yürürlükte olduğu dönemlerde yapılan seçimlerde herhangi bir sorun 

yaşanmazken, 1961 ve 1982 Anayasalarının yürürlükte olduğu dönemlerde cumhurbaşkanı 

seçimleri siyasi krizlere neden oldu. Çözüm arayışları sırasında, dört kez anayasa değişikliği 

gündeme geldi; 1973, 1980 ve 2000 seçimlerindeki değişiklik önerileri Meclis tarafından 
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reddedildi; 2007 yılındaki Cumhurbaşkanı seçimlerinde gündeme gelen Anayasa değişikliği 

referandumla kabul edilerek seçim sisteminde köklü değişiklikler yapıldı (Ergül C. , 2014, 3). 

 

Cumhurbaşkanlığı makamına devredilen birçok yetki ve hüküm nedeniyle siyasal 

sistemimizin niteliği hakkında bazı tartışmalar söz konusudur. Parlamenter sistem olmasına 

rağmen cumhurbaşkanın mevcut yetkileri parlamenter sistem özelliğini sistemi 

zedelemektedir. 

 

Devletin yönetim ve şekli ve cumhurbaşkanlığı seçimleri hükümleri, 1923 yılında 

gerçekleştirilen değişiklikle 1921 anayasasında belirlenmiştir. Yürütme yetkisinin 

cumhurbaşkanı ve bakanlar kurulu eliyle kullanılabileceğinin hükümleri ise 1924 

anayasasında belirlenmiştir (Gözcü, 2014, 4). 

 

Cumhurbaşkanlığının temsil niteliğine getirilen 1961 Anayasasında reis-i cumhurun 

yetki ve sorumlulukları yeniden düzenlenmiştir. Anayasada yer alan bazı maddelerde 

cumhurbaşkanı eylemlerinden dolayı sorumsuz tutulmuştur. İmza yetkisi başbakan ve 

bakanlar kurulunda olduğu için tek sorumlu onlar olacaklardır.  

 

Güçler ayrılığı ilkesini benimsemesi yani yasama, yürütme ve yargının farklı erkler 

tarafından yürütülecek olması ve cumhurbaşkanlığı makamının tarafsızlığı hükümleri 

nedeniyle 1961 öz anlamda bir parlamenter sistem meydana getirmiştir (Gözcü, 2014, 5). 

 

Türk siyasi hayatı birçok darbe dönemi görmüştür. 1982 Anayasası da bu darbelerden 

bir tanesi olan 80 darbesinin bir ürünüdür. Etkili bir anaysa olmakla birlikte  

cumhurbaşkanlığı atamasında askerlerin etkili olduğu dönem içinde bu makama olağanüstü 

yetkiler vermektedir. 

 

Cumhurbaşkanı sorumsuzdur ve parlamento görevine son veremez. Bir yenil de meclis 

dışından birisinin seçimine olanak sağlamasıdır.  Cumhurbaşkanlığı yetkileri ve seçimleri ile 

ilgili olarak yaşanan bütün bu gelişmeler sonunda 2007’deki değişiklikle birlikte seçme hakkı 

ilk defa halka verilmiştir (Gözcü, 2014, 7). 
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2.1 1923-1950 Dönemi Cumhurbaşkanlığı Seçimleri  

 

Türkiye cumhuriyetinin ilk seçimleri 29 ekim 1923 tarihinde devletin yönetim şeklinin 

cumhuriyet olduğu ilan edildikten hemen sonra gerçekleşmiştir. Tek aday olan Gazi Mustafa 

Kemal Paşa, toplantıda hazır bulunan 158 milletvekilinin oy birliğiyle (Meclis’teki 

milletvekili sayısı 287) Cumhurbaşkanı seçildi (Ergül C. , 2014, 9). 

 

Gazi Mustafa Kemal Paşa Cumhurbaşkanı olarak seçilmiştir. Gazi Paşa 1927,1931ve 

1935 Yıllarına yapılan seçimlerde de Cumhurbaşkanı olarak seçilecektir (Kütük, 2012, s.17). 

 

TBMM’nden doğmuş bir makam olarak değerlendirilen Cumhurbaşkanlığı’nda Birinci 

Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal Atatürk’ün konumunun çok özel olduğu görüşlerine yer 

verilmiştir. Gerekçe olarak Türk Devrimi’nin önderi, Müdafa – i Hukuk hareketinin lideri, 

TBMM’nin Başkanı, Ordunun Başkomutanı olması hususları sayılmıştır. Bu sıfatlarla adı 

konmasa da devlet başkanlığını yürütmektedir (Kütük, 2012, s.17). 

 

Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal’in ikinci sefer seçildiği seçimler 1 Kasım 1927 

tarihinde yapılmıştır. Üçüncü dönem milletvekillerinin gerçekleştirdiği seçime 316 vekilin 

288’i katılmıştır. Oy birliği Mustafa Kemal Paşa tekrar seçilmiştir. 

 

1927 Cumhurbaşkanlığı seçiminde Mustafa Kemal Paşa ikinci kez bu göreve itirazsız 

ve tartışmasız seçilmiştir. 3. Dönem TBMM’nin açıldığı gün olan 1 Kasım 1927 tarihi 

öncesinde Mustafa Kemal Paşa’nın yeniden cumhurbaşkanı seçileceğine ilişkin genel bir 

kabul söz konusudur. Zaten o şartlarda aksini düşünmek mümkün değildir (Yücel, 2012, 

s.14). 

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin dördüncü dönemini oluşturan vekillerin 

gerçekleştirdiği cumhurbaşkanlığı seçimi 4 Mayıs 1931 tarihinde yapılmıştır. Yapılan seçime 

katılım 317’de 289 vekil şeklinde olmuştur. Atatürk bir kez daha bütün oyları alarak 

cumhurbaşkanı seçilmiştir. 

  

Bu cumhurbaşkanı seçimlerinde TBMM’de ilginç bir tartışma yaşanmıştır. 1931 

milletvekili seçimlerinin ardından toplanan TBMM’de, İzmir Milletvekili Halil Bey, Kütahya 

Milletvekili Recep Bey ve Yozgat Milletvekili Süleyman Sırrı Bey arasında yaşanan bu 

tartışma, İzmir Milletvekili Halil Bey’in 1927 seçimleriyle oluşan meclisin süresi dolmadan 
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1931 seçimleri yapıldığını, bunun da hukuki problemler doğurduğunu iddia etmesiyle 

başlamıştır (Yücel, 2012, s.15). 

 

Atatürk’ün son kez cumhurbaşkanlığı makamına geldiği seçimler 1 Mart 1935 

tarihinde yapılmıştır. Beşinci dönem milletvekillerinin mecliste yapmış oldukları seçimde 

Atatürk il tur oylamada oy birliği ile tekrar seçilmiştir. Mevcut milletvekillerinin 399’undan  

386'sı seçime iştirak etmiştir. 

 

1935 yılında yapılan cumhurbaşkanı seçiminin bir özelliği kadınların cumhurbaşkanı 

aday olmasının önündeki engelin kalkmış olmasıdır. Mecliste 5 Aralık 1934 tarihinde Malatya 

mebusu General İsmet İnönü ve 191 arkadaşının, Teşkilât-ı Esasîye Kanunu’nun 10 ve 11.  

maddeleriyle İntihabı Mebusan Kanunu’nda değişiklik yapılması ve bu kanuna yeni 

eklemeler yapılması konusundaki teklif  ele alınmıştır (Yücel, 2012, s.17). 

 

Atatürk’ün 10 Kasım 1938 tarihinde vefatından sonra makam boş kalmıştır. Ertesi gün 

olağanüstü toplanan mecliste seçim gerçekleşmiş ve Malatya mebusu İsmet İnönü 

cumhurbaşkanlığı koltuğuna oturmuştur. Meclis toplantısına katılan 348 milletvekili, CHP 

Grubu'nun adayı İsmet İnönü’yü oy birliğiyle Türkiye’nin ikinci Cumhurbaşkanı olarak 

belirledi (Ergül C. , 2014, 10 ). 1938 cumhurbaşkanı seçimleri bugüne kadar yapılan 

cumhurbaşkanı seçimleri arasında nasıl olduğu tam anlaşılamayan tek cumhurbaşkanı 

seçimidir. 

 

İsmet İnönü’nün cumhurbaşkanı seçilmesi oldukça sancılı ve belirsiz bir sürecin 

sonucunda gerçekleşmiştir. Ancak bu süreci ve İnönü’nün 11 Kasım 1938’de Cumhurbaşkanı 

seçilmesini anlayabilmek için daha geriye; 1937 yılına uzanmak gerekir (Akıncı, 2014, 2). 

 

Mustafa Kemal cumhurbaşkanı, İsmet Paşa ise başbakan olarak yeni kurulan devletin 

en yüksek iki siyasi makamını almışlardır. Mizaçları oldukça farklı olan iki ismin devlet 

yönetimine bakış açıları da birbirinden ayrışmaktadır. Ancak ikili arasındaki son bir tartışma 

1937 yılının eylül ayında yaşanmış ve ipler kopma noktasına gelmiştir. Çankaya Köşkü’nde 

bakanların da bulunduğu bir akşam yemeği sırasında Atatürk’ün hükümet işlerine 

karışmasından gittikçe rahatsız olan İsmet İnönü, Mustafa Kemal’e “Devletle ilgili kararları 

yemek masasında mı alacağız?” diyerek çıkışmış ve bu tartışma Celal Bayar’ın İnönü yerine, 
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önce vekaleten daha sonra da asaleten başbakan olarak atanmasıyla sonuçlanmıştır (Akıncı, 

2014, 4). 

 

Eylül 1937’den önce belki de cumhurbaşkanlığı için tek aday olarak görülen İsmet 

İnönü artık Çankaya için tek aday değil, hatta devletin zirvesinde bulunan bir kısım tarafından 

acilen Ankara’dan uzaklaştırılması gereken bir tehdit olarak görülmeye 

başlanmıştı. İnönü’nün Atatürk’ün en büyük mirası olan cumhuriyeti koruyabileceğine olan 

inanç azalırken, kendisini Ankara’dan uzaklaştırmak için birden çok plan yapılmış, bu 

planlarda da baş rolü iki isim oynamıştı: İç işleri Bakanı Şükrü Kaya ve Dış İşleri Bakanı 

Tevfik Rüştü Aras (Akıncı, 2014, 5). 

 

İnönü’nün cumhurbaşkanı seçilmesini istemeyen muhalefetin bir diğer amacı da 

İnönü’nün karşısına güçlü bir cumhurbaşkanı adayı çıkarmaktı. Bu doğrultuda birçok 

görüşmede bulunan muhalefetin en çok güvendiği isimlerden bir tanesi de Meclis Başkanı 

Abdülhalik Renda’ydı. Ancak Renda kendisine gelen bu teklifleri kati surette reddetmişti. 

Muhalefetin düşündüğü bir başka aday ise Mareşal Fevzi Çakmak’tı (Akıncı, 2014, 7). 

 

1938 seçimlerinde bir diğer önemli nokta da, Fevzi Çakmak’ın asker kişiliğiyle 

politikaya bulaşmaması ve 22 yıl Genelkurmay Başkanlığında kalarak İsmet Paşa’nın orduda 

kendine bağlı bir grubu etkin görevde bulundurabilmesine yardımcı olmasıdır. Nitekim 

1938’de İsmet İnönü’yü cumhurbaşkanlığı için tek aday konumuna getiren ve 

cumhurbaşkanlığının yolunu açan -parlamentodan çok- İsmet Paşa’nın askeri ve sivil 

bürokrasideki gücüdür (Yücel, 2012, s.20). 

 

Kanunen dört senede bir gerçekleşen seçimlerin yedincisi 3 Nisan 1939 tarihinde 

gerçekleşmiştir. Meclisin altıncı dönem vekillerinin gerçekleştirdiği seçime katılım düşük 

olmuştur. İsmet İnönü’nün tekrar seçildiği oylamaya 413 vekilden 249’u katılmıştır.  

 

İsmet İnönü 11 Kasım 1938’de ilk kez cumhurbaşkanı seçildikten 45 gün sonra, 

-26 Aralık 1938’de- CHP, Olağanüstü Kongresini toplamıştır. Bu toplantıda tüzük 

değişikliğine gidilerek İsmet İnönü “Değişmez Genel Başkan” olmuş ve “Millî Şef” ilân 

edilmiştir (Yücel, 2012, s.22). 
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8 Mart 1943'te yapılan cumhurbaşkanlığı seçimi İsmet İnönü’nün makamının 

onaylanması şeklinde geçmiştir. 1943 cumhurbaşkanı seçimlerinin 1939 cumhurbaşkanı 

seçimi gibi ‘bir formalitenin yerine getirilmesi’ olarak değerlendirilmesi bile mümkün 

değildir. Bu durum TBMM tutanaklarına da yansımıştır (Yücel, 2012, s.25). 

 

1946 yılında seçimlerde ilk defa birden fazla aday yer almıştır. 5 Ağustos 1946'da  

yapılan seçimde  İsmet İnönü 388 milletvekilinin oyuyla dördüncü kez cumhurbaşkanı 

seçilirken, Fevzi Çakmak 59 oyda kaldı (Ergül C. , 2014, 12). 

 

TBMM Başkanının seçilmesinden sonra cumhurbaşkanı seçimine geçilmiştir. Bu 

seçimde de sürpriz yaşanmamış, DP’lilerin adayı Fevzi Çakmak’ın 59 oyuna karşı 388 oy 

alan İsmet İnönü cumhurbaşkanı seçilmiştir (Yücel, 2012, s.31). 

 

2.2 1950-1961 Dönemi Cumhurbaşkanlığı Seçimleri 

 

Tek parti döneminin sona erdiği 1950 seçimler sonrasında, 22 Mayıs 1950'de 

cumhurbaşkanlığı seçimi yapılmıştır. Seçime katılım oranı oldukça yüksek olmuştur. Mevcut 

487 milletvekilinin 453'ü katılmıştır. Demokrat Parti adayı Celal Bayar oyların 387’sini alarak 

cumhurbaşkanı oldu. İsmet İnönü ise 66 oyda kalmıştır. 

 

Türk siyasal hayatında sivil kökenli bir adayın cumhurbaşkanlığına seçilebildiği ve 

parlamento üzerinde başka bir gücün etkisinin en az olduğu hatta hiç olmadığı ilk 

cumhurbaşkanı seçimi 1950’de yapılmıştır (Yücel, 2012, s.40). 

 

Celal Bayar’ın köşke çıktığı 1954 seçimi 14 Mayıs günü gerçekleştirilmiş ve Bayar 

seçime katılan 513 vekilden 486’sının oyuyla cumhurbaşkanı seçilmiştir.  

 

Demokrat Parti 1958 yılının Eylül ayında yapılması gereken milletvekili genel 

seçimlerinin 27 Ekim 1957 günü yapılması konusunu 5 Eylül 1957 tarihinde önce kendi 

meclis grubunda görüşmüş, sonra da TBMM’ye taşımıştır. Erken genel seçim, TBMM’de de 

kabul görünce 27 Ekim 1957 günü millet sandığa gitmiştir (Yücel, 2012, s.55). 
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Yapılan erken seçim sonrasında cumhurbaşkanlığı seçimi de yapılmış ve1957 Türkiye 

1 Kasım tarihinde yapılan seçimde Celal Bayar bir kez daha cumhurbaşkanlığına layık 

görülmüştür. Bayar seçime katılan 610 vekilden 413 vekil reyiyle mazbatasını almıştır. 

 

22 Mayıs 1950’de Türkiye’nin üçüncü Cumhurbaşkanı olarak seçilen Celal Bayar 14 

Mayıs 1954 ve 1 Kasım 1957 Tarihlerinde yeniden Cumhurbaşkanı olarak seçilmiş, 27 Mayıs 

1960 askeri müdahalesine kadar 10 yıl 5 gün görev yapmıştır (Kütük, 2012, s.29). 

 

2.3 1961-1980 Dönemi Cumhurbaşkanlığı Seçimleri 

 

Siyasi hayatımızda demokratik süreçlerin kesintiye uğratıldığı dönemlerden bir tanesi 

1960 darbesidir. Darbe sonrasında askeri vesayet tarafından gerçekleştirilen seçimler 26 Ekim 

1961 tarihinde yapılmıştır. Seçime, 638 milletvekilinden 607'si katılmıştır ve Cemal Gürsel 

434 oy alarak cumhurbaşkanı olmuştur. 

 

Cumhurbaşkanı seçimi için tasnif heyeti oluşturulmuş125 sonrasında seçimlere 

geçilmiştir. Cemal Gürsel, tek aday olarak girdiği bu seçimde kullanılan 607 oyun 434’ünü 

alarak cumhurbaşkanı seçilmiştir. Cemal Gürsel’in adaylığının teklif edildiği önergede 

“cumhurbaşkanı” yerine “Devlet Başkanı” ibaresinin yer alması dikkat çekicidir (Yücel, 

2012, s.74). 

 

24 Ekim günü ise Çankaya’da, Devlet Başkanı Cemal Gürsel başkanlığında siyasi 

parti genel başkanları ve kuvvet komutanlarının yaptığı toplantı sonucunda, TBMM’nin 

açılışını güvence altına alan bir protokol/taahhütname siyasi parti liderleri tarafından 

imzalandı. Siyasi parti liderlerine imzalatılan protokolün ilk maddesi "Partiler, 

cumhurbaşkanlığı için namzet göstermeyecekler. Gürsel’e oy verilmesi için elden gelen 

gayreti gruplarında sarf edeceklerdir" şeklinde idi (Ergül C. , 2014, 16). 

 

1961 Anayasasıyla Devlet Başkanı Gürsel’in durumu garantiye alınmadığından, 

seçimlerden bir hafta sonra Çankaya köşkünde parti liderleriyle zirve yapılmış, burada 

imzalattırılan taahhütnameyle partilerin aday göstermeyeceği, liderlerin gruplarına Gürsel’e 

oy verilmesi için azami gayret göstereceği, ordu mensuplarının maddi ve manevi huzur içinde 

görev yapmalarının sağlanacağı kabul edilmiştir. Çankaya Protokolüne rağmen AP, CKMP ve 

YTP’nin bazı milletvekili ve senatörleri, Adalet Partisi listesinden Samsun’dan bağımsız 
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senatör seçilen Ord. Prof. Dr. Ali Fuad Başgil’i ikna ederek cumhurbaşkanı adayı olmasını 

sağlamışlardır. Fakat tehditler sonucu Başgil bu kararından vazgeçmiştir (Yücel, 2012, s.69). 

 

27 Mayıs Darbesinden önce şeker hastalığı yüzünden birkaç kez sıkıntı yaşayan, 

cumhurbaşkanlığı döneminde de felç geçiren ancak kısa sürede toparlayan Cumhurbaşkanı 

Cemal Gürsel, durumu yeniden ağırlaşınca 2 Şubat 1966 tarihinde ABD Başkanı Johnson’un 

özel uçağıyla ABD’ye gitmiştir (Yücel, 2012, s.82). 

 

Gürsel, 26 Mart 1966 tarihinde tedavi için gittiği ABD’den yurda getirildi ve aynı 

tarihte toplanan Gülhane Askeri Tıp Akademisi Komutanlığı’nda kendisini muayene eden 37 

uzman hekimin hazırladığı raporla görev ve yetkilerini yerine getirebilecek bir durumda 

olmadığı belirtildi. Bu rapor, 28 Mart 1966 tarihinde TBMM’de okunarak, Anayasanın 100. 

maddesi uyarınca yeni Cumhurbaşkanını seçmek üzere oylamaya geçilmesine karar verildi 

(Ergül C. , 2014, 18). 

 

1966 yılında yapılan seçimler 28 Mart 1966 tarihinde yapıladı ve seçimde Cevdet 

Sunay kullanılan 532 oydan 461’ini alarak Türkiye’nin beşinci cumhurbaşkanı seçildi. 

(Erdem, 2009, s.526) Aday olmak isteyen Adalet Partisi Senatörü  A. Fuat Başgil Milli Birlik 

Komitesi üyelerinin baskısı üzerine üyelikten vazgeçmek zorunda kaldı (Ergül C. , 2014, 17). 

 

Cumhurbaşkanlığı seçimlerinin belki de en zorlu olanlarından bir tanesi  13 Mart-6 

Nisan 1973 tarihleri arasında on beş turda gerçekleşmiştir. Seçim sonucunda Fahri Korutürk 

365 oy alarak köşkün yolunu tutmuştur. 

 

Cevdet Sunay’ın görev süresinin sona erme tarihi 13 Mart 1973’tür ve ülke bir 

Cumhurbaşkanı seçimi bunalımı içerisindedir. Parlamento liderleri ile silahlı kuvvetler 

arasında 12 Mart Muhtırası’ndan dolayı bir gerginlik söz konusudur. Bu ortamda askerler 

tarafından Cevdet Sunay’ın görevinin uzatılması yönünde bir Anayasa değişikliği talebi gelir 

ancak bu talep reddedilir (Kütük, 2012, s.43). 

 

Emekliye ayrılan Gürler’in kararnamesi 7 Martta cumhurbaşkanı tarafından 

imzalanmış ve Gürler, Kontenjan Senatörlüğü’ne atanarak yemin etmiştir. Ancak o gün CHP 

lideri Ecevit’in açıklaması Gürler’in seçilmesindeki zorluğu açıkça göstermiştir. Demokratik 

Parti Genel Başkanı Ferruh Bozbeyli de Ecevit gibi Gürler’e destek vermemiştir. Bozbeyli, 
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parlamentoda temsil edilen siyasi partilerin el ele vererek duruma sahip çıkmalarını istemiştir 

(Yücel, 2012, s.94). 

 

Siyasi partiler bir aday üzerinde görüş birliğine varamamışlardır. Bu süreçte askerler 

ile parlamento arasında yaşanan sıkı pazarlıklar aktarılmaktadır. Bu pazarlıklarda müdahale 

ihtimalleri, mevcut Cumhurbaşkanının görev süresinin uzatılması gibi birçok ihtimal üzerinde 

durulmaktadır. Bu ortamda birçok aday tartışılır. Ordunun adayı olarak Deniz Kuvvetleri eski 

Komutanı, Moskova eski Büyükelçisi Fahri Korutürk’ün adı öne çıkar (Kütük, 2012, s.44). 

 

Korutürk, 6 Nisan 1973’teki oturumda yapılan 15. tur oylamada gerekli olan oy 

çoğunluğunu sağlayarak, 365 oyla Cumhurbaşkanı seçildi. 6. Cumhurbaşkanı Korutürk’ün 

görev süresi, 6 Nisan 1980’de sona erdi (Ergül C. , 2014, 28). 

 

2.4 1980-2014 Dönemi Cumhurbaşkanlığı Seçimleri 

 

Ülkenin içinde bulunduğu siyasi kriz, sokak hareketlerinin yaratmış olduğu gergin 

hava cumhurbaşkanlığı seçimine de yansımıştır. 1980 yılında yapılması gereken seçimde mart 

ayından darbenin gerçekleştiği eylül ayına kadar sonuç alınamamıştır.  

 

1980 cumhurbaşkanlığı seçimlerine gidilirken basında cumhurbaşkanı adayı olarak 

İhsan Sabri Çağlayangil, Cahit Karakaş, Sadi Irmak, Hilmi Fırat, Faik Türün, Zeyyat Baykara, 

Muhittin Taylan, Muhsin Batur’un isimleri geçmiştir. Süleyman Demirel’in gönlündeki 

adayın İhsan Sabri Çağlayangil, Ecevit’in ise Kemal Güven olduğu iddia edilmektedir (Yücel, 

2012, s.116). 

 

Hiçbir aday ortaya çıkmamış, Anayasa hükümlerine göre 22 Mart’ta yapılması gerekli 

seçim 25 Mart’a ertelenmiştir. Muhtemel adayların isimleri basında yer almaya başlar. 

Orgeneral Kenan Evren ve Süleyman Demirel’in isimlerinin de muhtemel adaylar arasında 

yer alması sürpriz olarak anılmıştır (Kütük, 2012, s.56). Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’ün 

görev süresi 6 Nisan 1980’de dolunca, meclis yaklaşık 6 ay boyunca 115 tur oylama yapmış, 

ama yeni cumhurbaşkanını seçememiştir (Özgişi, 2014, s.84). 
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Kenan Evren, 12 Eylül 1980 askeri darbesiyle Devlet Başkanı olduktan sonra, 7 Kasım 

1982 günü yapılan halk oylamasıyla  onaylanan Anayasa hükmü uyarınca Cumhurbaşkanı 

seçildi (Ergül C. , 2014, 32). 

 

31 Ekim 1989'da yapılan seçim, 1982 Anayasasına göre TBMM’de yapılan ilk seçim 

oldu. ANAP’ın Meclis’teki sandalye sayısı yalnızca kendi oylarına dayanarak Cumhurbaşkanı 

seçmeye yeterli olduğu için, ANAP Genel Başkanı ve Başbakan Turgut Özal 

Cumhurbaşkanlığı için aday oldu. Ancak ANAP’ın oylarının il genel meclisi seçimlerinde 

düşmesi (yüzde 21,8) sebebiyle, hem siyasi partiler hem de kamuoyunun önemli bir kesimi, 

Turgut Özal’ın aday olmasına karşı çıktı. Cumhurbaşkanının, seçmen çoğunluğuna dayanarak 

seçilebilmesi için partiler arası uzlaşma ile belirlenmesi gerektiği ileri sürüldü (Ergül C. , 

2014, 33). 

 

20 Ekim 1989’da birinci tur oylamanın, 24 Ekim 1989’da ikinci tur oylamanın ve 31 

Ekim 1989’da da üçüncü tur oylamanın yapıldığı cumhurbaşkanı seçimleri sonucunda Turgut 

Özal, Türkiye’nin 8. Cumhurbaşkanı seçilmiştir (Yücel, 2012, s.134). 

 

Turgut Özal’ın cumhurbaşkanı seçildiği seçim 31 Ekim 1989 tarihinde yapılmıştır. 

Sosyal Demokrat Halkçı Parti ve Doğru Yol Partisi, 89 yerel seçimlerinde Anavatan partisinin 

oy oranının düşmesini bahane göstererek seçime katılmadılar. 

 

İktidar ile muhalefet arasında gerilimin en üst düzeye çıktığı bu seçimin en önemli 

özelliği seçimin yalnız bir partinin katılımı ile gerçekleşmiş olması ve seçimin meşruiyet 

tartışmalarına konu olmasıydı. 9 Kasım 1989’da göreve başlayan Özal 1993 yılının 17 

Nisan’ında hayata gözlerinin yummuştur.  Özal’ın vefatı sonrası köşk boş kalmıştır (Ergül C. , 

2014, 35). 

 

1989 cumhurbaşkanı seçimleri öncesi Özal’ın elindeki parlamento hakimiyetiyle 

cumhurbaşkanlığı fırsatını kaçırmayacağını iddia eden Demirel, Özal’ın ölümüyle boşalan 

cumhurbaşkanlığı makamına arkasında partisinin seçimi tek başına kazandıracak sayısal gücü 

olmamasına rağmen koalisyon ortağı SHP’nin oylarıyla seçilmiştir. Dolayısıyla 1993 

cumhurbaşkanı seçimi bir sivilin hem de -bir siyasi partinin lideri olan bir sivilin- en azından 

iki partinin oylarıyla uzlaşma sonucu seçildiği seçim olmuştur (Yücel, 2012, s.139). 
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16 Mayıs 1993 günü yapılan üçüncü tur oylamada Süleyman Demirel Türkiye 

Cumhuriyetinin 9. Cumhurbaşkanı olarak seçilir. Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel’in görev 

süresi boyunca günlük siyasete en çok etki eden Cumhurbaşkanı olduğu söylenir (Kütük, 

2012, s.64). 

 

Anayasa Mahkemesi Başkanı Ahmet Necdet Sezer’in onuncu cumhurbaşkanı olarak 

seçildiği seçim 5 Mayıs 2000 tarihinde yapılmıştır. Mecliste temsil edilen tüm partilerin 

üzerinde uzlaştığı aday olan Sezer üçüncü turda seçilerek görevine başlamıştır. 

 

16 Nisan 2000’de başlayacak olan Cumhurbaşkanlığı seçimi yaklaşırken 9. 

Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel’in yeniden seçilmesine olanak verecek Anayasa 

değişikliği (5+5) gündeme geldi. Anayasa'nın 101. maddesinde önerilen değişikliğin amacı, 

Cumhurbaşkanının görev süresini 5 yıla indirmek ve bir kimsenin iki kez seçilmesinin önünü 

açmaktı. DSP, MHP ve ANAP’ın gündeme getirdiği değişiklik önergesine, DYP’den de 

destek gelmesine rağmen Anayasa değişikliği için yeterli oy çokluğu sağlanamadı (Ergül C. , 

2014, 38). 

 

Demirel’in devreden çıkmasından sonra cumhurbaşkanlığı için yeni isimler telaffuz 

edilirken, 14 Nisan 2000 tarihinde Genelkurmay Başkanlığı bir açıklama yapmış 

ve“cumhurbaşkanı olacak zat hakkında değerlendirmemiz mevcuttur. Bunu ilgili zeminlerde 

dile getiriyoruz” sözleriyle her zamanki gibi sürece müdahil olduklarını ilan etmiştir (Yücel, 

2012, s.157). 

 

Koalisyon ortakları 24 Nisan’da yaptıkları A. Necdet Sezer’in adaylığı konusunda 9 

saat süren bir toplantıdan sonra anlaştıklarını açıklamışlardır. Ahmet Necdet Sezer'in 

cumhurbaşkanı adaylığı için hazırlanan teklif DSP Genel Başkanı Ecevit, MHP Genel 

Başkanı Bahçeli, ANAP Genel Başkanı Yılmaz, FP Genel Başkanı Kutan ve DYP Genel 

Başkanı Tansu Çiller tarafından imzalanmıştır. Böylelikle TBMM'de temsil edilen iktidar ve 

muhalefet partileri ilk defa bir aday üzerinde birleşmiştir (Yücel, 2012, s.157-158). 

 

Ahmet Necdet Sezer, 3. tur oylamada 330 oy alarak Cumhurbaşkanı seçildi. Bu seçim, 

partiler arasındaki uzlaşmanın, Cevdet Sunay ve Fahri Korutürk’ün seçilmesinden sonraki 

üçüncü örneğini oluşturdu. TBMM’de yer alan siyasi partilerin tamamı tarafından desteklenen 
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Sezer, 1982 Anayasası döneminde Meclis dışından seçilen ilk Cumhurbaşkanı oldu (Ergül C. , 

2014, 40). 

 

Abdullah Gül’ün zaferiyle sonuçlanan 2007 cumhurbaşkanlığı seçimi, sancılı bir 

sürece sahne olmuştur. Süreç nisan ayında başlamış ve 29 Ağustos'ta nihayete ermiştir. 

 

Görev süresi biten Ahmet Necdet Sezer’in yerine geçecek adayın seçimi anayasal 

kurallar işletilerek yapılamadığı için zamanında gerçekleştirilememiş ve büyük bir siyasi krizi 

beraberinde getirmiştir. 

 

Bir takım anayasa hukukçularının, siyasi kriz çıkarma amacıyla anayasaya aykırı bir 

şekilde ortaya attıkları yorumlar ve bu yorumların anayasa mahkemesi tarafından 

onaylanması seçimin zamanında yapılmasına mani olmuştur (Eroğul, 2007, s.167). 

 

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül'ün seçilmesinden önce Türkiye'de, gergin ve tartışmalı 

günler ile 367 krizi yaşandı.  Gül, Cumhurbaşkanlığı seçiminin ilk turunda, 357 oy aldı. CHP, 

oturuma 367 milletvekilinin katılmadığını gerekçe göstererek Anayasa Mahkemesi'ne 

başvurdu.  Yüksek mahkemenin seçimin ilk turunu iptal etmesi üzerine seçim 

yenilendi ancak Gül adaylıktan çekildi ve seçim sonuçsuz kaldı (Ergül C. , 2014, 44). 

 

Türk siyasal hayatında askeri müdahalelerin teknolojik tezahürleri yaşanmaktadır. 

Demokratik katılıma ve milli iradeye aykırı bir hareket olarak 27 Nisan Tarihinde 

Genelkurmay Başkanlığı’nın internet sitesinde seçimle ilgili olarak bir e-muhtıra 

yayınlanmıştır (Eroğul, 2007, s.179 ). 

 

Bildirinin (e-Muhtıra) yayınlanmasının ertesi günü 15.00’te hükümet adına Cemil 

Çiçek çok sert bir açıklama yapmış ve hükümetin geri adım atmayacağını ifade etmiştir. 

Çiçek “Başbakanlığa bağlı bir kurum olan Genelkurmay Başkanlığı’nın herhangi bir konuda 

hükümete karşı bir ifade kullanması demokratik bir hukuk devletinde düşünülemez” dedikten 

sonra ülkemizde yaşanan bütün sorunlar için hukuk ve demokrasi anlayışı içerisinde çözüm 

arayışında olduklarını belirtmiştir (Yücel, 2012, s.182). 

 

CHP, Cumhurbaşkanı seçimine ilişkin oylamanın iptali ve yürütmenin durdurulması 

için aynı gün Anayasa Mahkemesi'ne başvurdu. Anayasa Mahkemesi itirazı haklı bularak 
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oylamayı iptal etti. Bu gelişmeler sonrası ak parti erken seçim kararı aldı ve 22 temmuz günü 

yapılan seçimlerde büyük bir başarı elde etti.  

 

Erken seçim kararının ardından Anayasa’da önemli değişikliklere gidildi. 21 Ekim 

2007 tarih ve 5678 sayılı Kanunla, Anayasa’nın 96. maddesinde yeni bir düzenleme yapılarak, 

meclisin tüm işlerinde üçte bir çoğunlukla toplanabileceği hükme bağlandı.  

 

Ayrıca Cumhurbaşkanı seçimleri, 7 yerine 5 yılda bir yapılacak ve Cumhurbaşkanı 

halk tarafından seçilecek. Bunun üzerine Cumhurbaşkanı Sezer, hem kanunun iptali için 

Anayasa Mahkemesine başvurdu hem de kanunu halk oylamasına sundu. 5678 sayılı Kanun, 

21 Ekim 2007 tarihinde yapılan halk oylamasında yüzde 68.95 oy oranıyla kabul edildi (Ergül 

C. , 2014, 42). 

 

Yaşanan kriz ve beraberinde yaşanan gelişmeler türk siyasal hayatında beklenen ve 

arzulanan bir uygulamanın hayata geçişini sağladı. Cumhurun reisinin cumhurun kendisinin 

oylarıyla belirlenmesi. 

 

22 Temmuz 2007 seçimlerinde sadece siyasal partiler ve siyasal liderler değil, aynı 

zamanda 27 Nisan e-Muhtırası’nın ve dolayısıyla Abdullah Gül’ün de oylandığı iddia edilmiş, 

AK Parti’nin bu seçimlerdeki başarısı Abdullah Gül’e köşkün kapılarını sonuna kadar 

açmıştır (Yücel, 2012, s. 185). 

 

Abdullah Gül, 28 Ağustos 2007’de üçüncü tur oylaması yapılan seçimde 448 oyun 

339’unu alarak Cumhurbaşkanı seçildi. Diğer bir tartışma konusu ise Cumhurbaşkanı 

Abdullah Gül’ün görev süresinin ne kadar olacağına ilişkin oldu. Tartışma 19 Ocak 2012’de 

6271 sayılı Kanunla noktalandı. Kanunla, Abdullah Gül’ün görev süresi yedi yıl olarak 

belirlendi (Ergül C. , 2014, 43). 

 

Türk halkının cumhurbaşkanını ilk defa kendisinin seçtiği seçim 10 Ağustos 2014 

tarihinde gerçekleşmiştir. Seçim sonrasında dönemin başbakanı Recep Tayyip Erdoğan köşke 

çıkmıştır. 2007 yılında gerçekleştirilen değişikliklerin ilk uygulama sahası olması açısından 

2014 cumhurbaşkanlığı seçimi çok büyük önem taşımaktaydı. 
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2007 yılında cumhurbaşkanlığı seçim sisteminde yapılan değişikliklerle birlikte, 

Türkiye siyasetinin “devletçi” yönünü temsil eden cumhurbaşkanlığı makamının yapısı ve 

işlevi önemli bir dönüşüm sürecine girdi. Söz konusu anayasal değişikliklerden önce cum-

hurbaşkanlığı seçimleri, sivil-askeri bürokratik seçkinler tarafından genellikle “rejim krizine” 

dönüştürülür ve bir “oldu-bitti” üzerinden siyasal sonuç üretilmeye odaklanılırdı (Miş & 

Aslan, 2014, s.17). 

 

82 referandumunda evet diyenler, referanduma eklenen madde yüzünden mecburen 

Kenan Evren’i köşke göndermişti. Fakat 2014 cumhurbaşkanlığı seçiminde halk özgür 

iradesiyle oyunu kullanabilmiştir. Bu sayede cumhurbaşkanlığı makamının vesayeti koruyan 

bir makam olmaktan çıkıp demokratik bir yöne evirilmesi süreci başlatmaktaydı (Ensaroğlu 

vd.,2014, s.58). 

 

Cumhurbaşkanlığı makamının demokratikleşmesi AK Parti açısından çok önemliydi. 

Yine AK Parti, cumhurbaşkanlığı seçiminin milli iradeye dayanmasını, kendi iktidarı 

döneminde baskı altındaki sistemleri ve yapıları değiştirme başarısının sonraki örneği olarak 

görmektedir. Böyle bir sürecin ardından halkın tutum ve davranışlarının incelenmesi Çankaya 

yolunda adaylar açısından devlet mekanizmalarının reflekslerinden daha önemli hale gelmiştir 

(Aslan vd., 2014, s.24). 

 

İlk defa Cumhurbaşkanı seçimlerinde bir seçim kampanyası yürütülüyor. Mitingler, 

STK ziyaretleri, kanaat önderleriyle buluşmalar, yemekler, adaylar için bağış toplanması gibi 

ilkler yaşanıyor. Daha önceden siyasi olmayan bürokratların seçilmesi halinde seçmenlerin 

ancak TBMM’deki “yemin törenlerinde” görebildiği adaylar, şimdi kendisini halka anlatmak 

zorunda. Başlı başına bu durum bile, Türkiye’deki demokratikleşmenin mühim 

göstergelerinden biridir (Yılmaz vd. 2014, s.2). 

 

2014 yılı Türk siyasal hayatı açısından iki önemli sınava sahne olmuştur. Öncelikle 30 

Mart’ta gerçekleştirilen yerel seçimler ve ardından cumhurbaşkanlığı seçimi ve aday isimleri 

üzerindeki muamma seçim dönemleri damga vurmuştur (Ensaroğlu vd., 2014, s.58). 17 Aralık 

sürecinin gölgesinde geçen 30 Mart yerel seçimlerinin referandum havasında geçmesinin 

önemli sebeplerinden biri; AK Parti’nin, hemen sonrasında yapılacak olan cumhurbaşkanlığı 

seçimlerine güçsüz bir şekilde girmesini sağlamaktı (Miş & Aslan, 2014, s.19). 17-25 Aralık 

süreci ile birlikte, muhalefet gittikçe siyasal söylemini sertleştirerek, siyaseten en etkili 
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argüman olabilecek “yolsuzluk” söylemi üzerinden bir algı oluşturarak, hükümetin ve 

Erdoğan’ın yerel seçimlerde başarılı olamayacağı beklentisi içerisine girdiler. Ancak 30 

Mart’tan bir önceki yerel seçime göre oylarını 6 puan arttırarak, yüzde 45’e çıkaran AK Parti, 

cumhurbaşkanlığı seçimleri için en güçlü adayı belirleme tekelini elinde tuttu (Aslan vd., 

2014, s.24). 

 

AK Parti içinde Erdoğan’ın adaylığına yönelik bir uzlaşma oluşmasına rağmen, temel 

endişe Erdoğan’ın cumhurbaşkanı olmasının ardından AK Parti’nin geleceği üzerineydi. 

Erdoğan bu tartışmaları anlamsız kılmak için ve muhtemel parti içi mücadeleleri önlemek için 

iki konuyu özellikle vurguladı ve gündemde tuttu. Bunlardan ilki, cumhurbaşkanı olsa bile 

kendisinin bu siyasi hareketin lideri olarak partideki gelişmelerle bir şekilde ilgileneceğini 

hissettiren açıklamalarıydı. İkinci bir vurgu, “dava şuuruydu” (Miş & Aslan, 2014, s.20). 

 

CHP genel başkanı yerel seçimlerdeki yenilgiden sonra MHP ittifakına olumlu 

yaklaşmaya başlamıştır. İki lider seçim ittifakı için mayıs ayında bir araya gelerek çatı aday 

konusunda anlaşabileceklerini açıkladılar. 

 

Çatı aday tartışmaları sürerken; BTP, DP, DSP, BBP, LDP, TSİP, DHP ve DYP de 

çatı aday konusunda destekte bulunabileceklerini açıkladılar. Kılıçdaroğlu ve Bahçeli 16 

Haziran günü çatı aday konusunda İKT eski Genel Sekreteri Ekmeleddin İhsanoğlu ismi 

üzerinde mutabakata vardıklarını beyan ettiler (Ensaroğlu vd., 2014, s.60). 

 

30 Mart yerel seçimlerinde “Türkiyelileşme” projesi doğrultusunda batı illerinde HDP 

çatısı altında seçime giden Kürt siyasal hareketi, cumhurbaşkanlığı seçimlerine giderken HDP 

çatısı altında birleşme kararı aldı. Bu kararla birlikte, partinin tüm toplumu temsil etme 

kabiliyetinin artacağı düşünülmekteydi. HDP’nin aday isim gösterme tartışmaları, 30 

Haziran’da HDP Eş Başkanı Selahattin Demirtaş’ın aday gösterilmesiyle son buldu  (Aslan 

vd., 2014, s.33). 

 

Yüksek Seçim Kurulu (YSK) Başkanı Sadi Güven 6 Mayıs 2014 günü yaptığı 

açıklamada, Cumhurbaşkanlığı seçim sürecinin 29 Haziran 2014 Pazar günü başlayacağını, 

aynı gün adaylık başvurularının da başlayacağını ve başvuruların 3 Temmuz 2014 Perşembe 

günü saat 17.00'ye kadar devam edeceğini söyledi (Cumhurbaşkanlığı seçimi doodle oldu, 

2014). 
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10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı Seçimleri, cumhurbaşkanının ilk kez halk 

tarafından belirlenecek olması sebebiyle liderlerin aldığı oylar ait oldukları siyasal partilerin 

ötesinde anlamlar taşımaktadır. Başbakan Recep Tayyip Erdoğan’ın seçmenlerin yüzde 

51.79’unun oyunu alarak, birinci turda rakiplerinin toplamından daha fazla oy oranına 

ulaşmıştır. Çatı aday İhsanoğlu yüzde 38,44,  Demirtaş 9.76 oranında oy toplamışlardır (Miş 

& Aslan, 2014, s.21). 

 

Yargı, asker ve bürokratik vesayet altındaki köşk yıllarca milli iradenin tezahürü olan 

iktidarlar sürtüşme içindeydi. 2007’de seçimlerinde yaşanan kriz bunun en son örneğiydi. 

Cumhurbaşkanlığının halkla açılması süreci bir anlamda Abdullah Gül’ün dönemiyle 

başlamıştır diyebiliriz. Milli iradenin makama yansımasının tezahürü olarak Erdoğan’ın 

cumhurbaşkanı olması büyük önem taşımaktadır (Ensaroğlu vd., 2014, s.65). 

 

Cumhurbaşkanı adaylarının bir tür “seçim bildirgesi” açıklamaları da, bu bakımdan 

kaydedilmesi gereken bir ilktir. Daha önce, Cumhurbaşkanını halk seçerse, Cumhurbaşkanı 

adayları halka ne vaat edecek? ‘Ben kanunları daha hızlı onaylarım mı, ben daha iyi rektör 

seçerim mi diyecek?’ şeklinde eleştirilen propaganda sürecinin, zannedildiğinin aksine 

müspet bir seyir izlediği söylenebilir (Yılmaz vd., 2014, s.2). 
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3. MEDYADAKİ ADAY HABERLERİNİN SÖYLEM ANALİZLERİ 

 

Sosyal ve kültürel araştırmalar içinde kullanılan bir araştırma yöntemi olan söylem 

analizi,  metin ve konuşmayla meydana gelen anlamla ilgilenen genellikle sosyal ve kültürel 

araştırmalar içinde kullanılan bir araştırma yöntemidir. Söylem analizinin teorik alt yapısını 

genellikle interdisipliner bir şekilde sosyoloji, psikoloji, dilbilim, medya, siyasal bilimler gibi 

pek çok farklı alan oluşturmaktadır. Söylem analizi ilgi odağını sosyal ve kültürel bağlam 

içinde iletişim kuran dil kullanıcılarının oluşturduğu sosyal olaylara çevirir. Bu bağlamda 

sosyal ve siyasal hayatımızın şekillendirici unsurlarından cumhurbaşkanlığı seçim dönemleri 

medyanın ve siyasetin kültürel ve sosyal yapıyı ne şekilde yansıtıp şekillendirdiğinin 

ölçümlenmesi açısından önemli bir örneklik teşkil etmektedirler. 

 

Bu bölümde 10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı seçimlerine aday olan isimlerin 27 

Temmuz 2014’ten 09 Ağustos 2014 tarihine kadar geçen sürede Hürriyet, Yeni Şafak, 

Cumhuriyet ve Zaman gazetelerinin birinci sayfalarında yer bulan haberler söylem analizi 

yöntemiyle incelenmiştir. 

 

 

3.1 Cumhuriyet Gazetesi Aday Haber Analizi 

 

Üç cumhurbaşkanı adayı hakkında takip edilen medya organlarından Cumhuriyet 

gazetesinde seçimden önceki iki haftalık süreç içerisinde gazetenin birinci sayfasında toplam  

9 haber yer almıştır. 

 

Cumhuriyet gazetesinde yer alan haberler incelendiğinde Ekmeleddin İhsanoğlu’nun 

konu edinildiği haberlerin diğer iki adayın haberlerine göre daha fazla sayıda olduğu 

saptanmıştır. İhsanoğlu ile ilgili olarak sunulan haberlerde İhsanoğlu’nun lehine kullanılan dil 

dikkat çekmektedir. Yer verilen haberlerin tamamı incelendiğinde editöryal anlamda 

habercilik ilkelerine aykırı bir tutum gözlemlenmektedir. 

 

Selahattin Demirtaş ile ilgili olarak Cumhuriyet gazetesinin birinci sayfasında yer alan 

haberler incelendiğinde adayın diğer iki adayı eleştirdiği konuşmaların haberleştirildiği 

görülmektedir. 
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Cumhuriyet’te yer alan Recep Tayyip Erdoğan haberleri incelendiğinde ise Erdoğan 

ile diğer adaylar arasında geçen polemiklerin yoğunluk olarak haberleştirilmesi dikkat 

çekmektedir. Erdoğan’ın konu edinildiği haberlere yapılan olumsuz editöryal katkı haberin 

negatif değerlendirilmesine neden olmaktadır. 

 

3.1.1 Recep Tayyip Erdoğan Haberlerinin Analizi 

 

Cumhuriyet gazetesinde Cumhurbaşkanı adayı Recep Tayyip Erdoğan ile ilgili olarak 

27 Temmuz 2014 – 9 Ağustos 2014 tarihleri arasında gazetenin 1. sayfasında toplam 3 haber 

yayınlanmıştır. 

 

3 Ağustos tarihli Cumhuriyet gazetesinin 1. sayfasında “Erdoğan yine ayrımcı dil 

kullandı”  başlıklı haberde Erdoğan’ın İzmir’de gerçekleştirdiği miting konuşması konu 

edinilmiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberde seçimlerden ve mitinglerle ilgili izlenimlerden çok az söz edilmektedir. 

Haberin geneli Erdoğan’ın rakiplerine yönelik eleştirilerinden oluşmaktadır.  

 

Haberde muhalefet partilerine ve diğer iki adaya yönelik eleştiriler yer almaktadır.  

 

Erdoğan'ın İzmir mitinginde muhalefet partisine yönelik eleştirileri "Erdoğan yine 

ayrımcı dil kullandı" başlığıyla ifade edilerek okuyucunun gözünde Erdoğan'ın daha önce de 

ayrımcı dil kullandığına göndermeler de bulunularak okuyucu üzerinde Erdoğan'a yönelik 

olumsuz bir  izlenim oluşturulmaya çalışılmıştır. Profesyonel habercilik normlarının önemli 

ölçüde ihlal edilmiş olduğu görülmektedir.  

 

4 Ağustos 2014 tarihinde yayımlanan Cumhuriyet gazetesinde Erdoğan’ın İstanbul 

mitingi “Vasiyetim İstanbul'a defnedilmek” başlığı ile verilmiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 

2014, s.1). 

 

Miting konuşmasında Erdoğan’ın vasiyetine ilişkin söyledikleri ve İstanbul'a 

defnedilmek istediği sözlerine vurgu yapılmıştır. Haberin ana metni içerisinde muhabirin 

yorumuna rastlanmamıştır. Haber, yazım kuralları açısından incelendiğinde nesnel olarak 
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sunulduğu görülmektedir. Gazetenin haberinde önceki miting haberlerinin aksine İstanbul 

mitingi ile ilgili izlenimlere geniş yer verildiği görülmektedir.  

 

Yine aynı şekilde 8 Ağustos tarihli Cumhuriyet'te Erdoğan'ın kullandığı dil habere 

konu edinilmiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Erdoğan’ın halkın ahlak reformuna ihtiyacı olduğunu savunan CHP lideri 

Kılıçdaroğlu’na hitaben söylediği “Haddini bil, haddini” ifadesine dikkat çekilerek 

konuşmasında gönderme yaptığı bir gazeteciye yönelik  eleştirileri manşete taşınmıştır. 

Haber, "Erdoğan, gazeteciyi hedef gösterdi" üst başlığı ile kullanılmıştır. Haberin başlığı ise, 

"'Nefret dili'ni tutamıyor" şeklinde verilmiştir. Cumhuriyet gazetesi, iktidar aleyhine bir tutum 

sergileyerek  Erdoğan'a yönelik olumsuz ifadeler ön plana çıkarılmıştır. Cumhuriyet'in 

Erdoğan'ı konu edindiği haberler, genel olarak Erdoğan'a yönelik eleştiriler şeklinde 

okuyucuya sunmuştur.  

 

 

3.1.2 Ekmeleddin İhsanoğlu Haberlerinin Analizi 

 

Cumhuriyet gazetesinde Cumhurbaşkanı adayı Ekmeleddin İhsanoğlu ile ilgili olarak 

27 Temmuz 2014 – 9 Ağustos 2014 tarihleri arasında gazetenin 1. sayfasında toplam 3 haber 

yayınlanmıştır. 

 

27 Temmuz 2014 tarihli Cumhuriyet gazetesinde Ekmeleddin İhsanoğlu’nun 

Antalya’da gerçekleştirdiği miting konuşması konu edinilmiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, 

s.1). 

“İlk turda seçileceğiz” başlıklı haberde İhsanoğlu’nun seçimin sonucuna yönelik 

öngörüsü haberleştirilmiştir.  İhsanoğlu’nun bazı sözlerinin tırnak içinde verilmesiyle haberin 

retoriği güçlendirilmiştir.  İhsanoğlu’nun sözlerinin tırnak içinde verilmesi,  alıntılara katılım 

yönünde örtük bir yorumun göstergesidir.  

 

Haberin ana metni İhsanoğlu’nun seçim sonucuna ilişkin yaptığı açıklamalarından 

oluşmaktadır. 
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29 Temmuz tarihli Cumhuriyet’te Ekmeleddin İhsanoğlu’nun Cumhuriyet’te verdiği 

röportaja yer verilmiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Başlık ve spotta “Halkın İhsanoğlu’ndan yana tavır alacağı” teması ön planda 

tutulmuştur. Haberde yer alan alt metin ise “Sandıktan beklenenin dışında sürpriz bir sonuç 

çıkacağı” ifadesidir.  “En büyük sürprizi halk yapacak” başlıklı haberde hem alt başlık 

kullanılmış hem de üst başlık kullanılmıştır.  

 

“Kadın ilgisi müthiş” ve  “Anayasa’nın lafzına aykırı” gibi ara başlıklar tırnak içinde 

kullanılarak oluşturulmaya çalışılan “İhsanoğlu’na halkın ilgisi büyük” şeklindeki düşünce, 

gazetenin çatı adaya olan ilginin belirtisidir. Bu bağlamda haberde profesyonel gazetecilik 

normlarına uyulmadığı sonucu çıkartılabilir. 

 

9 Ağustos tarihli Cumhuriyet gazetesi “İhsanoğlu: Mutabakat projesiyim” başlığını 

koyduğu haberi ilk sayfasından vermiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

İç sayfalardaki habere ait devamda İhsanoğlu’nun açıklamalarına muhabir yorumuna 

yer verilmeden konuşma okuyucuya sunulmuştur.  haberde hem alt başlık kullanılmış hem de 

üst başlık kullanılmıştır. Spotuysa İhsanoğlu’nun  atılan iftiralara halkın sandıkta cevap 

vereceğine dair sözleri oluşturmuştur.  Haberde ana metni İhsanoğlu’nun Erdoğan’a yönelik 

eleştirilerinin yer aldığı açıklamalar oluşturmaktadır. 

 

3.1.3 Selahattin Demirtaş Haberlerinin Analizi 

 

Cumhuriyet gazetesinde Cumhurbaşkanı adayı Selahattin Demirtaş ile ilgili olarak 27 

Temmuz 2014 – 9 Ağustos 2014 tarihleri arasında gazetenin 1. sayfasında toplam 3  haber 

yayınlanmıştır. 

 

27 Temmuz 2014 tarihinde “Zorla bağış topluyorsun” başlığıyla yayınlanan haberde,  

Erdoğan’ın miting meydanlarında kullandığı dilin Demirtaş tarafından eleştirilmesi 

haberleştirilmiştir (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 
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Haberin ana metninde Demirtaş’ın Erdoğan’a yönelik eleştirileri herhangi bir 

yorumlama yapılmadan doğrudan okuyucuya sunulmuştur. Haber retoriğini artıran bir öğe 

olarak Demirtaş’ın bazı sözlerinin tırnak içinde verilmesini gösterebiliriz. Tırnak içinde 

yapılan alıntılar eşik bekçisinin yorum katmadan haberi aktardığını anlatır. Haber,bu açıdan 

tarafsız görünse bile alıntılanan söylem Demirtaş’ın Erdoğan’a yönelik kullandığı ifadelere 

destek verir niteliktedir.  

 

30 Temmuz tarihli Cumhuriyet’te Selahattin Demirtaş’ın Cumhuriyet’te verdiği 

röportaj yer almaktadır (Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

“Adamları hala para sayıyor” başlıklı haberde Demirtaş’ın Erdoğan’a yönelik 

eleştirileri haberleştirilmiştir. Haberin ana metninde ise Demirtaş’ın Köşk’e çıkması 

durumunda neleri planladığı yönündeki bilgiler paylaşılmıştır. Haberin başlığı ve spotu birbiri 

ile uyumlu haldedir. Haberin yazımında profesyonellik ihlallerine rastlanmamıştır. Ancak 

haber okunduğunda Demirtaş’ın Erdoğan aleyhtarı tavrına bir yanlılık taşıdığı 

gözlenmektedir. 

 

9 Ağustos tarihli Cumhuriyet'te Selahattin Demirtaş’ın Diyarbakır mitinginde 

gerçekleştirdiği konuşmayı gazetenin yazarından biri tarafından köşe yazısında işlenmiştir 

(Cumhuriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

“Demirtaş: İşadamları bağış yarışında” başlığının tırnak içerisine alınmadan 

kullanılmış olması söylemin desteklendiği şeklinde anlaşılmaktadır. 

 

Haberin spotuna Demirtaş'ın  Erdoğan'a yönelik eleştirileri taşınmıştır. Haberde ilk 

paragraftan sonra tamamen Demirtaş'ın konuşmasından  ifadeler bulunmaktadır.  Haberde 

Demirtaş’ın ifadelerinin olduğu gibi ve tırnaksız alınarak verilmesi gazetenin söylenenleri 

desteklediği izlenimi oluşturulmak istenmiştir.  

 

Haberin tamamına bakıldığında işadamları tarafından yapılan yardımların AK Parti 

teşkilatlarına gönderildiği şeklinde bir algıya yönlendirildiği hissedilmektedir. 

 

Haber, meslek ilkeleri bakımından nesnel görünmemektedir. Haber etik kodları olan 

objektiflik ile dengelilik ilkelerinin büyük bir şekilde göz ardı edildiği gözlemlenmektedir.  
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3.2 Yeni Şafak Gazetesi Aday Haber Analizi 

 

10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı seçimlerine aday olan isimlerin 27 Temmuz 

2014’ten 09 Ağustos 2014 tarihine kadar geçen sürede Yeni Şafak gazetesinin birinci 

sayfalarında yer bulan haberleri incelendiğinde adaylardan yalnızca Recep Tayyip Erdoğan’ın 

konu edinildiği haberlerin yer aldığını görülmektedir. 

 

Erdoğan ile ilgili olarak Yeni Şafak gazetesinin birinci sayfasında yer alan haberler 

incelendiğinde habere yapılan olumlu editöryal katkı sebebiyle haberin pozitif tespit edildiği 

saptanmaktadır. 

 

3.2.1 Recep Tayyip Erdoğan Haberlerinin Analizi 

 

Yeni Şafak Gazetesi, 2014 yılının 10 Ağustos günü yapılan cumhurbaşkanlığı 

seçiminden önce 27 Temmuz – 9 Ağustos tarihleri arasında adaylardan Recep Tayyip 

Erdoğan hakkında gazetenin birinci sayfasında (12) haber yayımlamıştır. 

 

27 Temmuz 2014 tarihli gazetede Erdoğan’ın Diyarbakır mitingine yer verilmiştir. 

Haberde “Birinci Meclis ruhuna döndük” başlığının tırnak içerisine alınmadan kullanılmış 

olması söylemin desteklendiği şeklinde anlaşılmaktadır (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin spotuna Erdoğan’ın birinci meclise yaptığı vurgu ve çözüm sürecinin takipçisi 

olacağı şeklindeki ifadesi taşınmıştır. Haberde ilk paragraftan sonra tamamen Erdoğan’ın 

ifadeleri bulunmakta, son paragrafta ise barış güvercini uçurulduğundan bahsedilerek 

Erdoğan’ın Diyarbakır’a yönelik övgülerine yer verilmektedir. Haberde Erdoğan’ın 

ifadelerinin olduğu gibi ve tırnaksız alınarak verilmesi gazetenin söylenenleri desteklediği 

izlenimi vermektedir. 

 

Haberin tamamına bakıldığında okuyucunun Erdoğan’a oy vermeye yönlendirildiği 

hissedilmektedir. 

 

29 Temmuz 2014 tarihli Yeni Şafak gazetesinin birinci sayfasında “Paralel yapı ulusal 

güvenlik sorunu” başlıklı bir habere yer verilmiştir. Haberde Erdoğan’ın bayram namazı çıkışı 

gazetecilere yaptığı açıklamalara yer verilmektedir. Spotta 17 – 25 Aralık soruşturmalarından 
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sonra Emniyet içerisinde düzenlenen operasyonlara kararlılıkla devam edileceğine vurgu 

yapılmaktadır (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin içeriğinde ise Erdoğan’ın Emniyet mensuplarına yönelik operasyonlar, 

Musul’da kaçırılan konsolosluk çalışanları, AK Parti’den istifa eden milletvekillerinin 

gözaltına alınan polislere verdiği destekle ilgili görüşlerine yer verilmiştir. Ara başlıkların 

tırnak içerisine alınmadan Erdoğan’ın söylediği sözlerden alınmış olması ve haberde MHP ile 

CHP’nin ortak gösterdiği aday Ekmeleddin İhsanoğlu için ‘muhalefetin adayı’ ifadesinin 

kullanılmış olması da Erdoğan’a açık bir destek olarak anlaşılmaktadır. 

 

30 Temmuz 2014 tarihli gazetede Erdoğan ile ilgili “O ödülü iade etti” başlıklı bir 

haber bulunmaktadır. Haber ilk bakışta Erdoğan’ın seçim kampanyası ile direk bağlantılı bir 

haber olarak görülmese de diğer adayların ve muhalefet partilerinin Erdoğan’ı sık sık 

eleştirdiği bir konuya cevap mahiyetinde olması sebebiyle kampanyayı olumlu yönde 

etkileme amacı taşımaktadır. Haberde Amerikan Yahudi Kongresi (ACJ)’nin 2004’te verdiği 

cesaret ödülünü Erdoğan’dan İsrail’e yönelik eleştirileri sebebiyle geri istemesi işlenmekte ve 

Ödülün iadesi talebine ne Türkiye Washington Büyükelçisi Serdar Kılıç aracılığıyla verdiği 

cevaba yer verilmektedir (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberde Erdoğan’ın ACJ talep etmeden önce de ödülü iade etmek istediği fakat 

ödülün depoda bulunamadığından söz edilmektedir.  

 

1 Ağustos 2014 tarihli gazetede Erdoğan’ın Van ve Mardin mitingleri ile ilgili haber 

“Ödülünüzü alın başınıza çalın” başlığı ile verilmiştir. Erdoğan’ın kullandığı bu ifade başlığa 

taşınırken tırnak kullanılmayarak desteklendiği izlenimi verilmiştir (Yeni Şafak Gazetesi, 

2014, s.1). 

 

Haberde Erdoğan’ın gözaltına alınan emniyet mensuplarına destek veren CHP’li 

milletvekillerine yönelik eleştirilerine ve İsrail’in Gazze saldırılarına tepki göstermeyen 

Amerikan Yahudi Kongresi (ACJ)’ne yönelik sözlerine yer verilmektedir. Devamında ise 

diğer adaylara yönelik eleştiriler yer almaktadır.  

 

Haberde önceki haberlerde olduğu gibi ara başlıklarda Erdoğan’ın sözleri tırnak 

içerisine alınmadan kullanılmıştır. Haberin genelinde cumhurbaşkanlığı seçimlerinden söz 
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edilmediği, Erdoğan’ın İsrail ve ACJ’nin yanı sıra HDP’ye ve adayı Demirtaş’a yönelik 

eleştirileri göze çarpmaktadır.  

 

2 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak’ta Erdoğan’ın Kahramanmaraş ve Manisa mitingleri 

ile ilgili haber “Çarkçı Ekmel” başlığı ile verilmiştir. Haberde seçimlerden ve mitinglerle ilgili 

izlenimlerden çok az söz edilmektedir. Haberin geneli Erdoğan’ın rakibi İhsanoğlu’na yönelik 

eleştirilerinden oluşmaktadır. İhsanoğlu’nun İstiklal Marşı’ndaki bir dörtlüğün Çanakkale 

Şehitlerine şiirinde yer aldığına dair sözlerini sonrasında ise karıştırmadığını iddia etmesini 

eleştiren Erdoğan, daha önce CHP lideri Kılıçdaroğlu için kullandığı Çarkçıbaşı ifadesini bu 

sefer onun için kullanmıştır. Yeni Şafak ise bu ifadeyi olduğu gibi haberin başlığına 

taşımaktadır (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberde muhalefet partilerine ve diğer iki adaya yönelik eleştiriler yer almaktadır. 

Ayrıca Erdoğan’ın muhalefetin “Erdoğan sahte plakalı araç kullanıyor” şeklindeki iddialarına 

verdiği cevabı “Plaka balonuna yalanlama” ara başlığı ile vermiştir. Böylece muhalefetin 

iddiasına balon diyerek doğru olma ihtimalini okuyucunun gözünde bitirmeyi amaçladığı 

izlenimi vermektedir. 

 

3 Ağustos 2014 tarihli gazetede Erdoğan’ın Balıkesir ve İzmir mitingleri ile ilgili bir 

haber yer almaktadır. Erdoğan’ın Batı medyasına yönelik Gezi Parkı eylemlerine geniş yer 

verip Gazze saldırısını görmezden geldikleri şeklindeki eleştirileri öne çıkarılarak “Şovmenler 

hesap verecek” başlığı kullanılmaktadır. Başlık tırnak içerisine alınmamıştır (Yeni Şafak 

Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin devamında Erdoğan’ın ABD ve İsrail’e yönelik eleştirilerinden sonra diğer 

adaylardan Ekmeleddin İhsanoğlu’na yaptığı eleştirilere geniş bir şekilde yer verilmektedir. 

İhsanoğlu’nun İstiklal Marşı’nın bir dörtlüğünün başka bir şiirden alındığını söylemesine 

önceki haberlerde olduğu gibi yer verilmiş, bir ara başlık bu konuya ayrılmıştır. 

 

Önceki mitinglerde izlenimlere geniş yer verilmediği halde İzmir mitinginde 

katılımcılara yönelik ifadelere rastlanmaktadır. CHP’nin İzmir’de daha büyük bir oy kitlesine 

sahip olduğu algısının kırılarak Erdoğan’ın İzmir’de daha yüksek oy alacağı algısı 

oluşturulmak istendiği izlenimi oluşmaktadır. 
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4 Ağustos 2014 tarihinde yayımlanan Yeni Şafak’ta Erdoğan’ın İstanbul mitingi 

“Milyonlar uğurladı” başlığı ile verilmiştir. Miting için Erdoğan’ın başbakan olarak 

İstanbul’daki son mitingi vurgusu yapılarak cumhurbaşkanı seçileceğinin kesin olduğu algısı 

oluşturulmak istenmiştir (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberde Erdoğan’ın belediye başkanı ve başbakan olarak İstanbul’a yaptığı 

yatırımlardan genişçe söz edilmekte ve siyasi hayatında İstanbul’un önemli bir yer tuttuğu 

vurgulanmaktadır. 

 

Haberde Erdoğan’ın İsrail’e Gazze saldırıları sebebiyle, diğer batılı ülkeler ise 

saldırılara sessiz kaldıkları gerekçesiyle yönelttiği eleştirilere geniş yer verilmektedir. 

Devamında ise Ekmeleddin İhsanoğlu’na yönelik eleştiriler geniş yer tutmaktadır.  

 

Gazetenin haberinde önceki miting haberlerinin aksine İstanbul mitingi ile ilgili 

izlenimlere geniş yer verildiği görülmektedir.  

 

7 Ağustos 2014 tarihli gazetede Erdoğan’ın Malatya mitingi “Vatan sevgileri bu 

kadar” başlığı ile verilmiştir. Daha önceki tüm haberlerinde Erdoğan’ın ifadelerini olduğu 

gibi, tırnak içine dahi almadan veren gazetenin bu haberi diğerinden ayrılmaktadır. Haber iç 

sayfalarda "Erdoğan: Haddini bil, haddini" başlığı ile yer almaktadır. Erdoğan’ın halkın ahlak 

reformuna ihtiyacı olduğunu savunan CHP lideri Kılıçdaroğlu’na hitaben söylediği “Haddini 

bil, haddini” ifadesi başlığa alınmıştır (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Bu haberin gazetede önceki günlerde yayımlanan haberlerden diğer bir farkı ise 

Erdoğan’ın ifadelerinden oluşan ara başlıkların tırnak işareti içine alınmış olmasıdır.  

 

Haberde Erdoğan’ın muhalefet partilerine, rakip adaylara ve bazı medya kuruluşlarına 

yönelik eleştirilerine geniş bir şekilde yer verilmektedir. Muhabir adı olmayan haberin dilinin 

de önceki haberlere göre daha objektif olduğu hissedilmektedir. Bütün bu veriler haberin 

ajanstan direk alındığı izlenimi vermektedir. 

 

8 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak gazetesinde Erdoğan’ın 7. Türkiye Ticaret ve 

Sanayi Şurası'nda yaptığı konuşma “Haraç veren konuşsun” başlığı ile haber yapılmıştır. 

Erdoğan’a ait olan cümle yine tırnak içine alınmamıştır (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 
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Haberin merkezinde devlet içinde paralel yapı kurmakla suçlanan Gülen grubuna 

yönelik eleştiriler yer almaktadır. Başlıkta belirtilen işadamları ile adı geçen cemaate yüklü 

miktarda bağış yapanlar kastedilmektedir. 

 

Erdoğan’ın Gülen grubuna yönelik dinleme iddiaları ve Fethullah Gülen’in bedduası 

ile ilgili eleştirilere geniş bir şekilde haberde yer verilmiştir. Ara başlıklar birçok haberde 

olduğu gibi Erdoğan’ın ifadelerinden oluşmuş ve tırnak kullanılmamıştır. 

 

9 Ağustos 2014 tarihli gazetede Erdoğan’ın Kayseri mitingine geniş bir şekilde yer 

verilmiştir. Erdoğan’ın miting ve seçim kampanyası ile ilgili haberlerinde genellikle bir 

cümlesini başlık olarak seçen gazete bu sefer de haberin başlığını “Fitne çıkaran herkes 

orada” şeklinde seçmiştir (Yeni Şafak Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin girişinde mitingle ilgili izlenimlere yer verilmiş ve başlıkta bahsedilen 

pankarttaki yazı aktarılmıştır. Devamında ise Erdoğan’ın 2007 yılında yapılan 

cumhurbaşkanlığı seçimlerinden önceki 367 vakası ile ilgili ifadelerine geniş yer verilmiştir. 

Sonrasında ise CHP ve Ekmeleddin İhsanoğlu’na eleştiriler bulunmaktadır. Ara başlıklar yine 

Erdoğan’a ait ifadelerden seçilmiştir fakat üç tanesi tırnak içerisine alınırken biri 

alınmamıştır. 

 

3.2.2 Ekmeleddin İhsanoğlu Haberlerinin Analizi 

 

 

Yeni Şafak Gazetesi, 2014 yılının 10 Ağustos günü yapılan cumhurbaşkanlığı 

seçiminden önce 27 Temmuz – 9 Ağustos tarihleri arasında adaylardan Ekmeleddin İhsanoğlu 

hakkında gazetenin birinci sayfasında hiç haber yayımlamamıştır. 

 

 

3.2.3 Selahattin Demirtaş Haberlerinin Analizi 

 

Yeni Şafak Gazetesi, 2014 yılının 10 Ağustos günü yapılan cumhurbaşkanlığı 

seçiminden önce 27 Temmuz – 9 Ağustos tarihleri arasında adaylardan Selahattin Demirtaş 

hakkında gazetenin birinci sayfasında hiç haber yayımlamamıştır. 
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3.3 Hürriyet Gazetesi Aday Haber Analizi 

 

Üç cumhurbaşkanı adayı hakkında takip edilen medya organlarından Hürriyet 

gazetesinde seçimden önceki iki haftalık süreç içerisinde gazetenin birinci sayfasında toplam 

 25 haber yer almıştır.  

 

Hürriyet’te yer alan haberler incelendiğinde Ekmeleddin İhsanoğlu’nun konu 

edinildiği haberlerin diğer iki adayın haberlerine göre daha fazla sayıda olduğu saptanmıştır. 

İhsanoğlu ile ilgili olarak sunulan haberlerde İhsanoğlu’nun lehine kullanılan  dil dikkat 

çekmektedir. Yer verilen haberlerin tamamı incelendiğinde editöryal anlamda habercilik 

ilkelerine aykırı bir tutum gözlemlenmektedir. 

 

Selahattin Demirtaş ile ilgili olarak Hürriyet gazetesinin birinci sayfasında yer alan 

haberler incelendiğinde adayın diğer iki adayı eleştirdiği konuşmaların haberleştirildiği 

görülmektedir. 

 

Hürriyet’te yer alan Recep Tayyip Erdoğan haberleri incelendiğinde ise Erdoğan ile 

diğer adaylar arasında geçen polemiklerin yoğunluk olarak haberleştirilmesi dikkat 

çekmektedir.  

 

3.3.1 Recep Tayyip Erdoğan Haberlerinin Analizi 

 

Hürriyet gazetesinde Cumhurbaşkanı adayı Recep Tayyip Erdoğan ile ilgili olarak 27 

Temmuz 2014 – 9 Ağustos 2014 tarihleri arasında gazetenin birinci sayfasında toplam 10  

haber yayınlanmıştır. 

 

Hürriyet gazetesinde 29 Temmuz 2014 tarihinde gazetenin 1. sayfasında yer verilen  

“O fotoğraf davalık” başlıklı haber, Erdoğan’ın ‘paralel yapı' operasyonunda gözaltına alınan 

polisleri nezarethanede ziyaret edip birlikte fotoğraf çektiren eski AK Parti İstanbul 

Milletvekili Hakan Şükür'e yönelik eleştirilerini konuşmayı konu edinmiştir (Hürriyet 

Gazetesi, 2014, s.1). 
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Haberin spotunda ana metin özetlenmektedir. Haber metninde hem alt başlığa hem de 

üst başlığa yer verilmiştir. Başlık ve spotta “Hakan Şükür’ün çektirdiği bu resim suçtur” 

teması önemli bir unsur olarak işlenmiştir. 

 

Haberde arka planı “Bu yargıya baskıdır, savcıların dava açması gerekir, burası adalet 

sarayı ya, yolgeçen hanı değil ki” söylemi oluşturmaktadır. Haberde ana metin tarafsız bir 

şekilde Erdoğan’ın açıklamalarından oluşmaktadır. Ancak başlık da dikkate alındığında, 

retoriğin mecaz gibi anlam bilimsel işlemler üzerine kurularak Erdoğan ile Hakan Şükür 

arasındaki olumsuzluğa dikkat çekilmek istenmiştir.  Ayrıca “Hapı yutarsınız” ve “Danıştay 

ön kesiyor” tarzındaki ifadeler Başbakan aleyhine taraflılık olduğu izlenimi uyandırmaktadır. 

 

30 Temmuz tarihli Hürriyet’te “Memnuniyetle iade ederiz” başlıklı haberde Yahudi 

Kongresi’nin Erdoğan’a 2004 yılında verdiği Cesaret Madalyası’nı geri istemesinin ardından 

Erdoğan’ın yapmış olduğu açıklamaya yer verilmiştir. Haber ana metninde ise İsrail 

hükümetinin uygulamış olduğu yanlış politikaların Musevi topluluğunun huzurunu bozan ve 

dönem dönem ırkçı ve antisemitik saldırıların müsebbibi olduğu vurgulanmıştır (Hürriyet 

Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Gazete ana metinde tarafsızlık ilkelerine uyduğu için ve metin gövdesi sadece olaydan 

oluştuğu için aktaran rolündedir.  

 

Hürriyet gazetesinde 1 Ağustos tarihinde Van Hastane Caddesi’nde düzenlenen 

mitingde Cumhurbaşkanı adayı Başbakan Recep Tayyip Erdoğan’ın gerçekleştirdiği konuşma 

“Prof’luğuna yazıklar olsun” başlığı ile verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haberde Ekmeleddin İhsanoğlu’na yönelik Erdoğan’ın yaptığı değerlendirmeler yer 

almaktadır. 

 

İhsanoğlu’nun Mehmet Akif Ersoy’un kabrinde okuduğu şiirin hatırlatıldığı haberde  

“İhsanoğlu’nun İstiklal Marşı ile Çanakkale Şehitleri şiirini bile birbirinden ayıramadığı” 

bilgisi ön plana çıkartılmıştır. Haberde ayrıca İhsanoğlu’nun babası ile Mehmet Akif 

Ersoy’un ilişkisine dikkat çekilmiştir.  
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2 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet’te “Başbakan omuz verdi” başlıklı haberde Erdoğan’ın 

Murat Göğebakan’ın cenaze törenine katıldığı bilgisine yer verilmiştir. Gazete ana metinde 

tarafsızlık ilkelerine uyduğu için ve metin gövdesi sadece olaydan oluştuğu için aktaran 

rolündedir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

3 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesinde “Mitingde telefon için ara verildi” başlıklı 

haberde İstanbul Maltepe’de düzenlenen mitingde Cumhurbaşkanı adayı Recep Tayyip 

Erdoğan’ın,  verdiği ara konu edinilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haber tematik olarak analiz edildiğinde önemli bir nokta olarak ana metni ve başlık 

arasındaki uyumsuzluk ön plana çıkmaktadır. Ana metin Erdoğan’ın mitingdeki 

konuşmasından oluşurken, haberin başlığında duyurulan mitingde telefon için ara verildiğine 

ilişkin bilgi tek bir paragraftan verilmiştir. 

 

Aynı miting 4 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet’te de konu edinilmiştir.  

 

“Bugün veda etmiyorum” başlığı ile verilen haberde Erdoğan’ın “Başbakan olarak 

İstanbul’daki son mitingim” sözlerine spotta yer verilmiştir. Haberde ana metnin içeriği 

tarafsız bir şekilde Erdoğan’ın mitingdeki açıklamalarından oluşmaktadır (Hürriyet Gazetesi, 

2014, s.1). 

 

“İstanbul tamam” ve “Benim vasiyetim” ara başlıklarının kullanıldığı haberde 

nitelemeleri ara başlık olarak işlenmiştir. Tırnak kullanılarak atılan ara başlıklar eşik 

bekçisinin yorum yapmadan içeriği aktardığını göstermektedir. Bu durum haberde 

inandırıcılık boyutunu yani retoriğin yüksek olmasını sağlamaktadır. 

 

6 Ağustos tarihli Hürriyet’te “Erdoğan’ın reklam filmi durduruldu” başlıklı bir habere 

yer verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Tayyip Erdoğan için cumhurbaşkanlığı seçim kampanyasında kullanılmak üzere 

hazırlanan filmin yayınının Yüksek Seçim Kurulu’nun oy çokluğuyla durdurulması kararının 

paylaşıldığı haberin durum kısmı  YSK’nın kararının gerekçesinden oluşmuştur.  
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Haberin ana metninde “CHP Pursaklar İlçe Başkanlığı’nın başvurusu üzerine dün de 

Erdoğan’ın Türk bayrağı kullanılan afişinin kaldırılmasına da karar verilmişti. 30 Mart 

seçimlerinde de AK Parti’nin yaptığı Türk bayraklı reklam filminin yayını YSK kararıyla 

durdurulmuştu.” ifadeleri “Daha önce de yasaklandı” ara başlığı ile kullanılmıştır.  

 

7 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet’te Erdoğan’ın ATO Kongre Merkezi’nde düzenlenen 

‘Yörük Türkmenleri Cumhurbaşkanını Seçiyor’ programında yaptığı konuşmasına yer 

verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Erdoğan’ın Adana’da durdurulan MİT TIR’larıyla ilgili konuşması “Pensilvanya 

çetesinin uşakları” başlığı ile verilmiştir.  

 

Tırnak kullanılarak atılan ara başlıklar eşik bekçisinin yorum yapmadan içeriği 

aktardığını göstermektedir. Bu durum haberde inandırıcılık boyutunu yani retoriğin yüksek 

olmasını sağlamaktadır. Erdoğan’ın ana muhalefet liderine yönelik cevaplarının haberde ara 

başlıklar olarak verilmiştir.  

 

Hürriyet gazetesi 8 Ağustos tarihinde 1. Sayfasında yer verdiği Erdoğan’ın TOBB 7. 

Türkiye Ticaret ve Sanayi Şurası’nda yaptığı konuşma “Ortada alçakça bir ihanet var” başlığı 

ile verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haberin tamamı Erdoğan’ın konuşmasından oluşmuştur. Haber nesnel bir dille 

yazılmış, yoruma rastlanmamıştır. 

 

9 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet,  Erdoğan’ın Kayseri ve Ankara’daki mitinglerde 

gerçekleştirdiği konuşmalarına yer vermiştir.  

 

Erdoğan’ın YSK’nın reklam filminin durdurulmasına gösterdiği tepkinin işlendiği 

haber “Ortak aday evlere şenlik” başlığı ile verilmiştir.  Haber metninde hem alt başlığa hem 

de üst başlığa yer verilmiştir Spotta ise Erdoğan’ın medya ile muhalefeti hedef alan sözleri 

verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 
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Haberde gövde metin eşik bekçileri tarafından yorumlanmayarak verilmiştir. Sadece 

olaylardan oluşmaktadır. Ana metin tamamen durumdan oluştuğu için haber etik kodları 

haberin oluşturulmasında ihlal edilmemiştir. 

 

 

 

3.3.2 Ekmeleddin İhsanoğlu Haberlerinin Analizi 

 

 

Hürriyet gazetesinde Cumhurbaşkanı adayı Ekmeleddin İhsanoğlu ile ilgili olarak 27 

Temmuz 2014 – 9 Ağustos 2014 tarihleri arasında gazetenin 1. sayfasında toplam 11 haber 

yayınlanmıştır. 

 

Hürriyet gazetesinde 27 Temmuz 2014 tarihinde gazetenin 1. sayfasında yer verilen  

“Kürt kardeşlerim bana oy verecek” başlıklı haber, Ekmeleddin  İhsanoğlu’nun Antalya’da 

gerçekleştirdiği konuşmayı konu edinmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haberde üzerinde durulan tema incelendiğinde oluşan anlam, ikinci turda HDP oyları 

ile ilgili bir planın olup olmadığı yönündeki iddialara net bir açıklama istenmesi sonucunda 

verilen cevaptır.  Şematik bağlamda bakıldığında, spot içeriği bakımından ana metnin özeti 

şeklindedir. Haberde gövde metin eşik bekçileri tarafından yorumlanmayarak verilmiştir. 

Sadece olaylardan oluşmaktadır. Ana metin tamamen durumdan oluştuğu için haber etik 

kodları haberin oluşturulmasında ihlal edilmemiştir. 

 

Ancak İhsanoğlu’nun ifadelerinde yer alan, “Kürtler bana oy verecek” gibi bazı 

ifadeler tırnak içinde kullanılarak haberin retoriği güçlendirilmiştir.  Tırnak kullanılarak atılan 

ara başlıklar eşik bekçisinin yorum yapmadan içeriği aktardığını göstermektedir. Bu durum 

haberde inandırıcılık boyutunu yani retoriğin yüksek olmasını sağlamaktadır. İhsanoğlu’nun 

düşüncelerine destek verilir niteliktedir. 

 

Hürriyet gazetesinin 28 Temmuz tarihinde 1. sayfasında Ekmeleddin İhsanoğlu’nun 

gazetenin muhabirine verdiği röportaj “Gülüyor ama elimde belgeler var” başlığıyla 

verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 
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Haberin spotunda ana metin özetlenmekte, dönemin Başbakanı Erdoğan’ın 

Ekmeleddin İhsanoğlu’nun Hamas’la El Fetih arasında arabuluculuk yapmadığını iddia etmesi 

üzerine İhsanoğlu’nun konuyla ilgili olarak paylaştığı belgeye yönelik açıklamalarına yer 

almaktadır. 

 

Haber metninde hem alt başlığa hem de üst başlığa yer verilmiştir. Başlık ve spotta 

“Erdoğan’ın İhsanoğlu’nu için ‘Yapmadı’ dediği Gazze arabuluculuğunu belgesi” teması 

vurgulanmıştır. Haberde arka planı ise “İhsanoğlu: Ucuz siyaset yapmayı bilmem” sözleri 

oluşturmaktadır. 

 

Gazete ana metinde tarafsızlık ilkelerine uyduğu için ve metin gövdesi sadece olaydan 

oluştuğu için aktaran rolündedir. Fakat başlık göz önüne alındığı takdirde, mecazi öğeler 

kullanılarak haberin retoriği arttırılmaya çalışılmıştır. 

 

30 Temmuz tarihli Hürriyet gazetesinin 1. sayfasında yer alan bir haberde, Bülent 

Arınç'ın, "Kadın ise o da iffetli olacak. Mahrem- namahrem bilecek. Herkesin içerisinde 

kahkaha atmayacak" şeklindeki sözleriyle ilgili olarak Ekmeleddin İhsanoğlu'nun yaptığı 

değerlendirmelere yer verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

“İhsanoğlu: Kadınların şen kahkahasına çok ihtiyacımız var” Haber metninde hem alt 

başlığa hem de üst başlığa yer verilmiştir. Haber, bir makro çözümleme yöntemi olarak bir 

tematik bağlamda analiz edildiğinde, “İhsanoğlu’nun kadınların gülmesine ve herkesin şen 

kahkahalarının duyulmasına ülkenin her şeyden daha çok ihtiyacı olduğunu düşünmesi” ön 

plana çıkarılan temadır. 

 

Gazete ana metinde tarafsızlık ilkelerine uyduğu için ve metin gövdesi sadece olaydan 

oluştuğu için aktaran rolündedir 

 

1 Ağustos tarihli Hürriyet gazetesinde “Türkiye birlik olma kararını verdi” başlığıyla 

verilen haberde Ekmeleddin İhsanoğlu’nun seçim kampanyası kapsamında gittiği Sivas'ta 

CHP Sivas Milletvekili Malik Ecder Özdemir ve çeşitli partilerin temsilcileri ile bir araya 

gelmesi tematik açıdan ön plana çıkarılmıştır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 
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Haberde ayrıca İhsanoğlu’nun tarlada buğday hasadı yapan biçerdövere bindiği 

bilgisine yer verilmiş olması da dikkat çekicidir. “Buğday için de Ekmeleddin” ara başlığı 

kullanılarak İhsanoğlu’nun seçim sloganına da bir gönderme söz konusudur.  

 

“Buğday için de Ekmeleddin”  ifadesinin öne çıkarılması, muhabir veya editörün 

İhsanoğlu’nun sloganına destek verdiği okuyuculara hissettirilmeye çalışılmaktadır.  

 

Hürriyet gazetesinde 2 Ağustos tarihli haberde, İhsanoğlu’nun dönemin Başbakanı 

Erdoğan’ın İstiklal Marşı’nı bilmediği yönündeki iddialarla ilgili olarak yapmış olduğu 

açıklamaya yer verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberde tematik olarak öne çıkarılan anlam , “İstiklal Marşını bilmiyormuşum, yalan 

iftira. Ben Mehmet Akif’in en yakın arkadaşının oğluyum. Hadi oradan canım sen de. Siz 

daha onu öğrenmeden ben onu daha anamın sütünü emerken öğrendim” yönündeki 

ifadeleridir. Muhabirin yorumuna rastlanmamakla birlikte haberin birin dereceden 

tanımlatıcıların kendi ifadelerine yer verildiği görülmektedir.  

 

Ancak “Benim için anket 10 Ağustos’ta yapılacak ankettir ve ben oradan yüzde 60’la 

çıkacağımızı düşünüyorum”  ifadelerini kullanan İhsanoğlu’nun, seçim sonucuna yönelik 

yaptığı öngörüler  “Yüzde 60'la çıkacağımızı düşünüyorum'' ara başlığıyla verilmiştir. Bu 

ifadenin haberin inandırıcılığını artırmak için kullanıldığını söylemek mümkündür.  

 

Hürriyet gazetesi 4 Ağustos 2014 tarihinde İhsanoğlu’nun eşi Füsun İhsanoğlu’nun 

açıklamalarına yer vermiştir.  

 

“Füsun İhsanoğlu: Erdoğanlarla aile dostuyuz, şaşkınım” başlıklı haberde Füsun 

İhsanoğlu’nun Erdoğan’ın eleştirileri için çok üzüldüğü ve şaşırdığı yönündeki ifadeler yer 

almaktadır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haber incelendiğinde alt ve üst başlıkların kullanılmadığı gözlemlenmektedir. 

Haberde spot ile başlığın haber metniyle uyum içerisinde olduğu  görülüyor.  
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Haberin makro çözümlemesi yapıldığında önemli bir etken olan tematik inceleme 

açısından spot ile başlıkta “İhsanoğlu ailesi ile Erdoğan ailesinin geçmişten gelen bir 

dostluklarının olduğu” temasının öne çıkarıldığı gözlenmektedir. 

 

Haberde gövde metin eşik bekçileri tarafından yorumlanmayarak verilmiştir. Sadece 

olaylardan oluşmaktadır. Ana metin tamamen durumdan oluştuğu için haber etik kodları 

haberin oluşturulmasında ihlal edilmemiştir. Fakat haber okunduğunda İhsanoğlu ailesine 

yönelik bir tarafgirlik mevcuttur. 

 

Hürriyet gazetesi 5 Ağustos tarihli bir haberinde İhsanoğlu’nun yerel seçim oyları 

sayılırken meydana gelen elektrik kesintilerinin trafoya giren kediden kaynaklandığı 

iddialarına yönelik yaptığı göndermesine yer verilmiştir.  

 

Haberin başlığı “Şişman kediler seçime girmesin” şeklindedir. Tematik açıdan “yerel 

seçim oyları sayılırken meydana gelen elektrik kesintilerinin seçime şaibe kattığı” haberde ön 

plana çıkarılan anlamdır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

İhsanoğlu’nun ifadelerinde yer alan, “Rejimi değiştirmek, diktatörlük kurmak 

istiyorlar” gibi bazı ifadeler ara başlıklar halinde kullanılarak haberin retoriği 

güçlendirilmiştir. 

 

Haber başlığında tematik açıdan çıkarılan bilgi haberin spotunda kısa bir paragraf 

şeklinde verilmiştir. Aynı zamanda haber metni ile başlık birbiri ile uyum içerisinde değildir.   

 

İhsanoğlu’nun, Tayyip Erdoğan için kullandığı "diktatör" ifadesi ön plana çıkarılarak, 

metin üzerinde bu ifadenin egemenlik kurması sağlanmıştır.  

 

Haberde gövde metin eşik bekçileri tarafından yorumlanmayarak verilmiştir. Sadece 

olaylardan oluşmaktadır. Ana metin tamamen durumdan oluştuğu için haber etik kodları 

haberin oluşturulmasında ihlal edilmemiştir. Bununla birlikte,  başlık ve bu başlıkta kullanılan 

bazı ifadelerin büyük harfle kullanılması eşik bekçilerinin yönlendirmesi ve tarafgirliği olarak 

yorumlanabilir. 
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6 Ağustos tarihli Hürriyet gazetesinde İhsanoğlu’nun Eskişehir’de düzenlediği basın 

toplantısına yer verilmiştir. “Bu korkuyu Sovyetler’de görmüştüm” şeklinde bir başlık ile 

verilen haberde alt ve üst başlıklar kullanılmamıştır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haber tematik olarak incelendiğinde, İhsanoğlu’nun AK Parti hükümeti üzerinden 

Erdoğan’a yönelik eleştiriler yaptığı açıklamalara yer verilmiştir.  Haberde “Üçüncü dünyada 

bile bu kadar olmaz” şeklindeki ifade ara başlık olarak kullanılmış ve tematik olarak ön plana 

çıkarılmıştır. Böylece gazete kendi ideolojisi ile paralel olarak bu bilgiyi diğerleri üzerinde 

etkin hala getirmeyi amaçlamıştır.  

 

Haber okunduğunda, AK Parti hükümeti döneminde milletin mağdur edildiği, kamu 

imkânlarının kullanımı konusunda ciddi sıkıntıların yaşandığı anlamı çıkmaktadır. 

 

7 Ağustos tarihli Hürriyet’te İhsanoğlu’nun konuşmalarını konu edinen 1 haber yer 

almaktadır.  “Şusun busun ayıptır” başlıklı haberde İhsanoğlu’nun Erdoğan’ın kullandığı 

üsluba yönelik eleştirilerine yer verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Ana haber metni haberin spotunda özetlenmiş biçimdedir. Tematik olarak haber 

incelendiğinde haber başlığındaki “Saygı nerede” temasının diğer bilgilere egemenlik 

kurduğu gözlenmektedir.  

 

Erdoğan’ın üslubuna yönelik eleştirilerin yer aldığı haberde “yarışın medenice olması 

gerektiği” olarak yorumlanmıştır.   

 

Söz konusu ifade retorik olarak incelendiğinde anlatımı güçlendirmek için kullanılan 

bir ifade olduğu görülmektedir. Haberin ana metni durum içeren bilgilerden oluşmaktadır. 

 

8 Ağustos tarihli Hürriyet gazetesinde “Bazıları yasakları dinlemiyor” başlıklı haberde 

İhsanoğlu’nun Samsun gerçekleştirdiği esnaf ziyaretlerine ve toplantılarındaki konuşmalarına 

yer verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).   

 

Esnaf ile İhsanoğlu arasında geçen diyalogların konu edildiği haber, meslek ilkeleri 

açısından nesnel olduğu görülmektedir. Birincil tanımlayıcının görüşlerinin yer verildiği 

haberin ana metninde yorum içeren ifadelerin olduğu saptanmaktadır.  
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9 Ağustos tarihli Hürriyet’te TOBB ziyaretinde konuşan İhsanoğlu’nun konuşmasına 

yer verilmiştir. “Yarın büyük sürpriz olacak” başlıklı haberde haber metni tematik açıdan 

incelendiğinde, “Anadolu’da insanların güvendikleri için bana oy vereceklerini görüyorum” 

ön plana çıkan temadır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Birincil tanımlayıcı olan İhsanoğlu’nun değerlendirmelerinden oluşan haberde öne 

çıkarılan başlığa bakıldığında okuyucu üzerine sandıktan İhsanoğlu’nun oyunun yüksek 

çıkacağı algısının oluşturulmak istendiği gözlemlenmektedir.  

 

 

3.3.3 Selahattin Demirtaş Haberlerinin Analizi 

 

 

Hürriyet Gazetesi, 2014 yılının 10 Ağustos günü yapılan cumhurbaşkanlığı 

seçiminden önce 27 Temmuz – 9 Ağustos tarihleri arasında adaylardan Selahattin Demirtaş 

hakkında gazetenin birinci sayfasında 4  haber yayımlamıştır. 

 

30 Temmuz 2014 tarihli Hürriyet’te Selahattin Demirtaş’ın Hakkari mitingine yer 

verilmiştir. “Bir Kürt adil olamaz mı” şeklindeki başlıkla yayınlanan haberde Demirtaş’ın 

konuşmaları üzerinden Kürt kimliğine dikkat çekilmiştir. Haber için seçilen başlık daha 

önceki haberlerde diğer adaylar arasındaki tartışmayı hatırlatan cümlelere de gönderme 

yapmaktadır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Yayınlanan bu haberde seçime ilişkin herhangi açıklamaya rastlanamamaktadır. Haber 

metni Demirtaş’ın Erdoğan’ı hedef alan eleştirilerinden oluşmaktadır.   

 

4 Ağustos tarihinde yayınlanan “Sizin gibi olan tek bir aday var” başlıklı haberde, 

Selahattin Demirtaş’ın İstanbul Kadıköy’deki mitinginde yaptığı konuşması haberleştirilmiştir 

(Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haberin başlığında ve içeriğinde Demirtaş’ın sözlerinin ara başlık şeklinde tırnak 

içinde verilmeden direk olarak kullanılması haber söyleminin desteklenmesi söz konusudur.  
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Haber retoriğinde Selahattin Demirtaş'ın lehine olarak metnin tutarlılığını ve 

inandırıcılığını arttırmak adına abartı olarak ifade edilebilecek sözcüklerin kullanılması ile 

okurun özümsemesi sağlanmaya çalışılmıştır.  

 

5 Ağustos tarihli Hürriyet gazetesinde Selahattin Demirtaş’ın Ağrı’da gerçekleştirdiği 

konuşmasına yer verilmiştir.  

 

Demirtaş’ın Ağrı mitinginde söylediği “Herkesi satarak bugüne geldin” ifadesi haberin 

başlığı olarak tercih edilerek doğrudan kullanılmıştır. Haberin ana konusunu Erdoğan ve 

Demirtaş arasında gerçekleşen münakaşa oluşturmuştur. Demirtaş’ın “Yuhalattın” sözü ise  

haberde  ara başlıklar olarak değişikliğe gidilmeden  kullanılmıştır.  Demirtaş’ın Erdoğan’ın 

kendisini Zaza diye meydanlarda yuhalattığını anımsatılması ise haberde yer verilen çatışma 

öğelerinden bir başkasıdır (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haber metni tematik açıdan incelendiğinde, “Erdoğan’ın kendisini yetiştiren kanaat 

önderlerini inkâr ettiği”  ifadesi ön plana çıkan temadır. 

 

7 Ağustos tarihli Hürriyet’te Demirtaş’ın Cumhurbaşkanlığı seçiminin sonuçlarına 

ilişkin görüşlerinin verildiği haber “Demirtaş: Halkların kardeşliği Köşk’ten daha değerli” 

başlığı ile verilmiştir (Hürriyet Gazetesi, 2014, s.1).  

 

Haber makro çözümlemenin önemli bir ayağını oluşturan tematik inceleme 

bakımından ele alındığında haberin spotunda ve başlığında “Demirtaş’ın halkların 

kardeşliğine Köşk’ten daha fazla değer verdiği” temasının öne çıkarıldığı gözlenmektedir. 

Haberin yazımında profesyonellik ihlallerine rastlanmamıştır. 

  

 

3.4  Zaman Gazetesi Aday Haber Analizi 

 

 

10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı seçimlerine aday olan isimlerin 27 Temmuz 

2014’ten 09 Ağustos 2014 tarihine kadar geçen sürede Zaman gazetesinin birinci sayfalarında 

yer bulan haberleri incelendiğinde adaylardan yalnızca Ekmeleddin İhsanoğlu’nun konu 

edinildiği haberlerin yer aldığını görülmektedir. 

 



71 

 

İhsanoğlu ile ilgili olarak Zaman gazetesinin birinci sayfasında yer alan haberler 

incelendiğinde habere yapılan olumlu editöryal katkı sebebiyle haberin pozitif tespit edildiği 

saptanmaktadır.  

 

3.4.1 Recep Tayyip Erdoğan Haberlerinin Analizi 

 

Zaman Gazetesi, 2014 yılının 10 Ağustos günü yapılan cumhurbaşkanlığı seçiminden 

önce 27 Temmuz – 9 Ağustos tarihleri arasında adaylardan Recep Tayyip Erdoğan hakkında 

gazetenin birinci sayfasında hiç haber yayımlamamıştır. 

 

3.3.2 Ekmeleddin İhsanoğlu Haberlerinin Analizi 

 

Zaman gazetesinde Cumhurbaşkanı adayı Ekmeleddin İhsanoğlu ile ilgili olarak 27 

Temmuz 2014 – 9 Ağustos 2014 tarihleri arasında gazetenin birinci  sayfasında toplam 5 

haber yayınlanmıştır. 

 

Zaman gazetesinde 28 Temmuz 2014 tarihinde gazetenin 1. sayfasında yer verilen  

“Başbakan’ın iftiralarına kıymet vermiyorum” başlıklı haber, iki bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölüm İhsanoğlu’un, başbakan Erdoğan’ın kendisi hakkındaki sözlerin 

değerlendirmesini; ikinci bölüm ise İhsanoğlu’un katıldığı bir iftardaki açıklamalarını konu 

edinmiştir (Zaman Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin spotunda ana metin özetlenmektedir. Üst başlık ve alt başlığın kullanıldığı 

haberin spotunda “başbakan Erdoğan’ın iftiralarına” tematik açıdan ön plana çıkarılmıştır. 

 

Haberin ilk bölümünde arka plan bilgisi ise “Soyu, sopu belli olan bir aileden gelmiş 

olmanın verdiği rahatlıkla bana ve aileme karşı yapılan bu iftiraların hiçbirine kıymet 

vermiyorum.” ifadesidir. Bu ifade ile İhsanoğlu kendi aile köklerini belirtmekle birlikte 

muhatabına da göndermede bulunmuştur. Haberde gövde metin eşik bekçileri tarafından 

yorumlanmayarak verilmiştir. Sadece olaylardan oluşmaktadır. Ana metin tamamen 

durumdan oluştuğu için haber etik kodları haberin oluşturulmasında ihlal edilmemiştir. 
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Haberin ikinci bölümü spot ve başlıktan tamamen bağımsızdır. İhsanoğlu’nun MHP ya 

da CHP’nin değil, bütün Türkiye’nin adayı olduğu tezi ön plana çıkarılarak yanlı bir tutum 

izlenmiştir. 

 

30 Temmuz tarihli Zaman gazetesinde “Hukuksuz, delilsiz gözaltı olmaz” başlıklı 

haberde İhsanoğlu’un tutuklu polisler hakkındaki açıklamaları ve seçim kampanyası 

hakkındaki açıklamaları konu edilmiştir (Zaman Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Ana metin haberin spotunda özetlenmektedir. Üst başlığın kullanıldığı haberde alt 

başlıklara yer verilmektedir.  Haberin spotunda ve başlığında “Hukuksuz, delilsiz gözaltı” 

anlamına gelen ifadeler tematik açıdan ön planda tutulmuştur.  

 

Haberin arka plan bilgisi ise “Yargıyı da, kolluk kuvvetini de siyasallaştırdılar.” 

ifadesidir. Haberin ana metni İhsanoğlu’un konuyla ilgili açıklamalarından  çok yorum 

şeklinde oluşturulmuştur. “Çağlayan Adliyesi’nde yaşanan ve Yassıada mahkemelerini 

hatırlatan hukuksuzluklar” şeklindeki aşırı yorumlamacı ifadeler yayın organı ile mevcut 

hükümet arasındaki mücadelenin ve seçim sürecinde izlenen yayın politikasının ipuçlarını 

vermektedir. 

 

Zaman gazetesinin 5 Ağustos 2014 tarihinde birinci sayfasında Ekmeleddin 

İhsanoğlu'nu konu edindiği haber incelendiğinde İhsanoğlu'nun geçmiş seçimlere ilişkin 

eleştirilerine yer verildiği görülmektedir.  

 

"İhsanoğlu seçmeni uyarı: Sandıklara sahip çıkın" başlıklı haberde İhsanoğlu'nun 

sözleri tırnak içinde işlenmeyerek verilmesi dikkat çekmektedir.  Yine haberde kullanılan ara 

başlıklar İhsanoğlu'nun Erdoğan'ın eleştirilerine verdiği cevaplar niteliğindedir (Zaman 

Gazetesi, 2014, s.1).  

 

İhsanoğlu'nun Ankara mitinginde gerçekleştirdiği konuşmanın işlendiği haberde 

miting izlenimlerinden ziyade İhsanoğlu'nun diğer adaylara yönelik eleştirilerine yer 

verilmektedir.  Haberin retoriğinin İhsanoğlu lehine kurulduğunu söylemek mümkündür.  
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6 Ağustos tarihli Zaman’da İhsanoğlu’un Eskişehir Atatürk Kültür ve Kongre 

Merkezi’nde “18 milyon seçim pusulası” ile ilgili yapmış olduğu açıklamalara yer verilmiştir 

(Zaman Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin spotunda ana metin özetlenmektedir. Haberde üst başlık ve alt başlığa yer 

verilmemiştir. Haberin spotunda ve başlığında “18 milyon seçim pusulası fazla basılmış.” 

tematik açıdan ön plana çıkarılmıştır. Gazete ana metinde tarafsızlık ilkelerine uyduğu için ve 

metin gövdesi sadece olaydan oluştuğu için aktaran rolündedir.  

 

7 Ağustos tarihli Zaman’da “Sessiz yığınlar oy patlaması yapacak” başlıklı haber iki 

bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde İhsanoğlu’un Cihan TV Network’de yayınlanan 

Anadolu’da Sabah programındaki açıklamalarına yer verilmiştir. İkinci bölümde ise 

İhsanoğlu’un yapmış olduğu stk gezileri konu edilmiştir (Zaman Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Ana metin haberin spotunda özet olarak sunulmaktadır. Üst başlık ile alt başlığın 

kullanılmadığı haberin spotunda ve başlığında “sessiz yığınlar” tematik açıdan ön plana 

çıkarılmıştır. Gazete ana metinde tarafsızlık ilkelerine uyduğu için ve metin gövdesi sadece 

olaydan oluştuğu için aktaran rolündedir.  

 

8 Ağustos tarihli Zaman’da "Kediler yine trafoya girmezse ipi göğüsleriz" başlıklı 

haberde İhsanoğlu’un Samsun gezisi sırasındaki açıklamalarını konu edinmiştir (Zaman 

Gazetesi, 2014, s.1). 

 

Haberin spotunda ana metin özetlenmektedir. Üst başlık ile alt başlık haberde 

kullanılmamıştır.  Başlık ve spotta “kediler” tematik açıdan ön plana çıkarılmıştır. Haberin 

yazımında “Cumhurbaşkanı adayı Ekmeleddin İhsanoğlu, pazar günü yapılacak seçimden 

umutlu” gibi ifadelerle taraflı bir yorum yapılarak profesyonel nesnellik ihlallerine 

rastlanmıştır.  

 

3.4.3 Selahattin Demirtaş Haberlerinin Analizi 

 

Zaman Gazetesi, 2014 yılının 10 Ağustos günü yapılan cumhurbaşkanlığı seçiminden 

önce 27 Temmuz – 9 Ağustos tarihleri arasında adaylardan Selahattin Demirtaş hakkında 

gazetenin birinci sayfasında hiç haber yayımlamamıştır. 
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Sonuç 

 

Bu çalışmada 10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı seçimlerine aday olan isimlerin 27 

Temmuz 2014’ten 09 Ağustos 2014 tarihine kadar geçen sürede Hürriyet, Yeni Şafak, 

Cumhuriyet ve  Zaman gazetelerinin birinci sayfalarında yer bulan haberlere dayanmaktadır. 

 

Seçim tarihinden iki hafta öncesini (27 Temmuz -09 Ağustos) kapsayan yazılı medya 

araştırması için takip edilen 4 gazetede Cumhurbaşkanı adaylarıyla ilgili çıkan haberler 

değerlendirilmiştir.  

 

Yüksek Seçim Kurulu’nun açıkladığı kesin sonuçlara göre Cumhurbaşkanlığı 

seçiminde Erdoğan %51.79, İhsanoğlu %38.44 ve Demirtaş %9.76 oranında oy aldı. Yapılan 

araştırma, yazılı medyanın söz konusu oy oranlarının oluşmasına ne derece etki edebildiğine 

dair bazı ipuçları vermektedir  

 

Habere yapılan olumlu editöryal katkı haberin pozitif tespit edilmesini sağlarken, 

habere yapılan olumsuz editöryal katkı ise haberin negatif değerlendirilmesine neden 

olmuştur. Editöryal katkı içermeyen haberler ise tarafsız olarak tespit edilmiştir.  

 

Propaganda sürecinin son iki haftasında adayların seçim kampanyaları hakkında  

araştırmaya konu olan yazılı medyada çıkan tüm haberler ele alındığında, seçim sonuçlarına 

paralellik gösteren bir sonuçtan bahsetmek mümkündür. Hakkında en çok haber çıkan 

Erdoğan seçimin galibi olurken, hakkında en az haber çıkan Demirtaş da seçimin en az oy 

alan adayı olmuştur. Adayların olumlu sunulduğu haberlere baktığımızda, yine en büyük payı 

Erdoğan almıştır. İhsanoğlu ikinci ve Demirtaş da üçüncü sırada yer almaktadır. Olumsuz 

sunulan haberlerin adaylara dağılımında ise, seçim sonuçları ile ters orantılı bir ilişkiden 

bahsetmek mümkündür. Olumsuz sunulan haberlerdeki en büyük payın ezici çoğunlukla 

Erdoğan’a dair olması, araştırma verileri ile seçim sonuçlarının ilk ve en büyük çelişkisidir. 

Seçimi en geride tamamlayan Demirtaş ise, yine seçim sonuçlarıyla çelişkili bir şekilde, 

hakkında en az olumsuz haber sunulan isimdir. 

 

Araştırmanın temel amacı olan, Cumhurbaşkanı adaylarının seçimlere son iki hafta 

kala yazılı medya organlarında ‘nasıl ve ne kadar’ yer aldığı tespit edilmiştir. Yapılan tespitler 
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sonucunda seçim sonuçları ve adayların haber yoğunlukları karşılaştırıldığında medyanın 

kamuoyu oluşturmadaki büyük rolü bir kez daha gözler önüne serilmiştir.  

 

Van Dijk’ın haber söylem analizi üzerine kurulan bu çalışmada, ideoloji ve haber 

arasındaki ilişki biçimleri sorun edilmiştir. Bu amaçla, gazete haberlerindeki içerik oluşumu 

ve haberlerin arka planlarındaki ideolojik tutumlar belirlenmeye gayret edilmiştir.  

 

Bu çerçevede Cumhuriyet gazetesi her üç adaya da üçer haber de yer vermiştir. Recep 

Tayyip Erdoğan hakkındaki haberler olumsuz yöndedir. Selahattin Demirtaş hakkındaki 

haberler incelendiğinde Erdoğan eleştirileri üzerine kurulu olduğu görülmektedir. İslam 

İşbirliği Teşkilatı Genel Sekreterliği yapmış olan aday Ekmeleddin İhsanoğlu hakkındaki 

haberler ise olumlayıcı bir dille kaleme alınmıştır. İktidar karşıtlığı ve muhalefetin iktidarın 

düşünce yapısına yakın bir aday göstermesi gazeteyi bir paradoksla karşı karşıya bırakmıştır. 

Gazetenin genel ideolojisi ile çelişen bir aday hakkında sergilenen bu tutum ülkemizdeki 

medya sahipliği ideoloji ve siyaset ilişkisi bakımından oluşan çıkmazın çok önemli bir 

göstergesidir. Bu bakımdan gazetenin yayınlarında objektif yani sürecin bir objesi olduğu ve 

yayınlarında adil olmadığı söylenebilir. 

 

Yeni Şafak gazetesi ise araştırmaya konu edilen süreçte adaylardan sadece Recep 

Tayyip Erdoğan hakkında haberlere yer vermiştir. Yayımlanan haberlerin hepsi olumlayıcı 

niteliktedir. Gazetenin sadece Recep Tayyip Erdoğan’a yer vermesi ideolojisi bakımından 

doğal bir süreçtir. Diğer adayları yok sayması ve bu süreçte Erdoğan’ın sözcüsü gibi 

davranması ise yayınlarında adil olmadığının bir göstergesidir. 

 

Zaman Gazetesi ise adaylardan sadece muhalefetin çatı adayı Ekmeleddin 

İhsanoğlu’na yer ayırmıştır. Gazetenin bu tavrı “gösterilen” genel ideolojisiyle çelişmektedir. 

Bu çelişkinin en büyük sebebi 17 Aralık süreci sonrasında iktidar ile yaşanan gerilimdir. 

Gazetenin sadece İhsanoğlu’na yer vermesi adil olmadığının göstergesidir. 

 

Hürriyet gazetesi ise her üç adaya da yer vermiştir. Haberlerin ağırlığı İhsanoğlu’na ve 

Erdoğan’a aittir. Erdoğan hakkındaki haberler genellikle olumsuz yönde haberlerdir. 

İhsanoğlu haberleri ise olumlayıcı niteliktedir. Diğer yayın organlarına nispeten haber 

sayılarında daha adil görünen içerik bakımından adil görünmemektedir. Cumhuriyet gazetesi 

için belirlenen paradoks bu gazete için de geçerlidir. 



76 

 

Kaynakça 
 

Kitaplar 

 

Aktaş, H. (2004). Bir Siyasal İletişim Aracı Olarak İnternet . Konya: Tablet Kitabevi. 

 

Alankuş, S. (2003). Gazetecilik ve Habercilik. İstanbul: IPS İletişim Vakfı Yayınları. 

 

Aslan, A., Miş, N., & Eren, A. (2014). Türkiy'de Cumhurbaşkanlığının Demokratikleşmesi. 

Ankara: SETA. 

 

Aygül, E. (2010). Facebook‟ta Nefret Söyleminin Üretilmesi ve Dolaşıma. T. Çomu içinde, 

Yeni Medyada Nefret Söylemi (s. 95-140). İstanbul: Kalkedon Yayınları. 

 

Aziz, A. (2011). Siyasette Etkili İletişim Teknikleri. İstanbul: Başlık Kitaplar. 

 

Damlapınar, Z. (2008). Medya ve Siyasette Güvenilirlik. Z. Damlapınar içinde, Medya ve 

Siyaset (s. 187-208). Konya: Eğitim Kitabevi Yayınları. 

 

Devran, Y. (2010). Haber Söylemi ve İdeoloji. İstanbul: Başlık Yayın Grubu. 

 

Dijk, T. V. (2003). Söylem ve İdeoloji :Çok Alanlı Bir Yaklaşım. B. Çoban, & Z. Özarslan 

içinde, Söylem ve İdeoloji: Mitoloji, Din ve İdeoloji (s. 13-113). İstanbul: Su Yayınevi. 

 

Dijk, T. V. (2005). Söylemin Yapıları ve İktidarın Yapıları. M. Küçük içinde, Medya, İktidar, 

İdeoloji (s. 315-377). Ankara: Bilim ve Sanat Yayınları. 

 

Eaglton, T. (2006). İdeoloji. Ankara: Doruk Yayıncılık . 

 

Ensaroğlu, N. M., Ulutaş, U., Ünay, S., Çelik, Z., & Çağlar, İ. (2014). 2014'te Türkiye. 

Ankara: SETA. 

 

Erdem, Ş. C. (2009). Sunay Cevdet. TDV İslam Ansiklopedisi Cilt 37 (s. 526-527). içinde 

İstanbul: Türk Diyanet Vakfı. 

 

Ergül, H. (2005). Televizyonda Haberin Magazinleşmesi. İstanbul: İletişim Yayınları. 

 

Girgin, A. (2003). Yazılı Basında Haber. İstanbul: İnkılap Kitabevi. 

 

Golding, P. (2003). Küresel Köy mü? Küresel Yağma mı? R. W. McChesney, E. M. Wood, & 

J. B. Foster içinde, Kapitalizm ve Enformasyon Çağı (s. 85-100). Ankara: Epos Yayınevi. 

 

Gökçe, O. (2008). İletişim Bilimine Giriş. Konya: Dizgi Ofset. 

 

Gökçe, O., & Demiray, U. (2004). Terörün Görüntüleri, Görüntülerin Terörü. Konya: Çizgi 

Kitabevi. 

 

 

Herman, E., & Chomsky, N. (2006). Rızanın İmalatı. İstanbul : Aram Yayıncılık. 

 



77 

 

Ilgın, L. (2003). Söylem ve İdeoloji. B. Çoban, & Z. Özarslan içinde, Söylem ve İdeoloji: 

Mitoloji, Din ve İdeoloji (s. 285-298). İstanbul: Su Yayınları. 

 

İnal, A. (1996). Haberi Okumak. İstanbul: Temuçin Yayınları. 

 

İrvan, S. (1997). Medya Kültür, Siyaset. Ankara: Ark Yayınları. 

 

Keskin, Z. E. (2004). Türkiye'de Haber İncelemelerinde van Dijk Yöntemi. Ç. Dursun içinde, 

Haber Hakikat ve İktidar İlişkisi (s. 391-406). Ankara: Elips Yayınları. 

 

Laclau, E. (2009). Evrenselliği İnşa Etmek. E. Laclau, S. Zizek, & J. Butler içinde, Olumsallık 

Hegemonya Evrensellik (s. 311-340). İstanbul: Hil Yayınları. 

 

Laclau, E., & Mouffe, C. (2008). Hegemonya ve Sosyalist Strateji . İstanbul: İletişim 

Yayınları. 

 

Lefebvre, H. (2007). Modern Dünyada Gündelik Hayat. İstanbul: Metis Yayınevi. 

 

Michel.Foucault. (2002). Kliniğin Doğuşu. İstanbul: Doruk Yayınevi. 

 

Miş, N., & Aslan, A. (2014). Erdoğan Siyaseti ve Kurucu Cumhurbaşkanlığı Misyonu. 

Ankara: SETA. 

 

Mutlu, E. (1995). İletişim Sözlüğü. Ankara: Ark Yayınevi. 

 

Mutlu, E. (2005). Globalleşme, Popüler Kültür ve Medya. Ankara: Ütopya Yayınevi. 

 

Özerkan, Ş. (2001). Medya, Dil ve İletişim. İstanbul: Martı Yayınevi. 

 

Platon, & Longinos. (2003). Siyaset ve Retorik. İstanbul: İz Yayıncılık. 

 

Ramonet, I. (2000). Medyanın Zorbalığı. İstanbul: Om Yayınları. 

 

Rigel, N. (2000). İleti Tasarımında Haber. İstanbul: Der Yayınevi. 

 

Severin, W. J., & Tankard, J. W. (1994). İletişim Kuramları: Kökenleri, Yöntemleri ve İletişim 

Araçlarında Kullanımları. Eskişehir: Kibele Sanat Merkezi. 

 

Sözen, E. (1997). Medyatik Hafıza. Timaş Yayınları: İstanbul. 

 

Sözen, E. (1999). Söylem: Belirsizlik, Mübadele, Bilgi/Güç ve Refleksivite. İstanbul: 

Paradigma Yayınları. 

 

Şeker, M. (2009). Dağlıca Baskını Haberlerinin Söylemi. M. Şeker, & T. Şeker içinde, Terör 

ve Haber Söylemi (s. 89-154). İstanbul: Literatürk Academia. 

 

Terkan, B. (2005). Gündem Belirleme. Konya: Tablet Kitabevi. 

 

Tokgöz, O. (2003). Temel Gazetecilik. Ankara: İmge Kitabevi . 

 



78 

 

Üşür, S. S. (1997). İdeolojinin Serüveni. Ankara: İmge Kitabevi. 

 

Yılmaz, M., Özipek, B. B., & Çoşkun, V. (2014). Cumhurbaşkanı Adaylarının Seçim 

Stratejilerinin Analizi. Konya: SDE. 

 

Yüksel, E. (2010). Medya ve Habercilik. Konya: Çizgi Kitabevi. 

 

Yüksel, E. (2001). Medyanın Gündem Belirleme Gücü. Konya: Çizgi Kitabevi. 

 

 

Süreli Yayınlar 
 

Birsen, H. (2010). Birincil Haber Kaynaklarının Yerel Basında Sunumunda Bir İncelme. 

Erciyes Üniversitesi İletişim Fakültesi Dergisi , 7-22. 

 

Bulut, S., & Yaylagül, L. (2004). Türkiye'de Yazılı Basında Yargıtay ve Mafya İlişkisine 

Yönelik Haberler. İletişim Kuram ve Araştrma Dergisi Gazi Üniversitesi letişim Fakültesi , 

119-143. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 30). Adamları hala para sayıyor. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 09). Demirtaş: İşadamları bağış yarışında. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 29). En Büyük Süprizi Halk Yapacak. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 03). Erdoğan yine ayrımcı dil kullandı. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 09). İhsanoğlu: Mutabakat projesiyim. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 27). İlk turda seçileceğiz. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 08). Nefret Dili'ni Tutamıyor. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 04). Vasiyetim İstanbul'a defnedilmek. İstanbul. 

 

Cumhuriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 27). Zorla bağış topluyorsun. İstanbul. 

 

Çebi, M. S. (2002). Günümüzde Siyasetin Medyada İnşası ve Sunumu Üzerine Bazı 

Dikkatler. Gazi Üniversitesi İletişim Fakltesi İletişim Dergisi , 1-34. 

 

Eroğul, C. (2007). 2007 Cumhurbaşkanı Seçimi Bunalımından Çıkarılabilecek Dersler. 

Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi , 167-181. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 02). Başbakan omuz verdi. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 08). Bazıları yasakları dinlemiyor. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 30). Bir Kürt adil olamaz mı. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 06). Bu korkuyu Sovyetler’de görmüştüm. İstanbul . 



79 

 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 04). Bugün veda etmiyorum. İstanbul . 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 07). Demirtaş: Halkların kardeşliği Köşk’ten daha değerli. 

İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 06). Erdoğan’ın reklam filmi durduruldu. İstanbul . 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 04). Füsun İhsanoğlu: Erdoğanlarla aile dostuyuz,  

şaşkınım. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 28). Gülüyor ama elimde belgeler var. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 05). Herkesi satarak bugüne geldin. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 30). Kadın Kahkahasına İhtiyacımız Var. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 27). Kürt kardeşlerim bana oy verecek. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 30). Memnuniyetle iade ederiz. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 03). Mitingde telefon için ara verildi. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Temmuz 29). O fotoğraf davalık. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 02). O Marşı Anamın Sütünü Emerken Öğrendim. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 08). Ortada alçakça bir ihanet var. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 09). Ortak aday evlere şenlik. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 01). Prof’luğuna yazıklar olsun. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 04). Sizin gibi olan tek bir aday var. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 05). Şişman kediler seçime girmesin. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 07). Şusun busun ayıptır. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 01). Türkiye birlik olma kararını verdi. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 09). Yarın büyük sürpriz olacak. İstanbul. 

 

Hürriyet Gazetesi. (2014, Ağustos 07). Yörük Türkmenleri Cumhurbaşkanını Seçiyor. 

İstanbul. 

 

Karaduman, S., & Batu, N. M. (2011). Televizyon Haberlerinde Terörizm Olgusunun 

TRT‟nin Haber Söylemi Bağlamında Incelenmesi. Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi , 359-374. 

 



80 

 

Keskin, U., Büyük, K., & Koç, U. (2013). Yönetsel ve Örgütsel Açıdan Retorik. Anadolu 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi , 27-39. 

 

Kılıç, D. (2005). Haber Yapma Sürecinin Belirleyici Unsurları ve Basın Ahlakı. Selçuk 

İletişim , 130-141. 

Özgişi, T. (2014). Türkiye'de Toplumsal Değişimin Siyasi Katılıma Etkisi. TESAM Akademi 

Dergisi , 52-101. 

 

Toruk, İ., & Sine, R. (2012). Haber Söylem Üretimindeki İdeolojik Etki: Wikileaks Haberleri. 

Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Dergisi , 349-

378. 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Temmuz 27). Birinci Meclis ruhuna döndük. İstanbul. 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 02). Çarkçı Ekmel. İstanbul . 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 09). Fitne çıkaran herkes orada. İstanbul. 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 08). Haraç veren konuşsun. İstanbul. 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 04). Milyonlar uğurladı. İstanbul. 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Temmuz 30). O ödülü iade etti. İstanbul. 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 01). Ödülünüzü alın başınıza çalın. İstanbul . 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Temmuz 29). Paralel yapı ulusal güvenlik sorunu. İstanbul . 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 03). Şovmenler hesap verecek. İstanbul . 

 

Yeni Şafak Gazetesi. (2014, Ağustos 07). Vatan sevgileri bu kadar. İstanbul. 

 

Yüksel, E. (2007). "Kamuoyu Olusturma” ve “Gündem Belirleme” Kavramları Nerede 

Kesismekte, Nerede Ayrılmaktadır? Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi , 571-586. 

 

Zaman Gazetesi. (2014, Temmuz 28). Başbakan’ın iftiralarına kıymet vermiyorum. İstanbul. 

 

Zaman Gazetesi. (2014, Temmuz 30). Hukuksuz, delilsiz gözaltı olmaz. İstanbul. 

 

Zaman Gazetesi. (2014, Ağustos 05). İhsanoğlu seçmeni uyarı: Sandıklara sahip çıkın.  

İstanbul. 

 

Zaman Gazetesi. (2014, Ağustos 08). Kediler yine trafoya girmezse ipi göğüsleriz. İstanbul. 

 

Zaman Gazetesi. (2014, Zaman Gazetesi 06). Seçim pusulasının 18 milyon fazla basılması 

manidar. İstanbul. 

 

Zaman Gazetesi. (2014, Ağustos 07). Sessiz yığınlar oy patlaması yapacak. İstanbul . 

 

 



81 

 

İnternet Kaynakları 

 

Akdağ, M. (2014). Medya Siyaset Üzerine. Aralık 18, 2014 tarihinde Erciyes Üniversitesi 

Web Sitesi: http://mediaware.erciyes.edu.tr/tr/medya_ve_siyaset_uzerine.pdf adresinden 

alındı 

 

Akıncı, A. (2014, Temmuz 07). Resmi Tarihin Gölgesinde Bir Cumhurbaşkanlığı Seçimi 

:1938 Seçimleri. Ocak 03, 2015 tarihinde Gazete Bilkent Web Sitesi: 

http://www.gazetebilkent.com/2014/07/07/resmi-tarihin-golgesinde-bir-cumhurbaskanligi-

secimi-1938-secimleri/ adresinden alındı 

 

Arslan, A. (2004). Medyanın Gücünün Sosyolojik Temelleri. Ocak 04, 2015 tarihinde İş Güç 

Web Sitesi: http://www.isguc.org/?p=article&id=214&cilt=6&sayi=2&yil=2004 adresinden 

alındı 

 

Cumhurbaşkanlığı seçimi doodle oldu. (2014, Ağustos 10). Ocak 20, 2015 tarihinde Sabah 

Gazetesi Web Sitesi: http://www.sabah.com.tr/gundem/2014/08/09/cumhurbaskanligi-

secimleri-doodle-oldu# adresinden alındı 

 

Çamdereli, M. (2012, Şubat 27). Uluslararası İletişimde Dil ve Dil Aktarımı. Kasım 15, 2014 

tarihinde metecamdereli.blogspot Web Sitesi: 

http://metecamdereli.blogspot.com.tr/2012/02/uluslararas-iletisimde-dil.html adresinden 

alındı 

 

Devran, Y. (2011, Ocak 08). Medya Bağlamında 22 Temmuz Seçimleri. Aralık 18, 2014 

tarihinde Tasam.org Web Sitesi: http://tasam.org/tr-

TR/Icerik/755/medya_baglaminda_22_temmuz_secimleri adresinden alındı 

 

Dursun, Ç. (tarih yok). İdeoloji Yaklaşımları Çerçevesinde Dil, Söylem ve Siyaset . Ocak 05, 

2015 tarihinde Teori ve Politika Web Sitesi: 

http://www.teorivepolitika.net/index.php/kitaplar/item/81-ideoloji-yaklasimlari-cercevesinde-

dil-soylem-ve-siyaset adresinden alındı 

 

Ekinci, N. (2014, Temmuz). Siyasal İletişim Çalışmalarında Kapsam ve Yaklaşım Sorunsalı. 

Aralık 17, 2014 tarihinde byegm.gov.tr Web Sitesi: 

http://www.byegm.gov.tr/uploads/docs/ID_Sayi_3_Siyasal_Iletisim.pdf adresinden alındı 

 

Ergül, C. (2014, Ağustos 04). 1923’ten günümüze Cumhurbaşkanı seçimleri. Ocak 03, 2015 

tarihinde Anadolu Ajansı Web Sitesi: http://www.aa.com.tr/tr/turkiye/368348--1923-ten-

gunumuze-cumhurbaskani-secimleri adresinden alındı 

 

Genel, M. G. (2012, Ekim). Siyasal İiletişim Kampanyalarında Sosyal Medyanın Kullanımı. 

Aralık 18, 2014 tarihinde tojdac.org Web Sitesi: http://www.tojdac.org/tojdac/VOLUME2-

ISSUE4_files/tojdac_v02i405.pdf adresinden alındı 

 

 

Göksal, G. (2014, Ocak). Yazılı Medya ve Siyaset İlişkisi. Aralık 15, 2014 tarihinde İtücü Web 

Sitesi: http://library.iticu.edu.tr/e-kaynak/tez/sy/55891.pdf adresinden alındı 

 



82 

 

Gözcü, A. C. (2014, Ağustos 19). Anayasalarımızda değişen cumhurbaşkanı yetkileri ve 

Türkiye. Ocak 3, 2015 tarihinde Milliyet Gazetesi Web Sitesi: 

http://www.milliyet.com.tr/anayasalarimizda-degisen/gundem/ydetay/1927683/default.htm 

adresinden alındı 

 

Güneş, A. (2014, Nisan). Gündem Belirleme Teorisi Bağlamında 30 Mart 2014 Yerel 

Seçimlerinin Basında Sunumu: AKP ve CHP Örneği. Aralık 19, 2014 tarihinde tojdac.org 

Web Sitesi: http://www.tojdac.org/tojdac/VOLUME4-ISSUE2_files/tojdac_v04i201.pdf 

adresinden alındı 

 

Nalçaoğlu, H. (2003). Medya ve Toplum İlişkisini Anlamak Üzere Bir Çerçeve. Aralık 15, 

2014 tarihinde bianet.org Web Sitesi: http://eski.bianet.org/diger/pdf/01/medya_toplum.pdf 

adresinden alındı 

 

Tanrıverdi, B. (2014, Nisan 19). Cumhurbaşkanlığı Meselesi. Ocak 13, 2015 tarihinde 

Akademik Perspektif Web Sitesi: 

http://akademikperspektif.com/2014/04/19/cumhurbaskanligi-meselesi/ adresinden alındı 

 

Terkan, B. (2012). Basın ve Siyaset İlişkisinin Gündem Belirleme Modeli Çerçevesindebir 

Analizi. Aralık 15, 2014 tarihinde Selçuk Sosyal Bilimler Web Sitesi: 

http://www.sosyalbil.selcuk.edu.tr/sos_mak/makaleler/Banu%20TERKAN/TERKAN,%20B

ANU.pdf adresinden alındı 

 

 

Tezler 

 

Kütük, A. (2012). Demokratik Hukuk Devleti Ve Hükümet Sistemleri Perspektifinden Türk 

Anayasal Tarihinde Cumhurbaşkanlığı (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Antalya:  

Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

 

Yücel, M. S. (2012). Türk Siyasal Hayatında Cumhurbaşkanı Seçimleri (Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi). Bilecik: Şeyh Edebali Üniverstesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

 

Yüksel, E. (1999). Türkiye’de Ekonomi Basını Gündemi Ve Siyasal Gündem İlişkisi: 

Özelleştirme Örneğinde Bir Gündem Belirleme Çalışması. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKLER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EK 1 Cumhurbaşkanlığı Seçimleri Tablosu 

 

 
 



85 

 

 

EK 2 27 Temmuz 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 
 

 

 

 

 

 



86 

 

 

EK 3 29 Temmuz 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 

 
 

 



87 

 

 

 

EK 4 30 Temmuz 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 

 

 



88 

 

 

EK 5 03 Ağustos 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 

 
 



89 

 

 

EK 6 04 Ağustos 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 

 

 



90 

 

 

EK 7 08 Ağustos 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 

 
 



91 

 

 

EK 8 09 Ağustos 2014 tarihli Cumhuriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 

 



92 

 

 

EK 9 27 Temmuz 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 

 

 



93 

 

 

EK 10 28 Temmuz 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 

 



94 

 

 

EK 11 29 Temmuz 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 



95 

 

 

EK 12 30 Temmuz 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 



96 

 

 

EK 13 01 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 



97 

 

 

EK 14 02 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 



98 

 

 

EK 15 03 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 



99 

 

 

 

EK 16 04 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 



100 

 

 

EK 17 05 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 



101 

 

 

EK 18 06 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 
 

 

 



102 

 

 

 

EK 19 07 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 



103 

 

 

EK 20 08 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 



104 

 

 

 

EK 21 09 Ağustos 2014 tarihli Hürriyet Gazetesi.   

 

 



105 

 

 

EK 22 27 Temmuz 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 
 



106 

 

 

EK 23 29 Temmuz 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 



107 

 

EK 24 30 Temmuz 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



108 

 

EK 25 01 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



109 

 

EK 26 02 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



110 

 

EK 27 03 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



111 

 

EK 28 04 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



112 

 

EK 29 07 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 
 

 



113 

 

EK 30 08 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



114 

 

EK 31 09 Ağustos 2014 tarihli Yeni Şafak Gazetesi.   

 

 



115 

 

EK 32 28 Temmuz 2014 tarihli Zaman Gazetesi.   

 

 



116 

 

EK 33 30 Temmuz 2014 tarihli Zaman Gazetesi.   

 

 
 

 



117 

 

EK 34 05 Ağustos 2014 tarihli Zaman Gazetesi.   

 

 
 

 



118 

 

EK 35 06 Ağustos 2014 tarihli Zaman Gazetesi.   

 

 
 

 



119 

 

EK 36 07 Ağustos 2014 tarihli Zaman Gazetesi.   

 

 



120 

 

EK 37 08 Ağustos 2014 tarihli Zaman Gazetesi.   

 

 
 

 


